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XII. CANİK BEYLERİ/BEYLiKLERi 

Türkiye Selçuklu Devleti'nin 1243 tarihinde Moğollar ile 
yapılan ve nihayetinde Selçuklular için büyük bir bozgun 

ile sonuçlanan Kösedağ Savaşı ile zayıflamasıyla birlikte Canikrıı 

[1] İskan tarihi M.Ö. 5000.yıl öncesine kadar götürülen ve Türk hakimiyeti­
ne girmeden önce Hititler (M.Ö. 1650- 1200), Pontus Krallığı (M.Ö. 
302- 71), Roma İmparatorluğu (M. Ö. 71- M.S. 395) ve Bizans (395-
1086) gibi eski ve ortaçağ devletlerinin hakimiyeti altında bulunmuş 
olan Canik (Mehmet Öz, XV-XVI. Yüzyıllarda Canik Sancagı, TTK Yay., 
Ankara 1999, s. 218) bir idari bölge olup, bu adı taşıyan yerleşim yeri 
bulunmamaktadır. Bir losım Selçuklu tarihlerinin sadece Samsun'u ta­
nımlamak için kullandıkları Canik tabiri ile kastedilen bölge ise farklı 
araştırmacılar tarafindan farklı şekil ve sınırlar ile tarumlanmışnr. 
Anthony Bıyer, Canik isminin Kafkasya'dan göçüp VI. yüzyılda Çoruh 
boylarınayerleşen Çan kavminden değil, Chani'den geldiğini söylemek­
tedir. Ona göre Çanlar Lazlar ile akrabadır. Chaneti Lazistan olup Batum 
ile Trabzon arasındaki coğrafyanın adıdır. Trabzon ile Samsun arasına 
Can ik denilmesinin sebebi ise bu bölgede de Chanilerin yaşadığı sanıl­
masından dolayıdır (A. Breyer, "Some Notes on the Laz and Thzan", 
Variorum Repirints, XlVa - b, s. 166-195). 1455'te Canik Sancağı'nda, 
Arım Kazası'nda Can-ilü isimli bir köy bulunmaktadır. Ayrıca Canit ve 
Can ik isimli pek çok yer ismi karşımıza çıkmaktadır. Bundan anlaşılma­
lıdır ki Peçenek kelimesi bozulduktan sonra Can ik, Canit ve Can olmak 
üzere üç biçimde kullanılmaktadır. Zaten tarihi bulgulara bakıldığında 
Peçeneklerin M.Ö. VI. yüzyıldan itibaren Orta ve Doğu Karadeniz bölge­
sine yerleştiideri anlaşılmaktadır. Canik'in de buradan hareketle 
Peçenek kelimesinin bozulmuş biçimi olduğu da kendiliğinden ortaya 
çıkmaktadır ki 1204'te Trabzon'da kurulan devletçiğİn temel nüfusunun 
Hıristiyantaşmış Türkler, özellikle Peçenekelerio oluşturduğu da açık bir 
vaka olarak karşımıza çılanaktadır. işte Trabzon Devleti'nin hükümdan­
na da Canik Kralı denmesinin sebebi de bu fazla nüfustan kaynaklanmak­
tadır (Öz, Canik Sanca§ı, s. 198; Necati Demir, Hacıemiro§ullan Beyli§i, 
Neden Kitap Yayınevi, istanbul 2007, s. 28-35). Besim Darket'un Milli 
Eğitim Bakanlığı yayını olan Islam Ansiklopedisi'nde kaleme aldığı 
"Canik" maddesinde ise; kelimenin menşe'i malum olmamakla beraber, 
Gürcü lehçesinin bir kelimesi ile tasavvur edilebil ir denilmekte olup, 
Karadeniz layısının bu kısmında, yerli halk tarafından Cenik şeklinde 
söylenen bu kelime, "süriilerin kışın banndıklan çukur yer, kışlak" ma­
nasında ve ancak yazın süriiler ile gidilip, iskrin edilen yüksek yerlerin 
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(oba, yayla) aksi olarak kullanılmıştır' der (Besim Darkot, "Canik'', iA, Eskişehir 
1997, s. 25). Canik kelimesinin ilk geçtiği metinlerden birisi olan belki de ilk kez 
geçen metin olan Danişmendname'ye (Demir; Hacıemiroğulla n, s. 27) göre Can ik' in 
sınırları; Kuzeyinde Karadeniz, batısında Samsun, güneyinde Karakuş (günümüzde 
Ordu iline bağlı Akkuş İlçesi), doğusunda Trabzon ve Bulgar Dağları (günümüzde 
Kemer Dağı olarak zikredilmektedir) bulunmaktadır. Nitekim Osmanlılaı; Orta ve 
Karadeniz Bölgesini topraklarına kattıklarında Canik Bölgesini üçe bölmüş, tahriri­
ni ona göre yapmışlardır. Osmanlı tahririne göre; Fatsa yakınlarından denize dökü­
len Bolaman ırmağı sınır olarak belirlenmiş, batısı Canik Livası, Bolaman ırmağı ile 
Giresun arası Canik-i Bayramlu, Giresun'dan Vakfıkebir'e kadar olan bölge ise 
Vilayet-i Çepni olarak adlandırılmıştır (Demir; Hacıemiroğullan, s. 27; Demir; "Bir 
Coğrafi Bölge Olarak Canik ve Tarihi Alt Yapısı", Sildhlı /(uwetler Dergisi, Sa:380, 
2004, s. 66; M. Hanefi Bostan, XV- XVI. Asırlarda Trabzon Sancağı'nda Sosyal ve 
Iktisadi Hayat, TTK Yay., Ankara 2002, s. 340). Ihrahim Tellioğlu; Canik için, sahil-

·, den ibaret olmayıp, güneyde Niksar'dan Gümüşhane'ye uzanan hattı da içerisine 
'almaktadır. Karadeniz sahilindeki sınırları ise doğuda Trabzon'a kadar genişlemek­
le, batıda Sinop'a kadar ulaşmamaktadır diye yazmaktadır (İbrahim Tellioğlu, 
Osmanlı Hakimiyetine Kadar Doğu Karadeniz'de Türkler, ı. Baskı, Serander Yayınları, 
Trabzon 2004, s. 146-147):Selçuklulannda Canik ya da Canit (Canit kelimesinde 
bulunan - it eki, eski Türkçe'de kullanılan çokluk ekidir (tifit = tiginler) (Demir; 
"Çokluk Eki +(ı)t, +(u)t Üzerine", Türk Dili, Sa:647, 2005, s. 437-441) adını verdik­
leri bölge (Demir; Hacıemiroğullan, s. 29). Osmanlılar; sınırianna dahil etmezden 
önce Trabzon Devleti'ne bağlı olan Canik bölgesi için; Can it, Mülk-i Canit, Trabzon 
Devleti'ni yönetenlere de Tekfur-ı Canit, Melik-i Canit; Caniti gibi adlar vermişlerdir 
(Demir; Hacıemiroğullan, s. 27). Sınırianna dahil ettikten sonra ise adı geçen Canik 
bölgesinin adı Osmanlı döneminde XV-XVI. yüzyılda Orta Karadeniz bölümünde, 
sınırlan Bafra'nın batısından başlayan, Samsun Merkez, Kavak. Salıpazan, Terme, 
Çarşamba ve Ünye'yi içersine alan ve Fatsa ile Perşembe arasmda denize dökülen 
Bolaman ırmağı'na kadar uzanan coğrafyada bulunan bir sancak adı olup (Demir; 
a.g.m., s. 67) ve sınırları ise bugünkü Samsun ve Ordu illerinin bazı kazalarını içeri­
sine almaktadır (Öz, Canik Sancağı, s. 25). Akabinde ise Kazım Dilcimen Canik 
Beyleri adlı eserinde ise Can ik için; eski Samsun Sancağının adı ve Samsun'un doğu­
sunun yer aldığı yer olarak vermiş olup, "Can ik binazir akarsulan sa'büssülük or­
man/arı mevcut olan Caibali vahşetnümun ile dalsalı bir yer' diye bahseder (Kazım 
Dilcimen, Canik Beyleri, Ahali Matbaası, Samsun 1940, s. 5-7). Devamında ise yine 
aynı eserde Dilci men; Canik'i, Trabzon'dan bugünkü Samsun vilayetinin batı sınırına 
kadar olan deniz kıyıları ile 9üneyde ise Amasya ve Tokat il merkezlerine yakın olan 
yere kadar büyücek bir toprak parçası diye verir (Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 8). 
Canik, 1350 yılı ilkbaharında kaleme alınmış olduğu kabul edilen ve llhanlı 
Devleti'nin bütçesi olarak bilinen Risllle-i Felekiyye'ye göre, Hoca Necmeddin el­
Hoyi uhdesindeki Memleket-i Rum'un orta memleketler olarak addedilen kısmında 
Etrak Vilayet-i Can id şeklinde yer almaktadır (Tuncer Baykara, Anadolu'nun Tarihf 
Coğrafyasına Giriş /: Anadolu'nun idari Taksimatı, Türk Kültürünü Araştırma 
Enstitüsü, Ankara 1988, s. 75-76; Orhan Kılıç, "Osmanlı Dönemi İdari Uygulamalar 
Bağlamında Canik'in Yönetimi ve Yöneticileri", Geçmişten Geleceğe Samsun, 1, Ed it 
Cevdet Yılmaz 2006, s. 32). 1363 yılına kadarki bilgileri ihtiva eden Anonim 
Selçukname'ye göre Vilayet-i Bala içerisinde Danişmend, Ermen, Gorgorum, 
Germiyan, Herakliye, Eşref ve Can ik bulunmaktadır (Baykara, Anadolu'nun Tarihi 
Coğrafyasına Giriş, s. 61).1390 yıllarında yazılan Bezm u Rezm'de ise, Canik (Canit); 
Vilayet-i Aksara(y) içerisinde 'Akşehr(i Su-şehri), Amasya, Ankariye, Artuk-abad, 
Aydın, Börügüb (Ürgüb), Danişriı.endiye, Emir Süleyman, Erzincan, Eyyüb-Hisar, 
Gedük, Germiyan, Hacı Emir; Havik ve İskilip ile birlikte yer alıyordu (Baykara, 
Anadolu'nun TarihT Coğrafyasına Giriş, s. 77; Kılıç, a.g.m., s. 32). Katip Çelebi'nin 
Cihannüma'sında ise Canik adı bir idari coğrafya mefhumu olarak kullanılmış, ilk 
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önce Sivas Eyaleti'ne, sonra Trabzon'abağlanan bir sancağa (liva) ad olarak veril­
miştir. Bu sancağın - Vilayet'in Kazaları' da; İfraz, Arım, Akçay, Ünye, Ökse, ldecik, 
Bafra, Terme, Çöreği, Ceviz Deresi, Hisarcık, Serkiz, $atılmış, Samsun, Fenaris, 
Kavak, Keşi Deresi, Meydan, Vona, Fatsa olarak gösterilmiştir (Katip Çelebi, 
Cihannüma, Nşr., İbrahim Müteferrika, TTK Yay., 2009, s._622). Yine Katip Çelebi, 
aynı eserinde nefs-i Canik adı ile dağlar arasında birkaç parça köyden müteşekkil 
olan ve Karayayiağı garbında, Abdal Köyü şarkında bir ·kazanın mevcudiyetini kay­
deder (Darkot, a.g.m., s. 25). Canik San cağı, Osmanlı idaresine girdikten sonra kla­
sik sancak olarak yapılandırılmıştır. Canik sancakbeyleri XVI. yüzyılın sonlarına 
doğru kendir mukataasım iltizama almak şartıyla göreve tayin edilmişlerdir. Kendir 
mukataasım iltizama alma işine Kendir Nezareti deniliyordu. Kendir Nezareti'nin 
Can ik' de ihdas edilmesinin sebebi ise Tersane Ocaklığı bünyesinde yer almasından 
dolayıdır (Kılıç, a.g.m., s. 35). Kendir üretimi, Osmanlıların bölgeye gelişlerinden az 
sonra başlayan ve XIX. asra kadar ehemmiyetini aralıksız devam ettiren ve hatta 
imparatorluğun sonuna kadar ekim ve dikimi yapılan bir öneme sahipti. XV-XVII. 
asırlar arasında, Osmanlı gemi üretiminin önemli hammaddelerinden birisi kendir 
ürünleriydi. Evliya Çelebinin de ifade ettiği gibi Canik sancağındaki kendir üretimi 
dünyaya yetecek kadar fazlaydı. Bu nedenle kendir üretimi, askeri ve stratejik bir 
öneme sahipti. Çünkü bu dönemde Osmanlı Devleti dünya çapında bir deniz gücüne 
sahipti ve ülkenin değişik sahillerinde çok sayıda tersanelerde gemi üretimi yapılı­
yordu. Karadeniz'in Anadolu sahillerinde bile Sinop'tan başlayarak Samsun, 
Çarşamba, Ünye ve Fatsa'nın da içinde olduğu Canik sancağı ve Trabzon'a doğru 
değişik limanlarda küçük, orta ve büyük tonajlarda askeri ve ticari gemiler üretili­
yordu. Canik sancağında üretilen kendirleı; hasadın yapılacağı zamanlarda 
İstanbul'dan görevli olarak gelen "kendir mubayaacıları" tarafından "miri fiyatla" 
satın alınıyor ve en yakın limanlara sevki yapılarak, buradan gemilerle istanbul ter­
sanelerine veya hangi tersane ihtiyacı için alınıyorsa oraya naklediliyordu. Kendir 
üretimi, devletin ihtiyacını gidermeye yönelik olarak stratejik bir ürün olarak kabul 
ediliyordu. XVI. yüzyıldan itibaren Can ik Beyleri de kendir mukataasım almak sure­
tiyle bu göreve tayin ediliyorlardı. Canik sancağında yetişen kendirlerin halat, ur­
gan, sicim ve kınnap olarak başta İstanbul olmak üzere, Sinop ve Karadeniz'deki 
diğer tersanelerin ihtiyaçlarını karşılarlığını görmekteyiz. Üreticiden alınan kendir­
ler, ya ham olarak veya işlenmiş tel olarak alıcılara satılıyordu. Gemi üretiminde 
halatların yapımında sağlamlığı ve dayanaklılığı ile kendir teli bu sektörün ana un­
surlarından görülüyordu. Üreticilerin yegane geçim kaynağı ürettikleri kendirler 
olduğu için, özellikle XVIII. asra doru Canik sancak beylerinin kapısının, fiyatların 
düşüklüğü, ödemelerin yapılmaması ve kendir alım görevlilerinin suiistimalleri ne­
deniyle aşındığı görülmektedir. Osmanlı gemi sanayinin bir parçası olmanın yanın­
da, kendir üretimi halkın giyim ihtiyacı ve günlük kullandıkları eşyalar için de 
önemli bir etken olarak görülmektedir. Canik sancağı dahilindeki yerel pazarları 
süsleyen unsurlardan birisinin kendir veya kendir mamulatı olduğu sanılmaktadır. 
Özellikle XIX. asrın ortalarına kadar bu üretim tarzı Canik bölgesine özgü olarak 
devam etmiştir (Öz, "XV. Yüzyıldan XVII. Yüzyıla Samsun Yöresi': Geçmişten Geleceğe 
Samsun, 2006, s. 18; Mehmet Ali Ünal, "XVI. Yüzyılda Sinop Tersanesi İçin Canik 
Sancağından Malzeme Temini': Geçmişten Geleceğe Samsun, I, Ed it: Cevdet Yılmaz, 
Samsun 2006, s. 242; Kılıç, a.g.m., s. 35; İbrahim Güler, "XVIII. Yüzyılda Sinop 
-Samsun İlişkilerine Dair Bazı GözlemiP.r': Geçmişten Geleceğe Samsun, I, Edit: 
Cevdet Yılmaz, Samsun 2006, s. 263; Osman Köse, "XVIII. Yüzyılda Çarşamba 
(Can ik)': Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, C.4, S:l 9, 2011, s. 170-171). XVIII. 
yüzyılda bazı sancaklar hem buranın padişah hassına ait gelirlerini toplayan hem 
de yönetimini üstlenen muhassıllar tarafından yönetilmeye başlayınca buralara 
muhassıhk denilmiştir. Başlangıçta muhassıl bir çeşit vergi tahsildan olup, bir eya­
letın veya sancağın geliri doğrudan doğruya padişaha olan hasılatını toplayan gö­
revliye denilmekteydi. Ancak yukarıda da izah ettiğimiz gibi idari görevlerle 
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donatıldıktan sonra ilgili sancak muhassıllık olarak anılmaya başlanmıştır. Canik 
Sancağı da muhassıl paşalar tarafından yönetilmeye başlayınca 2 Ekim 1712 tari­
hinde Mevkufat Kalemi'nden verilen kaime gereğince Canik Muhassılhğı'na ilhak 
olunmuştur. XVIII. yüzyılın ilk yarısında Aydın ve mülhakan olan Saruhan ve 
Menteşe sancakları ile Mora ve Canik, muhassıllık suretiyle tasarruf edilen ve yöne­
tilen sancaklardır (Yücel Özkaya, XVIII. Yüzyılda Osmanlı Kurumları ve Osmanlı 
Toplum Yaşantısı, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1985, s. 202; Musa Çadırcı, 
Tanzimat Döneminde Anadolu Kentlerinin Sosyal ve Ekonomik Yapıları, TTK, Ankara 
1991. s. 22; Kılıç, XVlll. Yüzyılın ilk Yansında Osmanlı Devleti'nin İdari Taksimatı­
Eyalet ve Sancak Tevcihatı, Elazığ 1997, s. 12-13-27; Kılıç, a.g.m., s. 35). XVII. yüzyı­
lın sonlarında m tr! mukataaların kayd-ı hayat şartıyla iltizama verilmesi diyebilece­
ğimiz malikane sistemine geçilmesi ile birlikte, bazı sancaklar da bu sisteme dahil 
edilmiştir. XVIII. yüzyılın ilk çeyreğinden itibaren Canik Sancağı'nın muhassıllık 
statüsüne malikane boyutu da eklenmiştir. Dolayısıyla Canik'de idari bakımdan çift 

·, başlı bir yönetim anlayışı ile muhassıllık-malikanelik uygulaması başlatılmıştır. 26 
' · Eylül1737 tarihinde Can ik Sancağı; Mehmed Bey, Üçüncüoğlu Ömer Bey ve Fatsalı 
Hacı Mehmed'e malikanelik suretiyle tevcih edilmiştir (Kılıç, a.g.m., s. 35). XVIII. 
yüzyılın ortalarından itibaren Canik'deki ayan ailelerin Canik muhassıllığı ile birlik­
te çoğu kere Trabzon, zaman zaman da Sivas ve Erzurum EyaJetlerinin idaresini ele 
geçirmeleri ve yöneticilerinin bölgedeki etkinliği sebebiyle idari manada Trabzon 
ile de bir ölçüde ilişkili olmuştur (Kılıç, a.g.m., s. 35-36). XlX. yüzyılın ilk çeyreğin­
den başlayarak Canik Sancağı'nın Trabzon Eyaleti ile ilişkili olarak yönetildiği za­
man zaman da bu 'eyaletin bünyesine dahil edildiği ne rastlanmaktadır. 1824 yılın­
dan itibaren Canik Sancağı artık Trabzon Eyaleti ile birlikte tevcih edilmeye 
başlanmıştır. 2 Haziran 1824 tarihindeVezir Hasan Paşa'nın Trabzon Eyaleti valiliği 
görev süresini uzatma ile ilgili ibka kaydında Gönye·sancağı, Faş Kalesi Muhafızlığı 
ve Canik muhassıllığının da uhdesine verildiği tespit edilmektedir. Bu dönemden 
itibaren XIX. yüzyılın ortalarına kadar Trabzon Eyaleti valilerinin aynı zamanda 
Can ik Sancağı'nı muhassıllık suretiyle tasarruf ettikleri ancak idari taksimat bakı­
mından hala Sivas Eyaleri içerisinde olduğu görülmektedir. Zira 1831 tarihinde 
Canik Sancağı, Sivas Eyaleri bünyesinde yazılmıştır (Kılıç, a.g.m., s. 36). Kısa bir 
süre sonra Canik artık Trabzon Eyaleri'ne resmen dahil edilmiştir. 1846-1B47 
idari taksimatında Trabzon Eyaleti dahilindeki sancaklar; Trabzon, Karahisar-ı 
Şarki, Can ik, Gönye ve Baturo sancaklarından oluşmaktaydı. H.1273 (1856-1857) 
yılı Devlet Salnamesi'nde Canik Sancağı; Ordu, Karahisar-ı Şarki, Gümüşhane, 
Trabzon ve Lazistan sancakları ile birlikte Trabzon Eyaleti bünyesinde yazılmış 
14 kazadan oluştuğu belirtilmiştir (Baykara, Anadolu'nun Tarihi Co§rafyasına 
Giriş, s. 249-251; Kılıç, a.g.m., s. 36). 1867 yılında Trabzon Eyaleri'ne bağlı bir 
sancak olarak görülen Canik. 1877 yılında müstakil mutasarrıflık olmuştur. 
Nitekim H. 1294 (M. 1876 - 1877) yılı Devlet Salnamesi'nde Canik Trabzon 
Vilayeti'nden ayrı müstakil bir mutasarrıflık olarak kaydedilmiştir (Baykara, 
Anadolu'nun Tarihf Co§rafyasına Giriş, s. 134; Kılıç, a.g.m., s. 36). 1892 yılında 
Canik Sancağı'nın yeniden Trabzon Vilayeti'ne bağlandığı görülür. Bu durum 
1910 yılına kadar devam etmiştir. H. 1326 (1908- 1909) tarihli Devlet 
Salnamesi'nde Trabzon Vilayeti; Trabzon, Canik, Lazistan ve Gümüşhane sancak­
larından oluşmaktadır (Baykara, Anadolu'nun Tarihi Co§rafyasına Giriş, s. 138; 
Kılıç, a.g.m., s. 36). M. Zeki Pakalın ise Trabion vilayeti'ne bağlı dört sancaktan 
birinin adı olarak verdiği Canik için, Merkezi Samsun, Sancakları ise, Samsun, 
Çarşamba, Terme, Bafra, Ünye ve Fatsa isimleriyle altı kaza'dan (ilçe); Kavak, 
Alaz(ç)am ve Karakuş adları lle üç n ah iyeden (bucak) ve 965 köyden oluşmakta­
dır diye yazmıştır. Akabinde ise 1908 Temmuz İnkılabından sonra müstakil san­
cak (mutasarrıflık) haline konulmuş olup, H. 1328 (M. 1912) tarihli salnameye 
göre o tarihte köylerin sayısı 251'i Samsun Merkez, 219'u Bafra, 361'i Çarşamba, 
148'i Ünye, 115'i Fatsa ve 136'sı Terme kazalarma bağlı olmak üzere 1194'tür 
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denilen bölgede, Osmanlı hakimiyetinin tesis edileceği döneme kadar 
-· farklı beyliklerin hakimiyeti görülmektedir. Çeşitli araştırmacıların "Ca­

nik BeylerijBeylikleri" şeklinde adlandırdığı bu beylikler; Tokat'ın kuze­
yi ve Mesudiye ile kendilerinin Türk topraklarına kattığı Ordu, Giresun, 
Samsun'un doğusu ve Trabzon'un batısında hüküm sürmüş Haciemiro­
ğulları (1301- 1427), Müslüman Samsun, Larlik ve Kavak civarında hü­
küm süren Kubadoğuilan (1395- 1422), Terme ve Çarşamba civarında 
Taceddinoğulları (1348 -1428) (beyliğin asıl ve bundan önceki merkezi 
Niksar' dır), Amasya merkezli kurulmuş olan Kutluşahlar (1340- 1393) 
ve Vezirköprü, Havza civarında hüküm süren Taşanoğulları'dır (1350-
1398)121. 

Canik BeylerijBeylikleri, bugünkü Orta Karadeniz bölgesine XIII. 
ve XIV. yüzyıllarda hakim olan Hacıemiroğulları, Kubadoğuilan Emirliği, 

Taceddinoğulları, Kutluşahlar ve Taşanoğulları adlı beylerinjbeyliklerin 
hepsine birden verilen isimdir. 

Türklerin Xl. yüzyıldan itibaren Anadolu'ya yerleşmeleri sürecinde 
Canik'in tarihi Bizanslılar, Danişmendliler, Türkiye Selçukluları ve daha 
sonraları da İlanlılar, Trabzon İmparatorluğu ve bölge civarındaki Türk 
beylikleri arasındaki hakimiyet mücadelesine bağımlı olarak şekillenmiş­
tir13l. Osmanlı öncesi Türk hakimiyeti döneminde Samsun ve çevresinde 
kurulan Canik beylerijbeylikleri, bölgedeki Türk varlığının her bakımdan 
yerleşmesi ve gelişmesi için önemli roller üstlenmişlerdir. XIV. yüzyılın or­
talarında Trabzon'da 6000 civarında insan yaşar iken, Can ik beylerindenj 
beyliklerinden bazılarının daha fazla asker çıkarabilecek güçte olması, 
nüfus bakımından önemli sayılabilecek yoğunluğa sahip olduklarını gös­
termektedir141. 

XIV. yüzyıl başlarına ait Grek kaynaklarındaki bilgilere bakılırsa, bu 
dönemde Doğu Karadeniz bölgesinde yaklaşık SOO kilometreyi bulan 
kırsal alan Türkmenlerin eline geçmiş, Hamsiköy, Torul, Gümüşhane ve 
Kovanlar, Türklerle Rumlar arasında sınır olmuştur. Bölgedeki Türkmen 
yoğunluğu o kadar artmıştır ki onların baskısına karşı duramayan Rumlar, 

[2) 

[3) 
[4) 

diye de eklemiştir (M. Zeki Pakalın, "Can ik': Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri 
Sözlü§ü, 1, 2. Baskı, MEB Basım evi, İstanbul 1971, s. 258). 19 Mart 1910 tarihinde 
Canik Sancağı'nın Trabzon vilayetinden ayrılarak gayr-i mülhak mutasarrıflık ha­
linde idare edilmesi talebi uygun bulunarak Canik tekrar müstakil mutasarrıflık 
haline getirilmiştir. Cumhuriyet sonrasında adı Samsun'a çevrilerek müstakil bir 
vilayet şekline sokulmuştur (Darkot, a.g.m., s . 25; Kılıç, a.g.m., s. 37). 
M. Sami Bayraktar, "Bafra ve Çarşamba'da Beylikler Döneminden Kalan Tarihi 
Yapılar", Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi: (Prof. Dr. Hamza Gündoğdu 
Armağanı), C.6, Sa:25, 2013, s. 113. 
Öz, Can ik Sanca§ı, s. 18. 
Tellioğlu, Do§u Karadeniz'de Türkler, s. 147. 
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Trabzon'un çevresindeki kırlık alanda bulunan topraklarını terk ederek 
şehir merkezine taşınmaya başlamıştır. Moğolların Anadolu'dan çekilme­
si ile birlikte, Samsun ve civarı ile Bayburt'un Eremalıların eline geçme­
siyle yörenin siyasi yapısı da yeniden şekillenmeye başlamıştır. Bu yapı­
lanmanın bir sonucu olarak 1348'den itibaren Eremalıların Bayburtvalisi 
Ahi Ayna Bey'in yanı sıra Akkoyunlu ve Çepnilerin de arasında bulunduğu 
Türk grupları Trabzon'a akınlar düzenlemeye başlamıştır. Komnenosların 

batısında ise Samsun ve çevresinde kurulan Canik beylerijbeylikleri, böl­
genin s_iyasi ve etnik yapısını Türkler lehine değiştirme bakımından çok 
önemli çalışmalar yürütmüşlerdir. XIV. yüzyılın ortalarında Trabzon'da 
6000 civarında insan yaşarken, Canik beylerindenjbeyliklerinden bazıla­
rının daha fazla asker çıkarabilecek güçte olması, bölgedeki nüfus yapısını 
aÇıkpir biçimde göstermektedirl51. 

Bu beylerinjbeyliklerin hakimiyet sahaları ile ilgili olarak şunlar söy­
lenebilir16J; 

Canik beyleri J beylikleri içerisipde en önemli olanı, Ordu ve çevre­
sinde kurulan Hacıeı:niroğulları Beyliği'dir. XIII. yüzyılın sonlarına doğru 
Ordu bölgesini ele geçiren Çepniler tarafından kurulmuştur171. 1347'de 
Fatsa ve Ünye'yi ele geçirerek bölgenin doğusundaki mıntıkada, Trabzon 
Rumları aleyhine büyük bir nüfus boşluğu meydana getiren Hacıemiro­
ğulları, 1396 yılında da Giresun'u fethetmiştir. Bu hadiseden yaklaşık 
yedi yıl sonra bölgeye gelen İspanyol elçisi Clavijo, 10.000 askeri olan 
Hacıemiroğulları'nın Tirebolu'ya kadar topraklarını genişlettiğini haber 
vermektedir181. 

[S) Tellioğlu, "Doğu Karadeniz Bölgesinin Türk Vurdu Haline Gelmesi Haklanda Bir 
Değerlendirme", Turkish Studies/Türkoloji Araştırma/an, Volume 2/2. Spring 2007, 
s.6S9-660. 

[6] Canik beylikleri haklanda geniş bilgi için bkz. Abdi-zade Hüseyin Hüsameddin, 
Amasya Tarihi, 1-1!-lll, İstanbul 1927; Tellioğlu, Doğu Karadeniz'de Türkler; 
Dilcimen, Canik Bey/eri; Aziz, b. Erdeşir Esterabadi, Bezm-u Rezm: Eğlence ve 
Savaş, çev., Mürsel Öztürk, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1989; Sait Kofoğlu, 

\ 
"Selçuklu Sonrası KuzeydoğuAnadolu'da Bir Uç Beyliği: Taceddinoğulları': Türklük 
Araştırmaları Dergisi, Istanbul 200S, Sa:18, s. 67-98; Kofoğlu, "Taceddinoğulları", 
DİA, XXXIX, İstanbul 2010, s. 343-34S; Mevlüd Oğuz, "Taceddinoğulları", Ankara 
Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Dergisi, VI/S. 1948, s. 469-487; 
Demir, Hacıemiroğulları; Ergin Ayan, "Tokat Çevresinde Yerel Bir Egemenlik: 
Hacıemiroğulları Beyliği", Tokat Sempozyumu (01 -03 Kasım 2012) Bildirileri 
Kitabı, C.l, 2013, s. 23-44. 

[7] Faruk Sümeı; Tirebolu Tarihi, Tirebolu Kültür ve Yardımlaşma Derneği, İstanbul 
1992,s. 36. 

(8] Aziz b. Erdeşir-i Esterabadi,'Bezm u Rezm, çev., M. Öztürk, Kültür Bakanlığı Yay.. 
Ankara 1990, s. 485; Anthony Bryer, "Greeks and Türkmens: The Pantic Exception", 
Dumbarton Oak.s Paper, 29, 197S, s. 131; Ruy Gonzales de Calavijo, Anadolu-Orta 

·Asya-Timur, İstanbul 1993, s. 59- 68, s. 109; Tellioğlu, "Doğu Karadeniz Bölgesinin 
Türk Vurdu Haline Gelmesi Haklanda Bir Değerlendirme·: s. 6S9. 
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Niksar merkez olmak üzere 
Samsun'un güneyine kadar yayılan 
Taceddinoğullarıl91, Moğol sonrası 

dönemde Doğu Karadeniz bölgesin­
de ortaya çıkan ikinci büyük Türk 
beyliğidir. Kısa süre sonra Trabzon 
Rumları üzerine harekete geçen 
Taceddinoğulları, 1379'da Yeşilır­

mak'ın denize ulaştığı salıayı Ün­
ye'ye kadar ele geçirmiştir. 1386 
tarihli bir kayda göre, Taceddinoğul­
ları'nın 12.000 askeri bulunmaktadır. Bu da 60.000'in üzerinde bir nüfusa 
karşılık gelirtıoı. 

Bu iki beylik dışında, Samsun, Kavak ve Ladik bölgelerinde hüküm 
süren Kubadoğulları, Vezirköprü, Havza ve Merzifon'u elinde ttitan Taşa­
noğulları, Amasya ve çevresine hakim olan Kutluşahlar, Osmanlı öncesi 
dönemde Canik bölgesine hakim olan diğer Türk siyasi teşekkülleridir. 
Osmanlı Devleti'nin bu bölgeyi XV. yüzyılın ilk yarısında ele geçirmeye 
başlamasıyla 1393'te Kutluşahlar, 1427-1428'de Hacıemiroğulları ve Ta­
ceddinoğulları, 1419'da Kubadoğullan, 1430'da ise Taşanoğulları Beyliği 
ortadan kaldırılmıştırl111. 

Sonuç olarak; I. Bayezid döneminde Anadolu'daki beyliklerin toprak­
ları Osmanlılar tarafından bir bir il hak edilirken Ca ni k bölgesi de Osmanlı 
hakimiyetine girmişti. Ancak 1402 Ankara Savaşı yenilgisiniri ardından 
Timur'un Anadolu'daki beylikleri yeniden canlandırma faaliyeti çerçeve­
sinde Ca ni k bölgesinde varlıklarını sürdüren beyler jbeylikler kısa süreli 
de olsa müstakil hareket etme fırsatı bulmuşlardırl12l. 

Merkezi devlet yapısının kesintiye uğradığı Fetret Dönemi'nin ardın­
dan 1413 yılında Rum Beylerbeyliğil131 tesis edilmiş ve eyaletin sancakla-

[9] Haklanda bkz., Oğuz, "Taceddinoğullan", s. 469-487; SaitKofoğlu, "Taceddinoğulları", 
DİA, XXXIX, Istanbul 2010, s. 343-345; Kazım Dilcimen, Canik Beyleri, Ahali 
Matbaası, Samsun 1940, s. 30·44. 

[10] Tellioğlu, "Doğu Karadeniz Bölgesinin Türk Yurdu Haline Gelmesi Hakkında Bir 
Değerlendirme", s. 660. 

[ll] Öz, Can ik Sancağı, s.19-25; Mehmet Neşrl, Kitô.b-ı Cihan Nüma,II, Nşr., F. R Unat- M. 
A. Köymen, Ankara, 1987, s. 601; Dilcimen, Canik Beyleri, s. 53; Solakzade Mehmed 
Hemdemi Çelebi, Solak-zô.de Tarihi, ı, Nşr., V. Çabuk, Ankara 1989, s. 217. 

[12] Kılıç, a.g.m., s. 33. 
[13] Rum Beylerbeyliği 17. yüzyılın ortalarından sonra Sivas Eyaleti olarak anılmış­

tır. Koçi Bey tarafından Sultan İbrahim'e (1640-1648) sunulan risaJede, Rum 
Beylerbeyliği olarak anılırken, 1653 tarihli Sofyalı Ali Çavuş Kanunnamesi'nde 
Sivas Eyaleti olarak zikredilmektedir. Dolayısıyla XVII. yüzyılın ortalarından 

Harita 8: 
Canik'in 

Samsun'daki 
konumu. 
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n içerisinde Amasya, Sivas, Tokat, Şebinkarahisar (Karahisar-ı Şarki) ve 
Çorum sancakları ile birlikte Canik Sancağı da yer almıştı. 1413 yılında 
yapılan bu düzenlernede muhtemelen Canik bölgesinin küçük bir kısmı 
yer almıştır. Çünkü Rum Beylerbeyliği'nin ilk yapılanmasında Canik böl­
gesindeki beylerinjbeyliklerin zayıf da olsa hakimiyetlerini sürdürdükle­
ri bilinmektedir. Hacıemiroğulları ve Kubadoğuilan idaresindeki yerler II. 
Murad devrinde Osmanlı hakimiyetine girdiği için Canik bölgesinin tama­
mının ancak 1428 yılından itibaren Osmanlı idari sistemi içerisine dahil 
edildiği 'söylenebilir. Rum Beylerbeyliği'nin merkezi başlangıçta Amasya 
iken 1418-yılında Sivas'a kaydırılmıştır. 

Canik adı, son asırda, merkezi, Samsun olan sancağın ismi olarak 
kuilaı;ıılmış ve Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluşundan az önce bu san­
cak mbstakil mutasarrıfhk haline ve cumhuriyet idaresi altında vilayet 
şekline konulmuş ve adı da Samsun'a çevrilmiştir. Bugün Canik adı Tür­
kiye'nin Karadeniz mıntıkasının orta kısmına ve bu kısımdaki dağlara 
verilen coğrafi bir tabir olmuştur. İdari bakımdan, bugün bu bölgenin 
batı kısmı Samsun, doğu kısmı da Ordu vilayetlerinden meydana gel­
mektedir. Başlıca yerleşim birimleri ise; Bafra, Çarşamba, Samsun, Ünye, 

Fatsa şeklindedir. 

A. HACIEMİROGULLARI (BAYRAMOGULLARI) BEYLİGil141 

1301-1427 tarihleri arasmda Ordu, Giresun, Tokat'ın kuzeyi, Sam­
sun'un doğusu ve Trabzon'un batısını kapsayan bir coğrafyada kurulmuş 
bir Türk beyliğidir. 

itibaren artık Sivas Eyaleti olarak kaydedildiğini söylemek mümkündür. Bu durum 
daha sonraki risale, kanunname ve sancak defterlerinde de aynen devam etmiştir. 
Rum/Sivas Eyaleti'nin XIX. yüzyılın ilk çeyreğine kadarki sancak teşkilatlanması 
ise; Amasya (1413-1527-1551-1568-1831), Sivas (1413-1527-1551-1568-1831), 
Canik (1413-1527-1551-1568-1831), Çorum (1413-1527-1551-1568-1831), 
Divriği-Darende(1527-1551-1568-1831), Aralıgir (1551-1568-1831), Bozok 
(1527-1568-1831), Kemah (1527), Malatya (1S51), Bayburd (1527), Gerger ve 
Kahta (1527), Trabzon (1527), Karahisar-ı Şarki (1413-1527), Tokat (1413). 
Buradan anlaşıldığı üzere; Amasya, Sivas, Canik, Çorum ve Divriği sancaklan kuru­
luşundan itibaren değişmez sancaklar olarak Rum/Sivas Beylerbeyliği bünyesinde 
yer almışlardır. Bozok Sancağı'nı da 1551 yılı hariç bunlara ilave etmek mümkün­
dür. Arabgir ve çevresi ise Osmanlı hllimiyetine girdikten sonra Rum Beylerbeyliği 
içerisinde yer almıştır. Arabgir Sancağı mukataa gelirleri 4 Şubat 1735 tarihinde 
Gümüşhane'ye ilhak olmasına rağmen idari balamdan Sivas Eyaleti'ne bağlı kalmış­
tır (Kılıç, a.g.m., s. 34-35). 

(14] Hacıemiroğul/an Beyliği hakkılıda geniş bilgi için bkz., Esterabadi, Bezm u Rezm; 
Dilcimen, Canik Bey/eri; Demir, Hacıemiroğulları; Demir, " Hacıemiroğulları Beyliği", 
Tılrkler, C.6, Yeni Türkiye yay., Ankara 2002, s. 824-829; Ayan, "Tokat Çevresinde 
Yerel Bir Egemenlik: Hacıemiroğul/an Beyliği", Tokat Sempozyumu Bildirileri Kitabı, 
Cilt 1, Tokat 2013, s. 23-44. 
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Hacıemiroğulları beyliği kendi-
. lerinden önce Türk toprakları olan 
Tokat'ın kuzeyi ve Mesudiye (Milas) 
ile kendilerinin Türk topraklarına 

kattıkları Ordu ve Giresun'un tama­
mı, Samsun'un doğusu, Gümüşha­

ne'nin kuzeyi ve Trabzon'un batısın­
da hüküm sürmüş bir Türk beyliğidir. 
Siyasi mücadeleleri daha çok kurul­
muş ve hüküm sürmüş oldukları coğ­
rafyanın yakınlığı dolaYJsı ile Trab­
zon İmparatorluğu (1204-1461), Taceddinoğulları Beyliği (1308-1425), 
Kadı Burhaneddin Devleti (1381-1398) ve Osmanlı Devleti (1299-1922) 
ile komşu olmuştur. Kuruldukları bölgenin Türkleşmesinde önemli bir rol 
oynamış olan Hacıemiroğulları Beyliği, kaynaklarda küçük bir J?eylik ola­
rak ifade edildiğinden hakkında ço_k (iZ bilgilere yer verilmiştir. 

1071 Malazgirt Meydan Muharebesi'nden sonra Anadolu'ya başlayan 
Türkmen akıları ve bu akınların neticesinde Anadolu'nun çeşitli bölge­
lerinde kurulmaya başlayan Türkmen devletleri veya beyliklerinden biri 
olarak Çorum, Tokat, Niksar, Amasya, Malatya, Kayseri şehirleri civarında 
kurulmuş ve faaliyetlerde bulunmuş olan Danişmendiiierin bu bölgedeki 
mirasçılarından Çepni Türkleri bu yörede iki beylik kurmuşlardır. Bunlar­
dan bir tanesi Niksar'da kurulmuş olan Taceddinoğulları Beyliği, diğeri 
ise Danişmendlilerin sınır kapısının bulunduğu· Mesudiye (Milas) Kale Kö­
yü'nde 1301 }'llında kurulan ve 1427'de Osmanlı Devleti'ne bağlanmasına 
kadar varlığını sürdüren Hacıemiroğulları Beyliği' dir115l. 

Hacıemiroğlu Ailesi'nin kurduğu bu beyliğin adı, tarihi kaynaklarda 
Bayramoğulları Beyliğil16l ya da Hacıemiroğulları Beyliği olarak geçmek­
te olup; Hacıemrioğullarının kökeni (kurucu ailenin kökenleri) hakkında 
farklı yaklaşımlar ortaya konulmuştur. Bu görüşler içinde beyliğin köken­
lerinin Danişmendlilere dayanması daha olası görülmektedir. Bu konuda 
Esterabadi Bezm u Rezm adlı eserinde; 1386'lardan sonra, beyliğin başına 
geçen ateşli ve umutlu genç Süleyman Bey, Taceddinoğulları ile savaşmak 
zorunda kalınca, yardün istediği Kadı Burhaneddin, Taceddin Bey' e yazdı­
ğı mektupta Hacıemiroğullarının oturdukları toprakları atalarından miras 

[15] Mithat Baş, Ordu Yöresi Tarihi, Ordu Belediyesi Yayını, Ordu 2012, s. 85; Ayan, 
"Hacıemiroğulları Beyliği': s. 27. 

[16] Bu ikili adlandırmaya sebep olan düüşnce, beyliğin kurucusunun tam olarak belir­
lenememesinden kaynaklanmaktadır. Bey lik, bazı kaynaklara göre Bayram Bey, ba­
zılarına göre ise Bayram Bey'in oğlu Hacı Emir İbrahim Bey tarafından kurulmuştur 
(Demi ı; Hacıemiroğu/ları, s. 8). 
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aldıklarını ifade etmiştirlı7J. 

Buradan hareketle beyliğin 

kurulduğu coğrafyanın daha 
önce Danişmendiiierin haki­
miyet sahası içerisinde oldu­
ğu anlaşılmaktadır. Bu durum 
onların Danişmendlllerin mi­
rasçıları olduğu yaklaşımını 

güçlendirmektedirl181. 

Diğer bir görüşe göre ise 
beyliğin kurucuları, Selçukluların bölgeyi fetih için sınır boyuna yerleştir­
diği, .~inop'u yurt tutan Oğuzların Çepni boyuna mensuptur!191. Beyliğin 

tarih sahnesine çıkışı 1301 olarak kabul edilmektedir. Fakat Hacı Bektaş-ı 
Veli'nin (1209?-1270/71) bu bölgedeki Çepni Türkmenlerinin yerleşme­
sine yardımcı olmak maksadıyla Güvenç Abdal 'ı, Kürtün'de bulunan Süme 
Kalesi'nin batısındaki Taşlıca Köyüne göndermesi dikkate alındığında, en 
geç 1260'larda Çepni Türlanenlerinin Maçka'ya yaklaştıkları kendiliğin­
den ortaya çıkmaktadırrıoı. Hacıemiroğullarının kökenini Çepnilere bağ­
lamanın mantıklı olacağını ifade edenrzıı Engin Ayan, Osmanlı Devleti'nin 
bölgeyi denetim altına aldığında Giresun-Ordu'yu kapsayan bölgede kur­
duğu vilayete Çepni vilayeti adını verqıesinin bunun en somut kanıtı ol­
duğunu belirtmektedir. Osmanlı yönetimi, yöreyi buralarda yoğun olarak 
yaşayan Türkmenlerin adıyla anınaya başlamıştırl221. Trabzon ve çevresi­
nin Osmanlılar tarafından fethine kadar; Giresun ve Kürtün bölgelerinde 
yaşayan Çepnilerin liderlerinin kim olduğu konusunda Tahrir defterlerinde 

[17] 
[18) 
[19) 
(20) 

[21) 
[22) 

Esterabadi, Bezm u Rezm, s. 311. 
Ayan, a.g.m., s. 28. 
Ayan, a.g.m., s. 28. 
Demir, Hacıemiroğulla n, s. 7. 1277'de Moğol baskıları ve iç ayaklanmalar nedeniyle 
Türkiye Selçuklularındaki buhranı fırsat.bilen Trabzon Devleti hükümdan Georgios 
(1266-1280) Sinop'u almak istemişti. Fakat Çepni Türkleri Sinop'ta bulunan ge­
milere binerek Kralı denizde karşılamışlar ve onu yenilgiye uğratarak perişan bir 
halde geri çekilmeye mecbur etmişlerdi. Çepnilerin bu zaferi onların hem kalaba­
lık hem de teşkilatlı bir topluluk olduklannı gösteriyor. Çepnilerin denizle hiçbir 
ilgileri olmadığı halde denizde böyle bir' başarı kazanmaları da takdire şayandır. 
Sinop'un bundan sonraki tarihinde Çepnilerle ilgili fazla bir malumat bulunma­
maktadır. Bu nedenle onların Sinop'tan doğuya doğru ilerleyerek, ordu bölgesine 
geldikleri ve aradırBayram Bey'in idaresinde bir beylik kurdukları Faruk Sümer ta­
rafindan kabul edilmiştir. Tüm bu sebeplerden dolayı Hacıemiroğullarının kökenini 
Çepnilere bağlamak doğru olsa gerektir (İbn-i Bibi, ei-Evamirü'l Ala'iye ji'l Umuri'I­
Ala'iye, ll, Haz., Mürsel Öztürk, ~ültür Bakanlığı Yay., Ankara 1996, s. 238, Faruk 
Sümer. Çepniler, Türk Dünyası Araştırmalan Vakfı Yayıiıı, istanbul 1992, s. 13, Ayan, 
a.g.m., s. 28). 
Ayan, a.g.m., s. 28. 
Ayan, a.g.m., s. 28. 
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bazı kayıtlara rastlanılmaktadır. Buna göre, Giresun bölgesindeki Çepnile­
rin lideri Giresun Fatibi Hacı Emir oğlu Süleyman Bey' dir. Süleyman Bey, 
arşiv kayıtlarında "Mfr-i Çepniyan" olarak kaydedilmiştir1231. 

İlk başkeni Mesudiye'yel241 bağlı Kale Köyü olanHacıemiroğlu beyli­
ğinin merkezi daha sonra Ordu il merkezinin yaklaşık 4 km güneyinde 
yer alan Eskipazar' a taşınmıştır. Bundan sonra Türkler bölgeye başkent 
anlamına gelen Ordu adını vermişlerdirl251. 

Danişmendiiierin 1178'e kadar siyasi ve tarihi varlığının sona erme­
sinden sonra bölge, Türkiye Selçuklularının hakimiyetine geçmiş ve İlhan­
lı Devleti'nin yıkılmasından sonra, Mesudiye (Milas) kalesi ve çevresi mer­
kez olmak üzere, altyapısı hazır olan Hacıemiroğulları Beyliği'nin temeli 
Bayram Bey tarafından atılmış ve beylik bu vesile ile tarih sahnesine çık­
mıştır. Bazı tarihi kaynaklar da kurucusu Bayram Bey'den dolayı beyliğin 
adı Bayramoğulları Beyliği olarak ta geçmektedirl261. 

Bayram Bey, başarılı bir asker ve etkili bir yönetici olmakla beraber, 
tarihi kayıtlarda adı sıkça zikredilmemiştir. 1455 yılında tutulan Ordu ve 
yöresi tahrir defterinin ismi Suret-i Derfter-i mufassal-1 Canik-i Bayram/u 
me'a İskefsirf211 ve Milasl281'tır. Bu, yörenin isminin Bayram ili 1 memele­
keti olduğu anlamına gelmektedir. Bugünkü Perşembe ilçesinin eski ismi, 
Niyabet-i Satılmlşl29L Bayram'dır. Yine bu defterde; Bayramşah-E Küçük, 
Bayram Danişmend, Bayram Gazi, Bayram Gazilü, Bayramşah ve Bayram/u 
isimli köyler mevcuttur. Giresun'un doğusunda yer alan Vilayet-i Çepni'ye 
ait 1515 yılında tutulan tahrir defterinde de Bayramoğlu isimli bir nahiye 
bulunmaktadır. Bütün bu yer isimleri, büyük ihtimal ile Beyliğin kurucusu 
Bayram Bey ile ilgilidirl301. · 

Bayram Bey döneminde Hacıemiroğullarının akınları, sürekli de­
vam etmiş, Çepni Türkmenleri, Mesudiye'den doğuya ve kuzeye doğru 

[23) Bostan, Trabzon Sancağı, s. 358. 
[24) Hacıemiroğullan, çoğunlukla hayvancılık ile uğraşan bir nüfusa sahip olmalıdır. 

Zira onların ilk yerleştiideri yer olan Mesudiye, tarım için elverişli bir yöre değilctir 
(Demir, Hacıemiroğul/an, s. 62). 

[25) Demir. Hacıemiroğullan, s. 9. 
[26) Ayan, a.g.m., s. 29; Demir. Hacıemiroğullan, s. 60; Sümeı; Oğuzfar (Türkmenler) 

Tarihleri-Boy Teşkifatı-Destanalan, Türk Dünyası Araştırmaları, Istanbul 1999, s. 
241- 244. 

[27] Tokat İli Reşadiye ve çevresi 
[28) Mesudiye ve çevresi 
[29) Osmanlılar döneminde tutulan tahrir defterlerinden anlaşıldığı üzere Orta 

Karadeniz'deki beyliğin başında bulunan kişi, Bayram Bey'in babası (Ayan, a.g.m., s. 
29; Demi ı; Hacıemiroğulları, s. 60). 

[30) Bahaeddin Yediyıldız, Ünal Üstün, Ordu Yöresi Tarihi Kaynaklan 1 {1455 Tarihli Tahrir 
Defteri), Ankara ı 992, s. ı 71; Ayan, a.g.m., s. 29; Demir, Hacıemiroğulları, s. 61. 
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ilerleyerek uygun yerlerde iskan edilmiştir. Canik Dağlannın kuzeyinde, 
Trabzon'a yapılan seferler hariç, büyük savaşlar olmamış, ordu biçiminde 
teşkilatıanmış Hacıemiroğulları halkı bölgeye yerleşerek buraları fethet­
miştirl31l. 

Bayram Bey'in bir destan kahramanıl321 olarak resmedildiği 2 Ekim 
1313!331 tarihli Trabzonlulara ait bir Pazar yerini Maçka'da basma hadi­
sesinil34l de göz önünde bulundurursak, Bayram Bey'in Hacıemiroğulları 
Beyliği:nin kuruluşu için yapmış olduğu mücadelelerin önemini ve bo­
yutlarını daha da-iyi anlamış oluruz. Zira bu baskın Türkmenlerin böl­
gede Trabzon İmparatorluğu için ne kadar güçlü bir düşman olduklarını 
göstermektedir. Yine Bayram Bey'in 1332 yılı Ağustos'unda 18 yaşında 
hakimiyeti eline alıp 8 ay tahta kalan II. Manuel zamanında da Maçka'ya 
bağli' Hamsiköy'e (Palaiomatzoka) kadar gittiği fakat büyük kayıplar 
vererek geri dönmek zorunda kaldığı akını ·da burada zikretmek gerek­
mektedirl351. 

Trabzon-Samsun arasındaki Türkmenlerin bir kısmını etrafında top­
layarak onlara daha (azla nizami bir şekil veren teşkilatçı bir şahsiyetl361 
olarak görülmesi gereken Bayram Bey'in ne zaman öldüğü belli d~ğildir. 
Fakat 19 Aralık 1356'da sağ olduğu, 13 Kasım 1357'den önce ise yerine 
oğlu Hacı Emir İbrahim Bey'in geçtiği dikkate aiınırsa 1357'nin ilk ayla­
rında öldüğünü söyleyebiJiriz. Bayram Bey'in türbesi, büyük bir ihtimalle, 
Mesudiye ilçesine bağlı Kale köyündeki harap durumda bulunan kümbet­
lerin!37J birinde olmalıdırl381. 

[31] Demir, Hacıemiro§u/lan, s. 61. Kilise tarihçisi Panaretos, Eylül 1301'de Trabzon 
Rum hükümdan ll. Aleksios (1297-1331) ile Türklerin Giresun'da savaşa giriş­
tikleri zaman çok sayıda Türk'ün katiedildiğini kaydediyor. Ancak, bu sefer sıra­
sındaki Türkmen liderinin adı okunamamış, Faruk Sümer ise bu liderin adının 
bizzat Bayram Bey ve onu baba, ağabey ve amca gibi bir yalanı olabileceğini yaz­
mıştır. Prof. Dr. Necati Demir' e göre ise buliderinadı Kuşdoğan veya Küçtogan'dır 
(İbrahim . Tellioğlu, "Panaretos Kroniği'nin Türklerle · Ilgili Bölümleri", Türk 
Diinyası Araştırma/an, 2003, Sa:143, s. 64-66; Sümeı; O§uzlar, s. 323; Demir, 
Hacıemiro§ullan, s. 56). · 

[32] Ayan, a.g.m., s. 31. 
[33] Tellioğlu, "Panaretos Kroniği", s. 64; Sümer, O§uzlar, s. 324; Mikhail Panaretos, 

Panoret'in Trabzon Tarihi, yay., A. Hahanov, Türkçe çev., Enver Uzun, Trabzon 
2004, s. (>7. 

[34] Demir, Hacıemiro§ulları, s. 61. 
[35] Panaretos, s. 67;-Tellioğlu, "Panaretos Kroniği", s. 64; Demir, Hacıemiro§ullan, s. 64. 
[36) Ayan, a.g.m., s. 32. · · '· 
[37] Tüm beylik aile bireylerinin gömülü olduğu üç adet kümbet buradadır. Kümbetlerin 

üst kısmına ait kitabede şunlciF yazılıdır: "fi şehr-i Rebiülevvel senete sittetin erba'in 
ve semanu mie ft hicretin nebeviye (Rebiülevvel 846 = Temmuz/ A§ustos 1442)': 
Anlaşılıyor ki bu kitabe, beylik Osmanlı Devleti'ne bağlandıktan sonra yazılmıştır 
~Ayan, a.g.m., s. 32) 

[38] Ayan, a.g.m., s. 31; Demir, Hacıemiro§u/ları, s. 67. 
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Bayram Bey' den sonra, beyliğin idaresi oğul Hacı Emtr İbrahim 
- Bey!391' e geçmiştir. Babasının takip ettiği gayeye uygun olarak icraatlarına 
başlayan Hacı Emtr İbrahim Bey'in ilk faaliyeti 19 Aralık 1356' da Trabzon 
Rum Devleti imparatoru III. Aleksios ile saray ahalisinin Hz.İsa'nın doğu­
şunu kutlamak için Yosun Burnu'na geldiklerinde, idam ettikleri on dört 
Türk'ün intikamını almak olmuştur. Ardından 13 Kasım 1357 Pazartesi 
günü çok sayıda savaş çı askeriyle Canik Dağlan'nın eteklerinden Maçka'ya 
(Matzouka) kadar sefer düzenlemiştir. Bu sefer sonucu Maçka'ya kadar 
olan bölge işgal edilmiş, mahsüller ve depolar harap edilip yağmalanmış, 
çok sayıda insan esir alınmış ve bir hayli hayvan ele geçirilmiştirl401. 

Trabzon Rum Devleti imparatoru III. Aleksios (1349-1390) Türk­
menlerin akınlarından ve tehditlerinden artık çok bunalmıştı. Türkmen­
ler ile iyi geçinmenin ve bu sayede varlığını sürdürebilmenin yollarını ara­
yan İmparator, Trabzon Rum İmparatorluğu tekfurlarından I. Basileios'un 
kızı Theodora'yı 29 Ağustos 1358'de Hacı Emir İbrahim Bey ile evlendir­
rnek için Giresun'a getirmiş ve Beie-teslim etmiştirl41l. I. Basileios, böy­
lece Hacı Emir İbrahim Bey'in akınlarını önlemeye çalışmıştır. Bundan 3 
yıl sonra 1361'de ise İmparator, kız kardeşini ziyaret için Giresun'a tekrar 
gelmiş ve Hacı Emtr tarafından karşılan dıktan sonra, beylik merkezinde!421 

güzelce ağırlandıktan sonra ülkesine geri dönmüştür!431. 

Bir süre sonra Hacı Emir ile kurduğu akrabalıktan umduğu faydala­
rı sağlayamayan imparator, bu siyaseti terk ederek, rotayı Türk'ü Türk' e 
karşı kırdırma politikasına çevirmek suretiyle Hacıemiroğullarına karşı 
Taceddinoğullarıml«J kullanma yolunu tutmuştur. Zira Hacıemiroğulları 
Beyliği, bu yıllarda sürekli Trabzon tarafına doğru ilerlemekteydi. Trab­
zon Tekfuru III. Aleksios; Trabzon'un kale surlarına dayanan Hacıemiro­
ğullarının, Trabzon' u rahat bir şekilde alabileceklerini tahmin etmekteydi. 

(39] Batılı araştırmacıların eserlerinde Hacı Ömer diye zikredilmektedir. Bkz., Emile 
Janssens, Trebizand en Colchide, Bruxelles 1969; George Finlay, The History of 
Greece and of the Empire ofTrebizond, London 1851. 

(40] Ayan, a.g.m., s. 33; Demir, Hacıemiroğullan, s. 68. 
(41] Ergin Ayan ise bu konuda: ..... Hacı Emir ile evlendinnek üzere göndermiştif' diye 

yazar (Ayan, a.g.m., s. 33). 
(42] Panaretos, bu merkezi'in Halibya'da (Ordu ve Giresun'un iç kesimleri) olduğunu 

söylemektedir. Bazı araştırmacılar, beylik merkezini Gölköy olarak belirtmişler­
dir. Halbu ki bu yıllarda beylik merkezi, Mesudiye'ye bağlı Kale köydedir (Demir, 
Hacıemiroğulları, s. 69; Mehmet Bilgin, "Giresun Bölgesinde Türkmen Beylikleri ve 
İskan Hareketleri", Giresun tarihi Sempozyumu Bildiri/eri, Giresun 1996, s. 90-91). 

(43] Dilcim en, Can ik Bey/eri, s. 26; Ayan, a.g.m., s. 33; Demir, Hacıemiroğulları, s. 68. 
(44] xıv. yüzyılın iilk yarısında Niksar-Kelkit yöresinde kurulan hanedan ve beyli­

ğin adıdır. Bkz., Esterabadi, Bezm-u Rezm; Kofoğlu, "Selçuklu Sonrası Kuzeydoğu 
Anadolu'da Bir Uç Beyliği: Taceddinoğulları", Türklük Araştırmalan Dergisi, 
İstanbul 2005, Sa:18, s. 67-98; Kofoğlu, "Taceddinoğulları'; DİA, XXXIX, İstanbul 
2010, s. 343-345; Oğuz, "Taceddinoğulları'; s. 469-487. 
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Bu yüzden Hacıemiroğullarını bir şekilde kontrol etmesi gerekiyordu. İşte 
bu kontrol işini de Taceddinoğulları ile yapmayı planlarnıştıi4SJ. 

Uzun süren elçiler trafiğinden sonra İrnparator III. Aleksios, lazı Eu­
dokia'yı Taceddinoğullan Beyi Taceddin Çelebi ile evlenıneye ikna eder. 
Ardından lazını yanına alan İrnparator Taceddin Çelebi'nin yanına git­
rnek üzere yola çıkmıştır. Giresun'a ulaştıklarında Şebinkarahisar Beyi 
Kılıçarslan'ın Trabzon'a saldırdığı haberi gelir. İrnparator lll. Aleksios 
apar topar Trabzo~·a dönerek savaş için hazırlıklar yapar. Hazırlıklar bit­
tikten sol'!ra Giresun'a dönerek 8 Ekim 1379'da lazını Taceddin Çelebi ile 
evlendirdi. Böylece taraflar arasında hısımhk ve ittifak kurulmuş oldu. 
İrnparator III. Aleksi os bu ittifak sayesinde Taceddin Bey'i Trabzon'u cid­
di :ol~rak tehdit etmesini ve de diğer Türkmen beylikleri ile ittifak kurma­
sını engellemiş olacaktı146J. 

Hacıemiroğulları, bir yandan Trabzon Rum Devleti ile savaşırken, 
bir yandan da batıdaki komşusu Taceddinoğulları Beyliği ile mücadele 
etrnekteydi. Zira bu yıllarda, Hacıemiroğulları doğuda Trabzon ile savaş­
maktayken Taceddin Bey, sık sık Hacıemiroğullarının topraklanna saldır­
maktaydı. Bu saldırılar da muhtemelen Trabzon Rum Devleti imparato­
ru'nun laşlartmaları ile olmaktaydıl47J. 

Hacı Emir İbrahim Bey kimi kaynaklarda 1387 kimi kaynaklarda ise 
1364 (h. 766) yılında ciddi bir haş~lığa yakalanır ve hayattan ümidini 
kesip ölümü beklerneye başlar. Hacı Emir Bey, akrabalarını ve beyliğin 
ileri gelenlerini yanına çağırıp, yerini alacak kişiyi sağlığında seçmek 
istediğini söyler. Hacı Emir'in .buradaki amacı; ölümünden sonra oğul­
ları arasında çıkacak taht kavgalarını önlemek ve beyliğin bir kargaşaya 
sürüklenrnesini önlemekti1481. Bu olay Bezmü-Rezm de şöyle anlatılmak­
tadır: "Taceddin, gözünü Hacı Emfr'in vilayetine dikti ve oarnın fethi için 
Çaba harcamaya başladı. Çünkü Hacı Emfr; ağır bir hastaflğa ve elim bir 
d erde yakalan_mış, ölümün eşiğine varmıştı. Çocuklarının en büyüğü, ev­
latlarının en olgunu Süleyman Bey idi. Alnın'da büyüklük ve asafet izleri, 
yüzünde olgunluk ve yiğitlik ışığı parlıyordu. Hacı Emfr, akraba/arım ve vi­
layetin ileri gelenleriniyanına çağırarak, "her yaratığın sonu ölümdür. O, 
herkesin içmesi gereken bir şerbet; her Van/ının er geç yudumlayacağı bir 
yudumdur': Hastalık, onun. sebeplerinden ve alametlerinden biridir. Ben 
şimdi ölümün eşiğindeyim. Dil sayfama sessizlik harfi konmadan, hayat 

(45] Ayan, a.g.m., s. 34; Demir, Hac'kmiroğul/an, s. 70. 
(46] Ayan, a.g.m., s. 34; Demir, Hacıemiro§ullan, s. 70-71; Tellioğlu, "Panaretos Kroniği", 

s.68. 
[47] Demir, Hacıemiro§ullan, s. 72. 
(48] Dilcim en, Can ik Bey/eri, s. 26; Ayan, a.g.m., s. 35; Demir, Hacıemiro§ullan, s. 72. 
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defterime azil çizgisi çekilmedenyerime geçecek veliahtlmı sizin içinizden 
·· seçeyim. Halkın idaresini ve işleri yoluna koyacak birini tayin edeyim de 

ölümümden sonra emirlik makamına otursun. Sizin durumunuzun iyileş­
mesi, geçiminizin sağlanması için caba harcasıni Sizi yönetme ve koruma 
işini üzerine alsın! Bunuyaparsam oğullarım arasında kavga çıkmaz ve o 
kavga ayrılık ve kargaşayasebep olmaz. Zarar ziyana ugrayarak durumu­
muz bozulmaz''l49ı. 

Hacı Emir İbrahim Bey; emirliği oğlu Süleyman Bey'e bıralarl50l. İyi­
leşse bile emirliği tekrar geri almak için talepte bulunmayacağını, geri ka­
lan ömrünü ibadetle geçireceğini bildirir. Beyliğin ileri gelenleri, bu duru­
mu uygun bir karar olarak görür ve Hacı Emir İbrahim Bey'in düşüncesini 
kabul ederler. Kendilerini düşündüğü için de sevinirler. Emirlik makamı, 
Süleyman Bey'e verilir. Beyliğin ileri gelenleri, bu duruma sevinip Süley­
man Bey' e bağlılıklarını bildirirlerl51l. 

Bununla birlikte bir süre sonra Hacı Emir İbrahim Bey iyileşir. Emir­
lik makamında oğlunun oturmasına tahammül edemez ve geri almak is­
ter. Baba-oğul arasındaki Emirlik kavgası, onları düşmanlık derecesine 
kadar getirir. Süleyman Bey, tahttan ayrılmak istemeyinceıszı, Hacı Emir 
İbrahim Bey, kendisine bağlı komutanlada harekete geçer ve böylece 
çıkmanası için önceden tedbir almaya çalıştığı iç savaşa kendisi sebep 
olurl531. 

Hacıemiroğulları sarayında görüş ayrıhğı derinleşir. Beyliğin ileri 
gelenlerinin bir lasmı İbrahim Bey'in tarafını tutarken, bir lasmı da Sü­
leyman Bey'in haklı olduğunu düşünür. Bu arada kargaşa derinleştikçe 
düşmanlar da beylik topraklarına ellerini uzatmaya başlamışlardır. Zira 
vaziyet kollayan ve bu kargaşayı kendine fırsat bilen beyliğin batı kom­
şusu Taceddin Bey, Terme tarafından iki kez beyliğin sınırları içerisine 
girmiş, can kaybına sebep olmuş ve Emir İbrahim'e aittoprakları yağma­
lamıştır. Fakat T;keddin Bey önemli bir başarı kazanamamıştır. Bu durum 
ise Hacıemiroğulları Beyliği tarihinde ilk defa olarak diğer Türk Beylikle­
riyle olan dış mücadeleleri de başlatmıştırl541. 

[49) Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 309-310. 
[SO) Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 26; Ayan, a.g.m., s. 35; Demir, Hacıemiroğulla n, s. 73. 
[51) Demir, Hacıemiroğu Ilan, s. 73; Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 309; Ayan, a.g.m., s. 35. 
[52] Süleyman Bey, kendisine olan güveninden ve ileri görüşlülüğünden dolayı aziedil­

meye razı olmaz. Babasıyla verilen söze ve vanlan anlaşmaya uyulması konusunda 
ısrar eder (Demir. Hacıemiroğullan, s. 74). 

[53) Demir, Hacıemiroğullan, s. 73; Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 310 ; Ayan, a.g.m., s. 35; 
Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 26. 

[54] Demir, Hacıemiroğullan, s. 73; Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 310-311; Ayan, a.g.m., s. 
35-36; Dilcimen, Can ik Beyleri, s. 26-27. 
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Süleyman Beyl55J, babasına rağmen 1386'da Beyliğin hakimiyetini 
tamamen ele geçirmiştirl561. Artık Beyliğin batı komşusundan gelen sal­
dırıları karşılamak ona düşmüştür. Daha önce iki kez beylik toprakları­
na saldırmış olan Taceddin Bey'in üçüncü kez topraklanna saidıracağını 
anlayan Süleyman Bey, bu zamanda en kuvvetli komşusu ve bölgenin en 
güçlü hükümdan olan Sivas hükümdan Kadı Burhaneddin'den yardım is­
tedi. Hemen Kadı Burhaneddin'e elçiler ve mektuplar gönderildi. Rica ve 
dehaleti görev zeki ve idareci bir şahsiyete haiz olan Kadı Burhaneddin 
gelen ricayı kabul.ile işe başlayacaktır. Devamında ise Kadı BurMneddin, 
güvendiği adamlarından Şeyhülislam Şeyh Yar Ali'yi Taceddin Bey'i ikaz 
etmesi için gönderir. Şeyh Yar Ali, Ramazan ayının son günleri olan bir 
z~manda görevini başarı ile yerine getirmişl57J ve Taceddin Bey'den Kadı 
Burh~neddin'in düşmanlığını kazanmamak için Hacıemiroğulları toprak­
larına'bir daha saldırmayacağına dair bir söz alırl581. 

Hacıemiroğullarındaki kargaşayı fırsat bilen Taceddin Bey; elçi Şeyh 
Yar Ali Sivas'a ulaşmadan, 24 Ekim 1386'da beyliğin topraklarına yaklaşık 
12000 atlı ile saldırır. Ancak taraflar· arasındaki bu çatışmayı Süleyman 
Bey kazanır ve Taceddin Bey ve SOO atlı askeril591 savaş meydanında öl­
dürülür ve ordusu dağılır. Taceddinoğulları büyUk kayıplar vererek geri 
çekilmek zorunda kalır. İşte bu mücadele ile Süleyman Bey'in Taceddin 
Bey ile mücadelesi sona ererken Kadı Burhaneddin'e olan bağlılığının de­
vam ettiğini tarihi kaynaklar yazmaktadır. Zira Süleyman Bey her fırsatta 
Kadı Burhaneddin'e arzı tazimat ve tabiiyetten geri kalmamıştırl60l. 

[SS) Esterabacli'nin Süleyman Bey konusundaki düşünceleri şöyledir: "Delikanlılık çağının 
başlannda ve gençliğinin bahannda olan oğul; .yönetim işlerininyürütülmesinde ehil ve 
usta olup, manevi olgunluk/ann her türlüsü ile süslenip donatılmıştır. Kılıç ve kalem konu­
sunda eşi ve emsali yoktu. Bu yüzden babası, zorlanıp mecbur bırakı/madan kendi isteği 
ve arzusuyla onu kendisine veliaht ve naib tayin etmiş, işlerin düğümünün bağlanıp çö­
zülmesini onun ellerine ve iradesine bıralanıştır. O konuda anlaşma ve sözleşme yapmıştı. 
Bu yüzden ahalinin büyüklerinin .ve ileri gelenlerinin bazısı, yemini ve andı göz önünde 
bulundurarak bazısı da emirlik görevini yerine getinnede Süleyman Bey'in babasından 
üstün olduğunu, onun zamanının babasınınkindeQ daha başanTı geçtiğini düşünerek 

(S6) 

[S7] 

[58) 

[S9) 
(60) 

Süleyman Bey'in tarafını tutuyordu" (Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 310-311). 
Süleyman Bey, 1386'dan sonra arşiv kayıtlannda Mir-iÇepniyan olarakgeçer (Bostan, 
·~adolu'da Çepni İskanı': Türkler, C.6, Yeni Türkiye Yay., Ankara 2002, s. 305). 
Şey Yar Ali, Kadı Burhaneddin'in, Hacıemiroğul/an Beyliği'nin topraklanna saldında 
bulunan Taceddinoğlu Taceddin Bey' e yazdığı mektubu götürmüştür. Adı geçen mek­
tupta Kadı Burhaneddin Taceddin Bey' e: "On/ann atalanndan miras kalmış mülküne 
göz dikip düşamiikve kavgayolunu tutmuş, dostluk ve kardeşlik hak/annı çiğnemişsin. 
Bu hareketin bana çokçirkin geldi. Iyi huyundan ve temiz tabiatından beklenilen şeyle­
rin tersini yaptın" diye yazmıştır (Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 311-312). 
Demir, Hacıemiroğullan, s. 74~YS; Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 311; Ayan, a.g.m., s. 
36; Dilcim en, Can ik Bey/eri, s. 26. 
Panaretos'da 3000 asker diye yazmaktadır (Tellioğlu, "Panaretos Kroniği", s. 68). 
Demir, Hacıemiroğullan, s. 75; Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 312; Ayan, a.g.m., s. 36; 
Dilcimen, Can ik Bey/eri, s. 26-27. 
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Taceddin Bey'in öldürülmesi üzerine, Kadı Burhaneddin Taceddi­
noğullarının başkenti Niksar üzerine sefere çıkmak için bir ordu toplar. 
Kadı, ilk olarak bir öncü birliği Niksar'a göndermiştir. Kendisi Niksar'a ilk 
girdiğinde ise Melik Danişmed Gazi'nin türbesini ziyaret eder. Akabinde 
ise daha önce toplanmış olan Niksar eşrafı Kadı Burhaneddin'in huzuruna 
gelir ve şehrin anahtarını kendisine teslim ederler. Kadı aa bunun üzerine 
Niksarhların gönlünü alır ve onlara ilgi gösterir. Bu şekilde hiçbir direniş 
olmadan Niksar, Kadı Burhaneddin Devleti topraklarına katılmış oldul611. 

Öte yandan ise Kadı Burhaneddin Niksar'a girdiği zaman, Süleyman 
bey kimi kaynaklarda kardeşini kimi kaynaklarda bir yalanını birçok at­
lar ve kıymetli hediyeler ile onun yanına göndermiş kendi ailesinden bir 
kızın da nikah ile kabulünü Kadı Burhaneddin'den rica etmiştir. Süleyman 
Bey bu şekilde Kadı Burhaneddin'e bağlılığını bildirirken, Kadı bu hedi­
yeler ve iyi niyetlerden dolayı memnuniyetle nikahlanma isteğini kabul 
ediyordu. Bundan sonra İskefsir Kalesi'ni (günümüzde Tokat'ın Reşadiye 
İlçesi), içindeki zahire ve kıymetli eşyaları ile birlikte Taceddinoğulların­
dan alıp 1386 yılında Hacıemiroğulları Beyliği'ne bağışlamıştır (resm-i su­
yurgal). Kadı kaleyi ve İskefsir'i Süleyman Bey' e bağışladıktan sonra Nik­
sar'a döner. Kadı Burhaneddin, Niksar'da ikenl621; Taceddinoğlu Mahmud 
Çelebi'nin elçileri, Kadı'nın huzuruna gelerek af dilediler. Taceddinoğlu 
Mahmud Bey ile Süleyman Bey Kadı Burhaneddin'in huzurunda bir sal­
dırmazlık anlaşması yapmışlardırl631. 

Kadı Burhaneddin, Niksar'da bu işler ile ilgilenirken Erzincan Emiri 
Mutahharten'inl641 Sivas'a saldırmak için hazırlıklar yaptığı haberini alır. 

(61] Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 313; Demir; Hacıemiroğul/an s. 75; Ayan, a.g.m., s. 37; 
Dilcimen, Can ik Bey/eri, s. 27. 

[62] Kadı Burhaneddin, Niksar' ı belli bir zaman için Emir Said adında bir adarnma ver­
mişti. Bu münasebetle Eratna ailesinden Feridun Bey, Kadı ile Süleyman Bey'in ara­
sım açmaya çalışb. Hatta bu tesir ile Süleyman Bey tarafından, Kadı Burhaneddin'e 
Emir Said'in azil teklifi yapıldı. Kadı, Emir Said' e dokunınadı fakat Süleyman Bey'i 
ihsanları ile utandınp susturdu (Dilcimen, Can ik Bey/eri, s. 27). 

[63] Esterabadi, Bezm-u .Rezm, s. 313-314; Demir; Hacıemiroğul/arı, s. 75-76; Ayan, 
a.g.m., s. 37; Dilcim en, Can ik Bey/eri, s. 27. 

(64] Mutahharten'in Tatarlar'a mensup olduğu söylenmekte ise de, onun Uygur 
Türklerinden olan Eretna ile akraba olması daha muhtemeldir. Mutahharten'in 
Akkoyuhlu Ahmed Bey'in damadı olduğu bilinmektedir. 
Kaynaklarda adı Taharten, Tahirten ve Mu tahharten şeklinde geçen bu Erzincan emi­
ri Pir Hüseyin'in ölümünden sonra Erzincan Beyliği tahbna geçti. Mutahbarten'in 
ölüm tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber onun 1403 yılımn sonlannda vefat 
ettiği sanılmaktadır. Ölümünden soma emirliğin kimin eline geçtiği de meçhul olup 
1410 yılında Erzincan hakimi olarak Mutahharten'in torunu Şeyh Hasan görülmek­
tedir. Bu dönemde Karakoyunlu Kara Yusuf'un Erzincan'ı ele geçirmek istediği ve 
bu amaçla burasını kuşatbğı bilinmektedir (1410). Nihayet bölge halkının Şeyh 
Hasan'dan şikayet etmeleri sonucu şehri lark beş gün kadar kuşatan Karakoyuolu 
Kara Yusuf, Şeyh Hasan'ın teslim olması sonucunda burasını haldmiyeti albna 
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Kadı Burhaneddin de bu defa, tedbir olmak üzere bağımlılık şartlarına 
göre Süleyman Bey' den buyruğu altındaki kuvvetlerle beraber yardım is­
ter. Süleyman Bey; ordusuyla beraber yardım için Sivas' a gelir. Kadı Burha­
neddin'in hazırlık yaptığını gören Emir Mutahharten, saldından vazgeçip 
geri döner. Böylece SüleYnıan Bey; savaşa girmeden tehlikeyi atıatmış olur. 
Tüm bu bilgilerden anlaşılıyor ki; Süleyman Bey ile Kadı Burhaneddin s ıla 
bir ittifak kurmuşlardır[65J. 

Haçıemiroğull_arı Beyliği'ne en parlak dönemini yaşatan Süleyman Bey; 
Canik Dağlannın zirvesinin fethini tamamladıktan sonra 1380'1i yıllarda 
beyliğin başkentini daha önce Mesudiye'nin Kale Köyü'nden bugünkü Ordu 
il merkezinin 4 km güneyinde kalan Eskipazara taşımış[66J ve buraya baş­
ke'nt, manasına gelen "Ordu" adını verirken; Osmanlı- Kadı Burhaneddin 
çekişmesinde önce Kadı Burhaneddin tarafını tutmuş, sonrasında ise 1391-
1394 yılında Osmanlı tarafına geçmiştir[67J. Kadı Burhaneddin bu duruma 
çok öfkelenip, Canik üzerine yürür. Bu sıralarda Osmanlı Padişahı I. Baye­
zid'in Rumeli meseleleri ile uğraşmasını fırsat bilen Kadı, Süleyman Bey ile 
beraber bölgedeki diğer Türkmen Beyleri, Taceddinoğlu Mahmud ve Savcı 
Bey'in de içinde olduğu kendisine karşı yapılan ittifak üyelerini cealandır­
mak için burada yeni bir kalenin inşasına başlayıp .tehdit edici bir tavır tala­
nır. Fakat bu ittifak çok lo.sa bir zaman sonra dağılmıştır[681. 

aldı. Böylece otuz yıl kadar Mutahharten ve ailesinin idaresinde olan Erzincan 
ve çevresi Karakoyunlular'un eline geçti (Mevlana Mehmed Neşri, Cihannüma, s. 
350; Yaşar Yücel, "Mu tahharten ve Erzincan Emirliği", Anadolu Beylikleri Hakkında 
Araştırmalar, II, Ankara 1991, s. 252; Ebu Bekr Tahrani, Kitab-ı Diyar-ı Bekriyye, 
I, Nşr., Necati Lugal-Faruk Sümeı; Ankara 1962, s. 38; Abdülkerim Özaydın, İdris 
Bostan, Fahamettin Başaı; "Mu tahharten Beyliği", Siyasi, Dini, Kültiirel, Sosyal İslam 
Tarihi: Fetihten Sonra Anadolu'da Kurulan İlk Türk Devletleri (Anadolu Bey/ik/eri), 
C.8, Kayıhan Yay., İstanbul1994, s. 425-434. 

(65) Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 313-315; Demiı; Hacıemiroğulları, s. 76; Ayan, 
a.g.m., s. 37; Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 27). 1390'h yılların sonunda Kadı 
Burhaneddin'e Süleyman Bey' den: "İslam·Devleti'nin mebdeinden bugüne kadar 
hiçbir Müslüman beyinin el uzatamamış olduğu Giresun'un fethedildiği haberi" 
geldi. Kadı bu habere çok sevindi, nevbetler çaldırdı, şenlikler emretti ve der­
hal Giresun fatihi Süleyman Bey'e tebrik mektubu gönderdi. Emir Süleyman, 
Giresun'u 12000 kişilik bir kuvvetle 1381 yılında almıştır (Ayan, a.g.m., s. 38; 
Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 485 ). Kazım Dilcimen, ise bu fethin tarihini 1381 
olarak vermektedir (Dilcimen, Can ik Bejleri, s. 27- 28). 

(66) Beylik merkezinin Eskipazar'a taşınması, Süleyman Bey döneminde gerçek­
leşmiştir. Zira J-455 tarihli tahrir defterinde, beyliğin merkezi olan Bölük-i 
Niyabet-i Ordu'da·yani Eskipazar'da, Bayram Çelebi'nin evlatlarının yurdu ol­
duğu belirtilen Mezra'a-ı Süleymanbeglü ismiyle yerleşim yeri kayıtlıdır (Demi ı; 
Hacıemiroğulları, s. 76). 

(67) Demir, Hacıemiroğullan, s. 76::,7. Süleyman Bey'in karşı cepheye katılması, gittikçe 
yükselen Osmanlı gücünden yıldığı ve Kadı Burhaneddin'den bağımsız kalmak iste­
diği şeklinde yorumlanabilir (Ayan, a.g.m., s. 38). 

(68) Yücel, Kadı Burhôneddin Ahmed ve Devleti (1344-1398), Ankara 1970, s. 132-139; 
Demi ı; Hacıemiroğul/an, s. 76-77; Ayan, a.g.m., s. 38. 
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Yıldırım Bayezıt'ın 1398 yılında Samsun' u alması, r~· 

Canik bölgesindeki Osmanlı hakimiyetini güçlendirir-
.~:·· 

ken; Çarşamba, Tenneve Niksartaraflarınasahip olan 
Taceddinoğlu Mahmud ve Alpaslan ile Ordu bölgesi 
hakimi ve Giresun fatihi Süleyman Bey ile Bafra ha­
kimi Taşanoğullan hep birlikte Osmanlı egemenliğini 

kabul ettiler. Aynı yıl, Kadı Burhaneddin'in Zara-Divri­
ği arasında, Karabel denilen mevki de Akkoyunlu Kara 
Yülük Osman Bey tarafından öldürülmesi[691 üzerine, 

Osmanlı Devleti'nin bölgedeki hakimiyeti daha da 
güçlenirken, bölgedeki beylikler dayanak olarak göre­
cekleri yeni bir devlete kavuşmuş olmuşlardıl701. 

Süleyman Bey'in ne zaman öldüğü ve kabıinin 
nerede olduğu meçhuldür. 1455 tarihli tahrir defte-
ıinde, Vilayet-i Bayram/u me'a İskefoir ve Milas'a bağlı Bölük-i Niyabet-i Ordu 
nahiyesi sınırlan içerisinde yer alan. Bucak-ı Küçük kazyesinin Hacı Emir 
Çelebi ve İnayet Çelebi'nin m ülkü olduğu kaydedilmiştir. Bu bilgilerden, Ha­
cıemir İbrahim Bey'in Süleyman Bey' den başka, Hacı Emir ve İnayet adında 
iki oğlunun daha olduğu ortaya çıkmaktadır(711. 

İspanyol seyyah Clavijo seyehatnamesinde; 1403 yılında İspanya 
Kralı III. Henıy (1379-1406) tarafından Timur'a elçi olarak gönderildi­
ği zaman, geçiş güzergahlarından olan Samsun' da Arzemir adlı bir Türk 
beyine ait topraklardan bahsetmektedir. Hatta bu Bey'in 10.000 atlı as­

kerinin bulunduğunu ve Trabzon Devleti'nden vergi aldığını da yazmıştır. 
İşte Clavijo'nun bahsettiği Arzemir, Hacı İbrahim Bey'in oğlu, Süleyman 
Bey'in kardeşi Hacı Emir Çelebi olmalıdır. Bu bilgilerden hareketle Süley­

man Bey' den sonra Hacıemiroğulları Beyliği'nin idaresi Hacı Emir Çele­
bi'ye geçmiştir[721. 

[69] Süleyman Bey. yakın bir dostunu ve güçlü bir müttefikini kaybetmiştir (Demiı; 
Hacıemiroğu /lan, s. 77). Kadı Burhaneddin, Akkoyunlu Hükümdan Karayillük Osman 
Bey'le yaptığı savaşta esir düştü. Karayillük Osman Bey yanında Kadı Burhaneddin ol­
duğu halde Sivas önlerine geldi ve şehrin teslim edilmesini istedi; ancak halk buna ya­
naşmadı. Bunun üzerine Kadı Burhaneddin, serbest bırakılması durumunda Kayseri 
ve civanıu Akkoyunlular'a bırakabileceğini söyledi. Ancak Karayillük bu teklifi kabul 
etınedi ve Sivas surlanıun önünde onun başııu kestirdi (muhtemelen Zilkade 800/ 
Temmuz 1398). Kabrinin nerede olduğu haklanda kaynaklarda yeterli bilgi bulun· 
mamakta, ancak Sivas'taki Kadı Burhaneddin Türbesi denilen yere gömüldüğii saıul­
maktadıı: Sivas halkı tarafından hala ziyaret edilen türbe bugün harap durumdadır 
ve mezar taşlan Gökmedrese'de muhafaza edilmektedir (Abdülkerim Özaydın, "Kadı 
Burhaneddin': DİA, XXIV; İstabul 2001, s. 74-75). 

[70) Demiı; Hacıemiroğulları, s. 77; Ayan, a.g.m., s. 38-39. 
[71] Demiı; Hacıemiroğu/lan, s. 79. 
[72] Demiı; Hacıemiroğu/ları, s. 79- 80; Calavijo, Anadolu-Orta Asya-Timur, s. 59-68; 

Dilcimen, Can ik Bey/eri, s. 28. 

Resim SS: 
İspanyol seyyah 

Ruy Gonzales 
de Clavijo'nun 

taSViri bir resmi. 
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Hacı Emir Çelebi dönemi hak­
kında bilgilerimiz yok denecek ka­
dar az olmakla beraber, Beyliğin 

Osmanlı Devleti'ne katılması bu dö­
nemde gerçekleşmiş olmalıdır. Ama 
bilinen bir gerçek şu ki, bu beyliğin 
Osmanlı Devleti'ne ne zaman ve na­
sıl bağlandığı belli değildir. Fakat 
Yıldırım Bayezid, 1402 Ankara Sa­
vaşı'nda Timur tarafından yenilin­
ce, diğer Anadolu beylikleri gibi Ha­
cıemiroğulları Beyliği'de bağımsız 

liar-Etket etmeye başlamıştır. Ancak 1426 yılında bölgeye Il. Murad tara­
fından Amasya valisi olarak atanan Yörgüç Paşa'nın bölgedeki diğer Türk 
beylikleri ile birlikte bu beyliği de Osmanlıiara bağlamış olması muhte­
meldir. Zira bölge 1427 yılında kesin olarak Osmanlı Devleti tarafından 
ilhak edilmiştir. 1455 tarihli tahrir defterlerinde ise bu beyliğin kesin ola­
rak Osmanlı Devleti'ne bağlandığı görülmektedir173l. 

Hacıemiroğulları, Anadolu' daki diğer Türknien beylikler gibi devletin 
başında bulunan ve her şeye hakim olan bir emir tarafından yönetilirdi. 
Komutanlar ve az sayıda görevli aske~in dışında, bugünkü anlamda tam 
teşekküllü bir orduya da sahip olmayan beyliğin mimari anlamda hangi 
boyutta olduğu konusunda ise bu ·beylikten günümüze kadar ulaşmayı 
başarmış olan; İkizce' deki Gençağa Kalesi, Mesudiye ilçesine bağlı Kale 
Köy'deki saray, Mesudiye Kale Köy kümbet harabeleri, Eskipazar Camisi 
ve harabeleri, Hatipli Köyündeki mezar taşları, Bedreme Kalesi ve Ordu 
Selimiye Camisi'nin mihrabı gibi yapılara bakmamız yeterli olacaktır174l. 
Beyliğin kuzeydeki komşusu olan Kadı Burbaneddin'in bir şair olduğu 
ve bir divan tertiplediği115l ve Danişmendname'nin1761 '.1245 yılında To-

. kat'ta kalem~ alındığını da düŞünürsek bölgede bir edebi hareketliliğin 
varlığından da bahsetme imkanı bulabiliriz .. Ancak, Selçuklu Türkçesine 

[73] 

(74] 
[75] 
(76] 

Aşıkpaşazade, Osmanoğullan Tarihi, Haz., Kemal Yavuz, M. A. Yekta Saraç, İstanbul 
2003, s. 450-456; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanh Tarihi, 1, Ankara 1972, s. 
403-406; Demir, Hacıemiroğulları, s. 79-86; Ayan, a.g.m., s. 38-40; Dilci men, Can ik 
Bey/eri, s. 28-2~. Hacıemiroğullarına ait topraklar bölünüp kazalar haline getiril­
miştir. Böylece Ort,a Karadeniz bölgesi bir bütün olarak Osmanlı Devletine bağlan­
mış olmuştur. 

Demir, Hacıemiroğulları, s. 86-89. 
Geniş bilgi için bkz., Muharrem .Ergin, Kadı Burhôneddin Divanı, istanbul 1980. 
Geniş bilgi için bkz., Necati Demir, Danişmend-name, Part One (Critica/ Edition), 
Part Two (Turkish Translation), Part Three (Linguistic Analysis and Glossary), Part 

'Four (Facsimile), published at the Department of Near Eastern Languages and 
Civilizations Harvard Univ., Harvard 2002, 2002, 2001, 2002. 
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benzer bir Türkçe'nin konuşulduğu(77J bu topraklarda, Hacıemiroğulları 
- Beyliği'ne ait günümüze kadar ulaşmış bir edebi esere 'henüz rastlanmış 

değildir178l. 

B. KUBADOGULLARI (SULTAN ALTUNBAŞ VE EVL.1TLARI) 

İlhanlıların Anadolu'daki tahakkümlerini arttırmaları ve Türki­
ye Selçuklu Devleti saltanatının giderek zayıflaması sonucunda XIII. 
yüzyılın sonları ile XIV. yüzyılın başlarında Anadolu'da beylikler devri 
başlamıştır. Bu arada Samsun ve Ladik yöresinde de Selçuklu Sultanı ll. 
Izzeddin Keykavus (1246-1262) neslinden gelen Kubadoğuilan bir bey­
lik kurmuştur. Öyle ki bu beylik, 1318 yılı civarında İlhanlı valisi olarak 
görev yapan, II. İzzeddin Keykavus'un tarunu Taceddin Altunbaşl791 ta-

[77] Geniş bilgi için bkz., Necati Demir, Ordu İli ve Yöresi Ağızları, Ankara 2001. 
[78] Demir, Hacıemiroğulları, s. 88-89. 
(79] Sultan Altunbaş, İzzettinKeykavus'uii torunu'dur. Yani Selçuklu hanedanının son 

neferidir. Bu gerçek, kuyudü vakfiye ile tevazzuh eder (Dilcimen, Can ik Beyleri, s. 
45). II. Gıyaseddin Mesud (1284 - 1307); babası ll. İzzettin Keykavus ile Kırım 
da bulunuyordu. ll. İzzeddin Kevkavus orada Altın Orda Devleti Hükümdan Berke 
Han'ın (1257-1267) Urbay hatunla evlenmişti. Aksarayi'nin verdiği şu bilgiler de 
bizim tezi m izi doğrular niteliktedir; "Berke Han Sultan İzzeddin geldiği zaman, bü­
yük bir ordu hazırlayıp ihtiyaçlarını karşılayarak ll. İzzeddin Keykavus'u ülkesine 
göndermeyi planlamıştı". Berke Han, rnüttefiki Mernlük Sultanı Baybars'a (1260 -
1277) yazdığı mektuplarda, II. İzzeddin Keykavus'a yardırncı olmasını tavsiye edi­
yordu. Aksarayi'nin verdiği bu bilgi ile Berke Han'ın da II. izzeddin Keykavus'a as­
keri destek sağlamayı, planladığını öğreniyoruz. IL İzzeddin Keykavus; Altın Orda 
Devleti başkenti Saray şehrinde ölünce (1278-79), Altın Orda Hükümdan Mengü 
Tirnur (1266 - 1280), Moğol adetlerine gereğince, II. İzzeddin Keykavus'un oğlu 
Il. Gıyaseddin Mesud ile Urbay Hatun'u evlendirrnek istediğini ancak Mesud'un 
bunu kabul etmeyip Anadolu'ya (Sinop) kaçrnıştır. Sinop'tan Samsun yolu ile 
Erzincana gitti. Moğol hükümdanAbaka Han'a (1265-1282) bağlılığını arz etti. 
Selçuk hükümdan sayılan ve 1283 yılında Moğollar tarafından idam edilen III. 
Gıyaseddin Keyhüsrev yerine Selçuk hükümdan tayin edildi. Urbay Hatun'da 

. Il. Mesud'u takiben Sinop'a geldi. Nihayetinde ise oğlu Mesud'un yanında bir 
anne sıfatı ile ikarnet edebilme şansı buldu. İlhanh hükümdan Hülagü Han'ın 
(1217 - 1265) 8 Şubat 1265 yılında ölümünden sonra İlhanltiarın Anadolu valisi 
Baltu'nun isyanı (1297) güçlükle bastı rı lırken, II. Gıyaseddin Mesud'un ona taraf­
tarlığı hissedildi. Bunun üzerine İlhanlı hükümdan Gazan Han (1295-1304) ta­
rafından tahtan indirilrniş ve Hernedan'da hapsedilmiş ve yerine kardeşi oğlu III. 
Alaaddin Keykubad getirilrniştir.(h. 698/m.129).) Fakat İlhanltiarın Anadolu'da 
görev yapan Sülemiş'in (Moğol kumandanı Bay cu N uyan'ın torun u) 1298 yılında­
ki isyanından sonra, isyan sırasında II I. Alaeddin Keykubad'ın yeteri kadar dirayet 
gösteremernesi sebebiyle halkın Sülemiş'i destekiemiş olduğu bilgisine istinaden 
III. Alaeddin Keykubad tahttanindirilmiş ve Tebriz' e gönderilip yargılanarak ölü­
me mahkUm edilmiştir. Fakat eşinin Moğol hanedamndan olması sebebiyle hayatı 
bağışlandı. Gazan Han, ona İsfahan'da kalmasını emretti ve O'nun bütün masraf­
larını karşıladı. Bir müddet sonra Il. Gıyaseddin Mesud Kayseri'de Selçuk tahtına 
geçirilmiştir (h. 702/ m. 1303). Fakat artık Selçuklu saltanatım n hiçbir hükmü ve 
nüfuzu yoktu. Il. Mesud'un Samsun'da ölümü (h. 708 f m. 1308) oğlu (Tacettin 
Altunbaş Gazi Çelebi) Selçuk tahtına oturdu. İşte İlhanhlar tarafından verilen 
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rafından kurulmuştur. Taceddin Altunbaş'ın Atabeyi Emir 
Yeşbek idi. H. 718/M. 1318 senesi Moğolların Anadolu'da 
kalan son Selçuk sülalesini nihayete erdirmek için başlattık­
ları faaliyetler sırasında Yeşbek Amasya'da öldürülmüş ve 
evlatları ise Mısır'a kaçmışlardı. Taceddin Altunbaş'ın vak­
tiyeleri bu tarihten çok sonraları olduğuna göre bu hadise 
esnasında Altunbaş saklandı ve vaziyet müsait hale gelince 
ortaya çıkıp Amasya havalisinde saltanatını idame ettirme­
ye çalıştıl801. Beylik onun ölümüne müteakip (1340-1350 ?) 

\ ikiye bölünmüştü. Oğlu Keykubad Samsun, ~avak ve Ladik'e 
hakim olurken lalası Emir oğlu Taşan Merzifon, Havza ve Ve­
zirköprü yörelerinde Taşanoğulları Beyliği'ni kurmuşturl811. 

İşte Canik beylikleri içerisinde değerlendirilen ve Osmanlı 
Devleti ile Samsun'un hakimiyeti konusunda sıkça karşı kar­
şıya gelmiş olan Kubadoğulları, Türkiye Selçuklu Devleti'nin 

yıkılışını takiben (Müslüman Samsun), Kavak ve Ladik bölgelerinde hü­
küm sürenl821 bir Türkmen Beyliği'dir. 

Beyliğin kurucusu olan Altunbaşın hangi tarihte öldüğü konusunda 
net bir bilgi olmamakla beraber kendisinden sonra çocukları arasında 
yer alan Keykubad'ın beyliğin başına geçtiği sanılmaktadır. Babası gibi 
Ladik'de otururdu(831. O halde Keykubad; Kubadoğuilan diye anılan Canik 
beylerinden bir süla1eyi teşkil eder. 

Keykubad'dan sonra beyliğin başına Kubadoğlu Ali geçmiştir. Bu dö­
nem de kaynaklar Kubadoğullarının, Amasya Valisi Hacı Şadgeldi ve halefi 

yarlığ ile Kastamonu ve Sinop viHiyetlerini İznik' e dek ve bu taraftarı Kars memle­
keti ile Saruhan sınırına dekhükmüaltına verilen Sultan Mesud'un oğlu Gazi Çelebi 
bu Altunbaş'tır. Yoksa son zamanlara kadar zannedildiği gibi Sinop'ta yerleşen_di­
ğer Gazi Çelebi değildir (Dilcimen, Canik Beyleri, s. 4!;?-47; Sümer, "Keykubad IW, 
DİA, XXV. istanbul2002, s. 360;. M. S. Bal, "Türkiye Selçukluları, Mısır Memlükleri 
ve Altın Orda Devleti'nin İlhanlılara Karşı Kurduğu İttifak", Selçuk Oniversitesi 
Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Türkiyat Araştırmalan Dergisi, 17, 2005, s. 304; 
Kerimüddin Mahmud Aksarayt, Müsameret El-ihbar Ve Müsayeret El-Ahyar, terc., 
Mürsel Öztürk, Ankara 2000, s. 57). 

[80] Dilcimen, Canik Beyleri, s. 48. NTaşan bin Emir; vüzerası ve şahitleri meyanında 
görülür ki Canik'de Taşan oğullarını kuran da bu dur. Bunun çocukları ile uyu­
şamadılar. Bu suretle son Selçuk hükümdan Altunbaşınyerlerini, birçok evlddına 
rağmen, küçülttü ve esasen evladın çokluğu da Selçuk sülalesini derebeylik derece­
sine düşürdü" (Dikimen, Canik Bey/eri, s. 48; Hüsameddin, Amasya Tarihi, III, s. 
129-130). . 

[81] Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, s. 298. 
[82] Tellioğlu, "Doğu Karadeniz Bolgesinin Türk Yurdu Haline Gelmesi Haklanda Bir 

Değerlendirme", s. 660; Kılıç, a.g.m., s. 32; Bayraktar, a.g.m., s. 88. 
[83] Bunların Ladik'te oturduklan na dair şu anda hiçbir iz yotur yalnız Kubadağiunun 

kardeşlerinden olduğu sanılan Kılıçarslan namına Ladik-Erbaa yolu üzerinde ve 
Erbaa hududları içerisinde bir mahat mevcuttur (Dilci men, Can ik Beyleri, s. 48). 
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Emir Ahmed' e bağlı olduğunu yazarl84l. Bu dönemde Canik ve Samsun ta­
raflannda bir zamanlar başlı başına harekete geçmiş olan Taceddinoğul­
lan'nın beyi Taceddin Bey üzerine Amasya Valisi Hacı Şadgeldi tarafından 

Ladik Emiri Kubadoğlu Ali Bey gönderildi. Başanlı bir sefer çıkartması 
üzerine Samsun emareti ona verildi. Artık Kubadoğu!~rı Samsun'un sa­
hibi olmuştası ve Kubadoğlu Ali'den sonra beyliğin başında göreceğimiz 
oğlu Cüneyd Bey' de Samsun' da ikamet etmeye başlamıŞtır. Kubadoğlu Ali, 
Taceddin bey ile en çok mücadele eden ve çarpışan bir adamdı. Yiğitliği 
ve gözüpekliği ile meşhur ve Kubadoğlu diye ün alan ilk Kubadoğlu bu 
kişi dirl861. 

XIV. yüzyılın sonlarında Yıldırım Bayezıd yönetimindeki Osmanlı 
Devleti de bölgeyi hakimiyet altına almaya çalışan güçler arasına girdi. 
Yıldırım Bayezıd 1396'daki ilk seferinde Bafra'yı, 1398'den sonra ise o ta­
rihte Kubadoğulları'nın elinde bulunan Samsun'u almak suretiyle Canik 
bölgesini Osmanlı Devleti'ne ilhak ettil871. · 

28 Temmuz 1402 tarihinde yapılan Ankara Savaşı'nda Yıldırım Ba­
yezid'in Timur'a yenilmesi sonrası Fetret Devri'ne (1402-1413) giren 
Osmanlı Devleti'nin zayıflığından yararlanan Kubadoğuilan tekrar Sam­
sun'da hakimiyet kurmuşlardır. Timur'un atamasıyla Amasya çevresinde 
emirliğini ilan eden Mehmed Çelebi'yi (1. Mehmet/1413-1421) tanımayan 
Kubadoğlu Ali Beyıssı, Taceddinoğulları Beyliği üzerine yüriiyerek Niksar'ı 
kuşatmıştırl89l. Mehmed Çelebi ise Amasya'dan gelerek Kubadoğlu Ali 
Bey'i bozguna uğratmışl90l ve Taşanoğlu Ahmed Bey'i Samsun valisi ola-

(84) Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, III, TTK Yay., Ankara 1972, s. 298. 
[85] Baki Sarısakal, Bir Kentin Tarihi: Samsun, Samsun Valiliği İl Kültür Müdürlüğü 

Yayınları, 2002, s. 22. 
(86) Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 48; Hüsameddin,Amasya Tarihi, lll, s. 129-130. 
(87] Samsun'un Danişmendlilerle başlayan Türkleşmesi süreci ile beraber muhtelif dev­

let veya beylikler buraya sahip olmak için yoğun bir mücadele içerisine girmişler­
dir. Kösedağ Savaşı'nı (1243) takip eden dönemde, Can ik ve Samsun'un da içinde 
yer aldığı Orta-Kuzey Anadolu bölgesi Candaroğulları ve Eretna Beylikleri arasında 
mücadele alanı oldu (Yücel, Anadolu Beylikleri Hakkında Araştmnalar, ı, TTK Yay., 
Ankara 1991, s. 53; Kemal Göde, Eratnalılar; TTK Yay., Ankara 1994, s. 68-69; Öz, 
Can ik Sancağı, s. 21-22). 

[88) Samsun Emiri Kubadoğlu Alaettin Ali Bey nesep ve şecaatine ve Timurun hima­
yesine mağrur olarak Çelebi Sultanı küçük görilp Amasya bey lerinin, kendisine 
uyacağını umuyordu. Bu sebepten kendi başına emaret etmeğe kalkıştı (Dilci men, 
Can ik Bey/eri, s. 49). 

[89) Canik beyi Taceddin oğlu Alparsan, Kubadoğlu hilafına Çelebi Sultan'a mutia­
ne hareket ederek aile düşmanı addedilen Kubadağiuna izhan adavet ediyordu. 
Kubadoğlu Ali Bey hareketini azdırdı ve Alparslan'ı mağlup ederek merkezi bu­
lunan Niksar'ı mu hasere etti (Dilcimen, Can ik Bey/eri, s. 49; Hüsameddin, Amasya 
Tarihi, lll,s.174-175). 

[90) Neşri bu olayı; "Kubadoğlu bi nihaye asker ile Niksar'ı muhasara edüp gündüz 
cenk ederler. Eğer ol hisara meded irişmezseniz kale eldjen gider ol vilayet harap 
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rak atarken, Kubadoğlu Ali Bey'in de hayatı sona erdirilmiştir (h. 816/m. 
140S)l911. Kubadoğlu Ali bey'in ölümünden sonra beyliğin başına oğlu Cü­
neyd Bey'de geçmiştirl92J. 

1414 yılına kadar Osmanlı himayesindeki TaşanoğuJları Beyliği tara­
fından yönetilen Samsun, bu tarihte Kubadoğlu Ali Bey'in oğlu Kubadoğlu 
Cüneyd Bey tarafından kuşatılmış ve ele geçirilmiştir. Ku badoğlu Cüneyd 
Bey daha sonra Osmanlı padişahından af dilemiş, bunun üzerine vali ola­
rak mak~mında bır~lmıştırl931. 

Kastamonu Emiri Kötürüm Bayezid'in oğlu Hızır Bey tarafından, tah­
minen 1417-1418'lerde Cüneyd Bey Niksar ve Çarşamba Hakimi Taeed­
dinoğulları Beyi Alparslan oğlu Hasan Beyce öldürtülünce ki Taceddino­
ğullah .ile İsfendiyaroğullannın bir müttefikliği söz konusu bu noktada, 
Samsun yeniden losa bir zaman için İsfendiyaroğullarının idaresine geç­
til941. Nitekim Osmanlı Devleti'nin Ankara Savaşı'ndan sonra Anadolu'da 
bozulan merkezi otoriteyi tekrar tesis etmek ve Türk siyasi birliğini sağla­
maya yönelik takip ettikleri politikaların bir sonucu olarak, Padişah Çelebi 
Mehmed, Samsun'unda içinde olduğu Canik bölgesinin tamamen devle­
te bağlanması için Rum Beylerbeyi Biçeroğlu Hamza Bey'i görevlendir­
miştir195J. 1419 yılında Rum Beylerbeyi Biçeroğlu Hamza Bey tarafından 
Samsun kuşatıldığında, Samsun kalesi İ.sfendiyaroğlu Hızır Bey'in elinde 

olur dediler. Mehmet Çelebi, (teşhiri ha tır için nuşu cam ı hoşgüvar ve kaç gün sa­
kiyanı ldleruyle seyri gülzor ve gulgeşti kenar üzere iken bu haber ki sem'i şeri­
fine vasıl oldu. Elindeki kadehi yi re çal up kdsei derunü hunab ve gayretle doldu 
hemen ol gice), atına suvar oldu gice gündüz durmayup yürüdü. Ku badoğlu vazi­
yetten bihaberdi. Birden hamle edilip tarumar oldu. Askerin kimi kırıldı kimi kaçtı. 
Kubadoğlu; Taşanoğluna ait biri kaleye sığ ındı. Mehmet Çelebi bir mu kabele olmak 
üzere Kubadağiunun arazisini ta lan etti ve Felenbel adlı kalesini muhasara ederek 
zaptetti" diye yazmaktadır (Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 50; Neşri, Cihannüma, s. 
160-162). 

[91] Dilcimen, Can ik Bey/eri, s. SO; Hüsameddi.n, Amasya Tarihi, III, s. 175). 
[92] Neşri, Cihannüma, n, s. 323. . . 
[93] H. 817 de Kubadoğlu Ali beyin mahdumu Cüneyit Bey Samsun Emtri Taşanoğlu 

Ahmet Bey üzerine ansızın h ücum ederek öldürmüş Samsun sancağını zaptetmişti. 
Cüneyit bey, affı padişahtye dehalet ettiğinden Ahmet bey'in veresesi ıra edilmek 
şartıyla affedilerek makamında ibka edildi (Hüsameddin,Amasya Tarihi, UJ, s.192). 

[94] Dilcimen, Can ik Bey/eri, s. SO; Hüsameddiıi, Amasya Tarihi, III, s. 175). 
[95] n. Murad, Biçeroglu Hamza Bey'in ölümü üzerine Lala Yörgüç Paşa'yı Arnasya'ya 

yolladı. Bu sıralarda Osmanlı Devleti'nin doğu sınırlannda önemli olaylar olmak­
tadır. Bir yandan 'A.kkoyunlu Devleti ile Karakoyunlu Devleti arasındaki savaşlar 
vardır. Diğer yandan.Çelebi Mehmed'in Ankara Savaşı'nın ardından, Amasya, Tokat 
ve Canik bölgesindeki Türkmen ailelerinin önemli bir bölümünü ortadan kaldır­
masına rağmen küçük olan di~r Türlanenlerin burada hala yasamasıdır. Bu böl­
geye gönderilen Lala Yörgüç Paşa'nın bu Türkmen aileleri ile olan savası Osmanlı 
merkezi otoritesi bakımından önem oluşturur (Ali Rıza . Yağlı, 75-127 Numaralı 
Mühimme Defterlerinde Çorum Sancağı, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Durolupınar 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kütahya 2007, s. 15). 
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idi. Hızır Bey Samsun kalesini bizzat Çelebi Mehmet' e teslim etmişl961 ve 
böylece 141 9'da Samsun'un Osmanlıların eline geçmesini sağlamıştırl97J. 

Osmanlı Devleti'nin bu bölgeyi XV. yüzyılın ilk yarısında ele geçir­
meye başlamasıyla 1427-1428'de Hacı Emiroğullan ve Taceddinoğullan, 
1419'da Kubadoğulları, 1430'da ise Taşanoğullan beyliği ortadan kaldı­
rılmıştırl981. 

Kubadoğuilan bundan sonra herhalde topraklarında tutunamadılar 
ve büyük ihtimal şarktan belkide Trabzon İmparatorluğu yardımı ile Kaf­
kasya'ya hicret ettiler Osset'lerinl991 üçte birini teşkil ettiler. Zira bunlar­
dan mühim bir kışımı Ku bad veya Keykubadoğlu adı ile anılmaktadır. Ab­
dülhamit (1876-1 909) devrinde bunlardan Sefer Ku bad adlı bir Miralayı n 
hassa askeri arasına alındığı Kafkaslılar arasında malı1mdurl1001. 

C. TACEDDİNOGULLARI 

Taceddinoğulları Beyliğiııoıı, Anadolu coğrafyasında Moğol-İlhanh 

devrjnin sona ermesinin hemen akabinde 1335'lerde Anadolu'da (Nik­
sar-Kelkit yöresinde) kurulmuş ikinci dönem Türk beyliklerinden biridir. 

[96] Kılıç, a.g.m., s. 32. "Murad bin Mehmed Han Amôsiyye'de oluriken kôftr Samsun'u 
oda yakıp, kôftrleri şehri bırakıp, gemiye girip kaçdılar. Sultan Murad'a haber olup 
Rum beğlerbeğisi Biçeroğlu Hamza Beğ'i gönderip va np Kôftr Samsunu'nu zabt etdi. 
Sultan Mehmed'e haber gönderdiler. "Kôftr Samsunu'ndan Müslüman Samsunu'nu al­
mağa kolay oldu" dediler. Sultan Mehmed dahi h ücum edip yürüdü. Amma Biçeroğlu 
Hamza Beğ hisardan gitmedi. Müslüman Samsunuyi/e her gün ceng ederidi. Çünki 
Sultan gelip Merzivaya andan Samsun'a geldi. Samsun'da istendiyaroğlu Hızır Beğ'id{. 
Sultan Mehmed gelicek Hızır Beğ ka/'ayı teslim etdi. Biçeroğlu Hamza Beğ, Hızır Beğ'e 
eyitdi: "Kal'ayı niçin ceng etmedin, verdün?" Hızır Beğ eyitdi: "Bu şehrin zindegfinisi bu 
kfijir şehriyilendi. Çü n ki kôftr şehri harôb olup sizin elinize düşdü. Bunda simden girüne 
kadar rahatlık ola. Sizinle· bizim dostluğumuz ördekle kaz konşuluğuna benzer." Sultan 
Mehmed HIZlr Beğ'i hi'latleyip, çok ni'met verdi. Andan eyitdi: "Yanımda durursan sana 
yahşi tım ar ed eyin." HIZlr Beğ eyitdi: "Kanndaşı yanındadır, ben anunile bir yerde dur­
mazın" deyip atasına gitdi" (N eş ri, Cihannüma, s. 230). 

[97] Öz, Canik Sancağı, s. 21-22; Dilcimen, Canik Beyleri, s. 53; Yücel, Anadolu Beylikleri 
Haklanda Araştırmalar, s. 53; Göde, Eratnalılar, s. 68-69; Rıza Karagöz, "ll. 
Meşrutiyet Döneminde Canik Sancağında Idari Yapılanma·: Geçmişten Geleceğe 
Samsun,!, Ed it: Cevdet Yılmaz, 2006, s. 65-66; Neşri, Cihannüma, s. 230). 

[98] Dilcimen, Can ik Bey/eri, s. 53. 
[99] Kuzey Kafkasya'da yaşayan bir kavim'dir. Osetleı; Ortodoks hıristiyan (iron ve 

Tuallag) ve Sünni müslüman (Digor) olmak üzere ikiye ayrılır. Sünni müslüman- l 
!ann oranı Ofo 30 kadardır (Abdullah Saydam, Osetleı; DİA, XXXIII, İstanbul 2007, s. 
~~~~. .. 

[100] Dilcimen, Can ik Bey/eri, s. 54. 
[101] Kofoğlu, "Selçuklu Sonrası Kuzeydoğu Anadolu'da Bir Uç Beyliği: Taceddinoğııllan': 197 

Türklük Araştırmalan Dergisi, İstanbul 2005, Sa:18, s. 67-98; Kofoğlu, T 
"Taceddinoğııllan': DİA, XXXIX, İstanbu12010, s. 343-345; Kofoğlu, "Taceddinoğullan 
Beyliği", Basılmamış Doktora Tezi, Marmara Oniv., Sosyal Bil. Enst, İstanbul1986; 
Oğuz, "Taceddinoğullan", s. 469-487. 
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Karadeniz layılannda bugünkü Bafra ile Ordu arasında, güneyde Nik­
sar'a kadar uzanan saha üzerinde hüküm sürmüşııoıı bir Tülanen beyliği 
olan Taceddinoğullan, Emir Taceddin Bey tarafından kurulmuş ve adını 
kurucusundan almıştır11031. Danişmendlilerin bölgedeki bir devamı niteli­
ğinde olduğu söylenebilecek olan bu beyliğin başkenti Danişmendlilerin 
de başkenti olan Niksar idi11041. 

Beyliğin ve harredanın kurucusu Taceddin Bey'in Selçuklu soyuna 
mensup .. olduğu ileri sürülmüştür1105l. Babasının Emir Doğanşah (Doğan­
cık Bey)I10.6J adlı bir Türkmen beyi olduğu, onun İlhanh hakimiyetinin çö-

[102) Niksar başkent olmak üzere Erbaa, Akkuş ve Ünye'nin bir bölümü, Terme ve 
. Çarşamba dahil bir bölgede sınırlan olan beyliktir (Demir, Hacıemiroğulları, s. 100). 

[103) .. Fahamettin Başar, "TaceddinoğuUarı Beyliği", Siyasi-Dini-Kültürel-Sosyal islam 
Tarihi, Ed. Ab dülkerim Özaydın, Fahamettin Başar, C.S, Kayıhan Yayınları, Istanbul, 
1994, s. 467. 

[104) Dilcimen, Can ik Bey/eri, s. 30. 
[105] Kofoğlu, a.g.m., s. 343; H. Ed hem, Düve/-i islamiyye, Istanbul 1927, s.139; Uzunçarşılı, 

Kitabe/er, I, lstanbul1927, s. 27. 
(106] Taceddin Bey'den önce Niksar bölgesinde Emir Doğancık adlı birisinin hakim oldu­

ğu bilinmektedir. Doğanc*, Anaıj.olu'da ilhanlı Devleti yılalırken oldukça saygın bir 
kişilikti. Muhtemelen Taceddin Bey'in babası olduğu sanılan Emir Doğancık veya 
Doğanşah h.747 (m.1347) veya h. 749 (m. 349)'da Niksar'da öldü. Ölümünden son­
ra da yerine oğlu Taceddin Bey idareyi almış ve Taceddinoğullan Beyliği kurulmuş­
tur (134 7) (el Ömeri, Mesalikü'l Ebsar,ft Memalükü'l Ebsar, Nşr., F. Taeschner, Leipzig 
1929, s. 31; Hüsameddin,Amasya Tarihi, lll, İstanbul1927, s. 30; Kofoğlu, a.g.m., s. 
343). Devamında ise el-Ömeri'nin Mesalik-üi-Ebsar adlı eserinde; Doğancık Bey'in 
idaresi altında bulundurduğu arazinin kuzey batı hududunun Kastarnonu erniri 
Süleyman Şah'ın hududu na kadar uzandığına ve Anadolu'da nüfuzlu, şöhretli aynı 
zamanda hatırı sayılır ümeradan olduğu na dair bir malüroata da rastlamaktayız 
(el Ömeri, Mesalikü'l Ebsar, s. 31-39). Kazım Dilcimen Canik Beyleri adlı eserinde; 
"Tacettin'in idare merkezi Niksar Kasabası idi. Çocuklan her zaman için Niksar'ı el­
lerinde bulunduramamışlarsa da hemen her devirdeKaradeniz kıyılarama kadar hd­
kim ka/mışlardır. Gerek bu mıntıka, gerek Niksar ve havalist Canikten sayıldığı için 
bunlarda Can ik Beyleri diye anılır/ar, fakat biz bunların idare merkezini göz önünde 
tutarak Niksar beyleri diye adlandınlmalannı daha uygun görürüz. Niksar'ı bun­
lardan daha önce ellerinde tutan Emir Doğancık ailesiyle Taeettinin bir ala ka veya 
akrabalığı . olması muhtemeldir. ]. P Fal/merayer'in Trabzon İmparatorluğu Tarihi 
adlı eserinde a. P. Fallmerayer, Trabzon /mparatarluğunun Tariht Tercüme Ahmet 
Cevat Eren, Yayma Hazırlayan Celalettin Yavuz- /smail Hacıfettahoğ/u, Not/andıran 
İbrahim Tellioğlu, Türk Tarih Kurumu Yayınlan,Ankara ·2011) Dschiatines (Ciyatines) 
diye anlattığı Tacettin, bazı müverrihlerimizce Selçuk ailesine mensuptur. Halbu ki 
Amasya Tarihiyazarı H. Hüsamettin Emir Doğancığın nesbini h. 655 tarihli vakfiyesi­
ne istinaden Kemahlı Ebu Bekir adında bir zata kadar temdit eder ki bu takdirde bize 
Taeettin ile alakası olmadığı hükmünü verdirir. Emir Doğancı k, h. 747 veya h.749'da 
ölmüştür'' diye yazmıştır.(Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 31). Amasya Tarihi yazarı A. 
H. Hüsamettin, eserinin üçüncü cildinde Emir Doğancığa ait olduğunu yazdığı me­
zar taşını şöyle okumuştur: "H aza Kabrü'l Emirü'l/sfehsalar- El Ecel-el - kebir- El 
M elik el muzaffer el Mücahid elmürabit-... Taceddin Doğan şah Akp ibn Savcı rahme­
tu/lah..a ve arbain ve seb'a mie" (Hüsameddin, Amasya·Tarihi, lll, s. 30). Yine aynı 
ciltte Doğancığın Doğanşah lle anıldığını da ileri sürerek .babalarını şöyle sıralar; 
'Alaeddin Savcı, Nurettin Alpaslan, Sarimeddin Mehmet, Ebi Bekir. - üi-Kemahi 
(Hüsameddin, Amasya Tarihi, III, s. 27). 
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küşünden sonra müs_takil hareket etmeye başladığı, Emir Eretna'ya karşı 
çıkarak Amasya'yı ele geçirdiği, 1341' de buradan çıkarılınca Niksar yöre­
sine çekildiği ve 7 4 7 (1346) veya 7 49 (1348) yılında burada ölümünün1107J 

ardından yerine oğlu Taceddin Bey'in geçtiği belirtilir. Onun faaliyet ala­
nının Canik (Samsun-Ordu) kesimi oluşu bıu bölgede yoğunlaşan Çepni 
boylarıyla ilişkisinin bulunduğuna işaret eder11081. -

Canikli (Can1t1) diye de anılan Taceddin Bey'in kurduğu beyliğin mer­
kezi Niksar olup sınırları bazen Kelkit, Amasya, Samsun, Ordu, Giresun 
ve Trabzon'a kadar genişlemiştir. Taceddin Beyl1091 önceleri Amasya Emi­
ri Hacı Şadgeldi1110l'ye tabi idi, ayrıca Eretnaoğullarınaııııı vergi veriyor­
du1112l. Zira bu sırada Eretna Devleti'nin başında Alaaddin Ali Bey (1365-
1380) bulunmakla beraber, idarede gittikçe Kadı Burhaneddin Ahmed'in 
hakim duruma geçtiği görülmektedir. Eretna Devleti'nin güçlü olduğu bu 
dönemde Taceddin Bey de ona tabi olmak zorunda kaldı. Bununla bera­
ber Taceddin Bey, Kadı Burhanedqin__Ahmed'e karşı ülkesini başarılı bir 
biçimde korudu. Öyle ki, Kadı Burhaneddin Ahmed, Eretna Devleti'ne 
vergi verme yükümlülüğünü yerine getirmeyen Niksar Hakimi Taceddin 
Bey üzerine yürümeye karar verdi. Alaaddin Ali Bey'i de ikna eden Kadı 

[107] Hüsameddin, Amasya Tarihi, III, s. 30. 
[108] Sümer, "Osmanlı Devrinde Anadolu'da Yaşayan bazı Üçoklu Oğuz Boylarına 

Mensup Teşekküller", İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası, C.II, 
İstanbul 1949, s. 452. Bir başka araştırmada ise; Samsun ve Trabzon'u çevre­
leyen bölgede Tacediin ve Bayramoğlu Hacı Emir İbrahim Beylerin maiyetleri 
ile birer beylik kurmayı başardıkalrı ve bu beyliğin kurucularının ise Anadolu 
Selçukluları tarafından Can ik bölgesindeki Hıristiyanlarakarşı hudutların emni­
yeti ve bölgenin fethedilerek Türklerin yerleşmesine açılmasını sağlamak için is­
kan edilen Çepniler' den olduğusöylenmektedir (Yücel, Kadı Burhıineddin Ahmed 
ve Devleti, s. 89). 

[109] Niksar ve civarındaki bölgelerde hüküm süren Taceddin Bey, Canikli veya Caniki 
diye de anılmaktayciı. Çünkü beyliğin merkezi Niksar olmasına rağmen, sınırları za­
man zaman Kelkit, Amasya, Samsun, Ordu, Giresun ve Trabzon'a kadar genişlemiş­
tir (Başar, a.g.m., s. 468). 

(110] Hacı Şad Geldi, Hacı Kutlu Şahın oğludur, Hacı Kutlu Şah ise Kürt Bey Taceddin 
Altunbaş'ın kölesidir. İkinci defa Amasya em Iri olmuş ve babası Kutlu Şah'ın ölü­
münden sonra özellikle Ertana beyliğinin başında bulunan Ali Bey döneminde 
Ertana devletine tabi olmayıp, Amasya'da müstakilen hüküm sürmüştür. Ertana 
beyliğinin ve nihayet Kadı Burhaneddin'in amansız rakibi olan Hacı Şad Geldi, 
Burhaneddin'in bir pususuna düşürülüp h. 782 (m. 1380) yılında öldürülmüş­
tür (Oğuz, a.g.m., s. 473-474, Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 32; Esterabadi, Bezm-u 
Rezm, s. 180). 

[111] Orta Anadolu'da XIV. yüzyıl ortalarına doğru kurulmuş olan bir Türkmen beyliğidir. 
Beyliğin kurucu olan Eratna Uygur Türklerinden olup, önce Cengizlilerin sonra da 
İlhanlıların ordusunda ikinci dereceden bir emir durumundaydı (Sümer, Oğuz/ar, 
s. 63. Eratna Devleti için bkz., Göde, Eratnalılar; Yücel, Eratna Devleti - Anadolu 
Beylikleri Hakkında Araştırmalar, Il, Ankara 1991; Uzunçarşılı, "Sivas ve kayseri 
Dolaylarında Eratna Devleti", Belleten, X:XXII/126, 1968, s.161-189. 

[112] Kofoğlu, a.g.m., ,s. 343. 
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Burhaneddin Niksar üzerine geldiyse de başanlı olamadı (1379)l113l.1379 
ilkbabannda Niksar'a saldıran Kadı Burhaneddin ile Eretna Beyi AHi ed din 
Ali'nin kuvvetlerini bozan Taceddin.Bey, Eretna Devleti'ne vergi vermeyi 
tamamen kesti; H.781 (m.1379)'den itibaren de bağımsız hareket etmeye 
başladı. Taceddin Bey, daha sonra topraklarına düzenlenen ikinci Eretna 
seferini de komşusu ve Kadı Burhaneddin'in düşmanı olan Hacı Şadgel­
di'nin yardımı sayesinde püskürttül114l. 

Fakat Kadı Burhaneddin'e karşı Hacı Şadgeldi ile .?irlikte Tokat'ın 
Danişmendiye köyü yakınında yaptığı savaşı kaybetti (H.783/M.1381). 
Hatta bu savaş sırasında Hacı Şadgeldi"Kadı Burhaneddin'in bir pususu­
na düşerek öldürüldü. Hacı Şadgeldi'nin ölümünden sonra 1382'de Kadı 

[113) Taceddin'e karşı yapılan bu seferde Samagar aşiretinin de bir roloynadığını gör­
mekteyiz. Samagar aşireti ihtimalki Abakahan zamanında (1265-1277) Anadolu 
tümen beyi "Küen-Tatar" Karatatar kabilesinin beyi olan Samagar'a izafeten, onun 
ölümünden sonra idaresindeki on bin kişilik askeri sonraki kaynakların, Samagar 
aşireti diye kaydetmiş olmaları akla geliyor. Bu aşiretin sonradan bazı losımlarının 
yerleşik hayata geçtiklerine delil olarak Kayseri ~nmda Samagar adında bir köye 
tesadüf edişimizdir. Diğer taraftan Samagar aşiretine ait son kayda Aşık Paşazade 
tarihi Giese neşri, s. 90 da tesaaüf ediyoruz. Çelebi Mehmet devrinde Samsun taraf­
larında oturdukları ve nihayet Çelebi Mehmet tarafından Filibe tarafına nakl edildi-

. ği kaydediliyor (Oğuz, a.g.m., s. 474). 
[114) Esterabadi, Bezm-ü Rezm, Nşr., Kilisli Rıfat, İstanbul 1928, s. 180; Kofoğlu, a.g.m., s. 

343-344; Başar. a.g.m., s. 468; Oğuz, a.g.m., s. 474; 
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Burhaneddin istikal ilan etmiştirlıısı. Şadgeldi'nin katlinden sonra Kadı 
Burhaneddin Sivas'a döndü. Kadı Burhaneddin'in istiklal ilan etmesi üze­
rine Ertana Devleti'ne düşman ve düşman olmayan bütün bu bölge beyleri 
kadı Burhaneddin' e karşı ittifak etmek ve yeni kurulan bu beyliği ortadan 
kaldırmak için birçok teşebbüste bulundular. Taceddin Bey ise bu olaydan 
sonra artık ona karşı Tokat Emiri Seyyidi Hüsam ile birleşti ve Akşehir'e 
(Erzincan) saldırarak burayı yağmaladı. Sonrasında ise Hacı Şadgeldi'nin 
yerine Amasya emiri olan Emir Ahmet ile birleştilerl1161. 

Diğer taraftan, Taceddinoğulları Beyliği, sınır komşuları olan Hacıe­
miroğulları Beyliği ile de mücadele içerisindeydi. Özellikle Hacı Emir İbra­
him ve Süleyman Bey dönemlerinde bu mücadeleler daha da alevlenmiş­
tl. Zira vaziyet kollayan ve bu kargaşayı kendine fırsat bilen beyliğin batı 
komşusu Tıkeddin Bey, Terme tarafından iki kez beyliğin sınırları içerisine 

[115] Kadı Burhaneddin, 1364'te Kayseri'ye döndüğünde Eretnaoğlu Mehmed Bey ta­
rafından şehrin kadılığına tayin edildi ve onun kızı ile evlendi. Kadılığı sırasında 
adaleti uygulama konusunda samimi çaba gösterdi. Vakıf gelirlerine sahip çıktı 
ve bu yerlerin amaç dışı kullanılmasını önledi. 1365 yılında Eretnaoğlu Mehmed 
Bey'in kendi emirlerinden Hacı Şadgeldi, Hacı İbrahim ve Kılıcarslan tarafından 
öldürülmesi ülkede büyük karışıklıklara yol açtı. Bu olayda Kadı Burbaneddin 
de zan altında bulunmakla beraber onun rolü kesin olarak tesbit edilememiştir. 
Mehmed Bey' in yerine geçirilen on üç yaşındaki oğlu Alaeddin Ali Bey'in kabili­
yetsizliği ve zayıf kişiliği sebebiyle kısa sürede devletin otoritesi sarsıldı ve her 
emir bir vilayette kendi başına hareket etmeye başladı. 1375'te Karamanoğlu 
Alaeddin Bey Kayseri'yi ele geçirdi ve Alaeddin Ali Bey Sivas'a kaçtı. Kadı 
Burhaneddin önce Kayseri civarındaki çiftliğinde inzivaya çekiidiyse de daha 
sonra bazı devlet adamlarının yardımıyla Kayseri'yi Karamanoğulları'ndan geri 
aldı. Böylece kadılığını n yanında askerlik ve siyasetteki yeteneğini de kanıtlamış 
oldu. Bunun üzerine Alaeddin Ali Bey onu h. 780'de (m. 1378) vezirlik makamına 
getirdi. Kadı Burhaneddin, vezirliği sırasında beyliği tamamen kendi kontrolü 
altına almaya çalıştı. Alaeddin Bey bundan rahatsız oldu ve onun nüfuzunu kır­
mak istedi. Ancak mücadeleyi kazanan Kadı Burhaneddin idari ve askeri yetki­
leri de ele geçirdi ve kendisine "melikü'l-ümera" unvanı verildi. Vezirliği sıra­
sında Kadı Burhaneddin halkın durumunu düzeltmek için büyük çaba gösterdi. 
Alaeddin Ali Bey'in ölümünden (1380) sonra halk meclisi onu ölen hükümda rm 
küçük yaştaki oğluna naib tayin etmek istediyse de kendisinin çekinmesi üzeri­
ne bu görev Türkmen Beyi Kılıcarslan'a verildi. Ancak Kılıcarslan'ın idaresinden 
memnun olmayanlar Kadı Burhaneddin'i tam yetkiyle devletin başına geçirmeyi 
düşündüler. Bu sırada Kadı Burhaneddin, Alaeddin Ali Bey'in dul karısıyla ev­
lenen Kılıcarslan'ın kendisine bir suikast hazırlığı içinde olduğunu öğrendi ve 
erken davranıp onu öldürdü (h. 14 Zilkade 782 / m. 9 Şubat 1381). Bu olayın 
ardından toplanan halk meclisi Kadı Burhaneddin'i haklı buldu ve kendisini 
Alaeddin Ali Bey'in oğluna naib tayin etti. Kadı Burhaneddin, daha sonra başlıca 
rakibi olan Amasya hakimi Hacı Şadgeldi'yi saf dışı bıraktı ve Sivas'ta hüküm­
darlığını ilan etti (783/1381), adına hutbe okutup para bastrırdı; arkasından da 
Anadolu, Suriye ve Irak'taki sultan ve em iriere elçiler gönderip saltanatını bildir­
di. Böylece Eretnaoğulları Beyliği'ne son veren Kadı Burhaneddin kendi devletini 
kurdu (Özaydın, a.g.m., s. 74-75). 

[116] Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 170-180; Kofoğlu, a.g.m., ,s. 344; Başar, a.g.m., s . 468; 
Oğuz, a.g.m., s. 474-475. 
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girmiş, can kaybına sebep olmuş ve Emir İbrahim'e ait olan topraklan yağ­
malamıştır. FakatT;keddin Bey önemli bir başan kazanamamıştırl111l. 

Süleyman Bey, babasına rağmen 1386'da Beyliğin hakimiyetini ta­
mamen ele geçirmiştir. Artık beyliğin batı komşusundan gelen saldırılan 
karşılamak ona düşmüştür. Daha önce iki kez beylik topraklarına saldır­
mış olan Taceddin Bey'in üçüncü kez topraklanna saidıracağını anlayan 
Süleyman Bey, bu zamanda en kuvvetli komşusu ve bölgenin en güçlü hü­
kümdarı .olan Sivas hükümdan Kadı Burhaneddin'den yardım istedi. He­
men Kadı Burhaneddin'e elçiler ve mektuplar gönderildi. Rica ve dehaleti 
görev zeki ve idareci bir şahsiyete haiz olan Kadı Burhaneddin gelen ricayı 
kabul ile işe başlayacaktır. Devamında ise Kadı Burhaneddin, güvendiği 
adamJarından şeyhülislam Şeyh Yar Ali'yi Taceddin Bey' e onu ikaz etmesi 
için gÖnderir. Şeyh Yar Ali, Ramazan ayının son günleri olan bir zamanda 
görevini başarı ile yerine getirmişıııaı ve Taceddin Bey'den, Kadı Burha­
neddin'in düşmanlığını kazanmamak için, Hacıemiroğulları topraklarına 
bir daha saldırmayacağına dair bir söz almıştırl1191. 

Hacıemiroğullarındaki kargaşayı fırsat bilen Taceddin Bey; elçi Şeyh 
Yar Ali kendi yanından daha Sivas'a ulaşmadan, 24·Ekim 1386'da beyliğin 
topraklarına yaklaşık 12000 atlı ile saldırır. Daha saldırı başlar başlamaz 
Taceddin Bey ve SOO atlı askeril1201 savaş meydanında öldürülmüştür.ııııı 

[117] Demir, Hacıemiroğullan, s. 73; Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 310-311; Ayan, a.g.m., s. 
35-36; Dilcim en, Can ik Bey/eri, s. 26-27. 

(118] Şey Yar Ali, Kadı Burhaneddin'in, Hacıemiroğulları Beyliği'nin topraklarına sal­
dırıda bulunan Taceddinoğlu Taceddin Bey' e yazdığı mektubu götürınüştür. Adı 
geçen mektupta Kadı Burhaneddin Taceddin Bey'e: "Onların atalarından miras 
kalmış mülküne göz dikip düşam/ık ve kavga yolunu tutmuş, dostluk ve kardeşlik 
haklarını çiğnemişsin. Bu hareketin bana çok çirkin geldi. İyi huyundan ve temiz 
tabiatından beklenilen şeylerin tersini yaptın" diye yazmıştır (Esterabadi, Bezm-u 
Rezm, s. 311-312). ·· 

[119] Demir; Hacıemiroğullan, s. 74-75; Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 311; Ayan, a.g.m., s. 
36; Dilcimen, Can ik Beyleri, s. 26. 

[120] Panaretos'da 3000 asker diye yazmaktadır (Tel\ i oğlu, "Panaretos Kroniği': s. 68). 
[121] Taceddin'in öldürülmesine aitTrabzon sarayı kroiüklerinde verilen maiGmata ba­

kacak olursak, Anadolu'da aynı zamanda yazılan Bezm ü-Rezm'deki mahlmat ile 
bazı yerlerde ayrılıklar görmekteyiz. Kroniklerde şu maiO.mat ile karşılaşıyoruz: 
1387 ll. teşri ni nde im paratorun damadı ve aynı zamanda Limnia emiri Taceddin 
(Tatziatin), imparatorun diğer damadı Hacı emir (Chatzymiri)'in oğlu Süleyman 
Bey üzerine 12000 kişi ile yürüdüğü, Chalybie'ye bizzat girdiği ve Taceddin'in ilk 
çarpışmada mağlup.olduğu, bütün ihtimarnlara rağmen yanında bulunan al n kişi 
ile beraber öldürüldüğü,-askerlerin aç ve sefil, yarı çıplak bir halde kaçtıkları ve 
bol miktarda hayvan silah ve malzeme bıraktıkları kaydediliyor. Böyle olmasına 
rağmen muharebenin sebebi haklanda hiçbir malı1mat verilmlyorsa da daha önce 
yukarıda kaydettiğirniz üzere, Bezm ü-Rezm'de geniş bir şekilde tesadüf ediyo­
ruz. Saray vekayinamesinde Taceddin'in altı kişi ile beraber öldürüldüğü söylen­
diği halde Bezm ü-Rezm'de SOO kişi ile birlikte öldürüldüğü kaydediliyor (Oğuz, 
a.g.m., s. 479-480). 
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Yani bu saldırı Süleyman Bey'in zaferi ile sonuçlanmıştır. Ordusu dağılır. 
Taceddinoğulları büyük kayıplar vererek geri çekilmek zorunda kalırl1221. 

T;keddin Bey'in öldürülmesi üzerine, Kadı Burhaneddin Taceddino­
ğullarının başkenti olan Niksar üzerine sefere çıkmak için bir ordu toplar. 
Kadı, ilk olarak bir öncü birliği Niksar'a göndermiştir. Kendisi Niksar'a ilk 
girdiğinde ise Melik Danişmed Gazi'nin türbesini ziyaret eder. Akabinde 
ise daha önce toplanmış olan Niksar eşrafı Kadı Burhaneddin'in huzu­
runa gelir ve şehrin anahtarını kendisine teslim ederler. Kadı da bunun 
üzerine Niksarlıların gönlünü alır ve onlara ilgi gösterir. Bu şekilde hiçbir 
direniş olmadan Niksar, Kadı Burhaneddin Devleti topraklarına katılmış 
oldu1123l. Akabinde ise, İskefsir kalesi'ni (günümüzde Tokat'ın Reşadiye 
İlçesi), içindeki zahire ve kıymetli eşyaları ile birlikte Taceddinoğulların­
dan alıp 1386 yılında Hacıemiroğulları Beyliği'ne bağışlamıştır (resm-i 
suyurgalJ. Kadı kaleyi ve İskefsir'i Süleyman Bey'e bağışladıktan sonra 
Niksar'a döner. Kadı Niksar'da ikenl124l; Taceddinoğlu Mahmud Çelebi'nin 
elçileri, Kadı'nın huzuruna gelerek af dilediler. Taceddinoğlu Mahmud Bey 
ile Süleyman Bey Kadı Burhaneddin'in huzurunda bir saldırmazlık anlaş­
ması yapmışlardırl1251. Bu ikili Kadı Burahneddin'den önceki faaliyetleri 
için affedilmelerini, para ve asker göndermeleri karşılığında bağımsız kal­
malarına izin verilmesini istediler. Kadı Burhaneddin'de bu isteği kabul 
ederek, Taceddin Bey'in hakimiyet bölgesini oğul Mahmud Çelebi'ye ver­
diğine dair bir ferman hazırlatmış, Süleyman Bey'in de Taceddinoğulları 
topraklarına saldırınamasını bildirmiştirl126J. 

Diğer taraftan ise; Hacıemiroğulları beyi Hacı Emir ile kurduğu ak­
rabahktan umduğu faydaları sağlayamayan Trabzon Imparatoru III. Alek­
sios, bu siyaseti terk ederek, rotayı Türk'ü Türk'e karşı kırdırma politi­
kasına çevirmek suretiyle, Hacıemiroğullarına karşı Taceddinoğullarını 
kullanma yolunu tutmuştur. Zira Hacıemiroğulları Beyliği, bu yıllarda 
sürekli Trabzon tarafına doğru ilerlemektedir. İmparator III. Aleksios; 
Trabzon'un kale surlarına dayanan Hacıemiroğullarının, Trabzon'u rahat 

[122) Demir, Hacıemiroğullan, s. 75; Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 312; Ayan, a.g.m., s. 36; 
Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 26-27. 

[123] Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 313; Demir, Hacıemiroğullan, s. 75; Ayan, a.g.m., s. 37; 
Dilci men, Can ik Bey/eri, s. 27. 

[124) Kadı Burhaneddin, Niksar'ı belli bir zaman için Emir Said adında bir adarnma ver­
mişti. Bu münasebetle Eratna ailesinden Feridun Bey. Kadı ile Süleyman Bey'in ara­
sını açmaya çalıştı. Hatta bu tesir ile Süleyman Bey tarafından, Kadı Burhaneddin'e 
Emir Said'in azil teklifi yapıldı. Kadı, Emir Said' e dokunınadı fakat Süleyman Bey'i 
ihsanlan ile utandınp susturdu (Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 27). 

[125) Esterabadi, Bezm-u Rezm, s. 313-314; Demir, Hacıemiroğullan, s. 75-76; Ayan, 
a.g.m., s. 37; Dilci men, Canik Beyleri, s. 27. 

[126) Kofoğlu, a.g.m., s. 344 
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bir şekilde alabileceklerini tahmin etınekteydi. Bu yüzden Hacıemiroğul­
larını bir şekilde kontrol etmesi gerekiyordu. İşte bu kontrol işini de Ta­
ceddinoğulları ile yapmayı planlamıştıf127l. Uzun süren elçiler trafiğinden 
sonra III. Aleksios, kızı Eudokia'yı[ııaı Taceddinoğulları Beyi Taceddin Çe­
lebi ile evlenıneye ikna eder. Akabinde ise imparator, kızını yanına almış 
ve evlendirrnek üzere Taceddin Çelebi'ye götürmek üzere yola çıkmıştır. 
Giresun'a ulaştıklarında ise Şe binkarahisar Emirliğif1291 Beyi Kılıçarslan'ın 
Trabzon'a saldırdığı haberi gelir. İmparator apar topar Trabzon'a dönerek 
savaş için hazırlıklar yapar. Hazırlıklar bittikten sonra ise Giresun'a döner 
ve kızını 's Ekim 1379'da Taceddinoğulları Beyi ve Trabzon kroniklerinde 
Dschinatines veya Tatziatin, Bizans kaynaklarında ise Zatines adıyla ge­
çen Taceddin Çelebi ile evlendirerek, onunla hısımlık ve ittifak kurar. İm­
patatpr bu ittifak sayesinde Taceddin Bey'i Trabzon'u ciddi olarak tehdit 
etmesini ve de diğer Türkmen beylikleri ile ittifak kurmasını engellemiş 
olacaktı. Bu durum onun, o dönemde bölgenfn güçlü emirlerinden oldu­
ğunu da göstermektedirf1301. 

Taceddin maktulen vefat ettikten sonra oğlu Mahmud Çelebi 1387 se­
n esinden itibaren Kadı-Burhaneddin'e bağlı kalmak şartıyla bir kısım top­
rakların sahibi olmuştu. Fakat Anadolu'nun bu öölgesi birçok Türkmen 
beylerinin at oynattıkları yer olması dolayısıyla daima başka bir beyin 
tahakkümü altına girmektense, kendi başlarına hareket etmeyi arzu edi­
yorlardı. Ayrıca Mahmud Çelebi güçlü komşuları karşısında dengeli bir si­
yaset izlemeye çalıştı. Ancak her fırsatta Kadı Burhaneddin aleyhine diğer 
beylerle ittifak yapmaktan da geri durmadı ki; bölgenin diğer siyasi unsur­
ları olan Taşanoğullarıl131l, Bafra Beylerif1321 Kadı Burhaneddin'in buralara 

[127) Ayan, a.g.m., s. 34; Demir, Hacıemiro§ullan, s. 70. 
(128] Taceddin imparator Alexsios'un lozı Eudokia ile 1381 den beri evli idi. Fakat 

Süleyman Bey tarafından katledilmesinden sonra Eudokia babasının sarayına 
gitrneğe mecbur oldu. Bu vakadan sonra Trabzon sarayına İstanbul imparatoru 
Yohannes Paleologus'un elçisi gelerek genç ve dul kadını im paratorun oğluna zevce 
olmak üzere istedi. Fakat Eudokia çok güzel idi. İmparator oğlu ile evlendirmeyip 

(129] 

[130] 

(131] 

(132) 

ihtiyar olmasına rağmen kendisi zevce olarak aldı '(Oğuz, a.g.m.; s. 480). 
Eski ismi, Şarki Karahisar' dır. 1074'te Danişmendliler tarafından Türk topraklarına 
kanlmıştır. 1201'de Mengücekoğullan Beyliği tarafından topraklarına bağlanmış­
tır. Türkiye Selçuklu Devleti'nin çöküşünden sonra Eratnalılar'a, daha sonrada Kadı 
Burhaneddin Devleti'ne bağlı kalmıştır. 1473'te Fatih Sultan Mehmet tarafından 
Osmanlı topraklanna katılmıştır (Demir, Hacıemiro§ulları, s. 98-99). 
Ayan, a.g.m., s. 34;-Deınir, Hacıemiro§ullan, s. 70-.71; TeUioğlu, "Panaretos Kroniği': s. 
68; Kofoğlu, a.g.m., s. 344;,. Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 33-35; Oğuz, a.g.m., s. 477-479. 
Vezirköprü, Havza ve Merzifon'u elinde tutan bu beylik 1430'da Osmanlı Devleti ta­
rafından ortadan kaldınlmıştır{Jellioğlu, "Doğu Karadeniz Bölgesinin Türk Yurdu 
Haline Gelmesi Hakionda Bir Değerlendirme", s. 660). · 
Bafra ve çevresine hakim olan Bafra Beyleri, 1419-1420'de Osmarılı Devleti tara­
fından ortadan kaldırılmıştır (Tellioğlu, "Doğu Karadeniz Bölgesinin !ürk Yurdu 
Haline Gelmesi Hakionda Bir Değerlendirme': s. 660). 
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kadar sokulan nüfuzunu çekemediklerinden kendi aralarında bir birliğin 
meydana gelmesi ve müşterek düşmana karşı cephe alınmasını istiyorlar­
dı. Zira Mahmut Çelebi ile yukarıda ismi geçen beyler arasında sık sık itti­
faklar. oluyordu. Kadı Burha.neddin bir müddet sonra Taceddin'in alcrabası 
Mehmet Çelebi'yi ki -bir müddet Amasya emt ri Emir Ahmed'in vezirliğini 
yapmıştı- elçilikle Candaroğlu Süleyman Paşa'nın yanına göndermişti. Ni­
tekim Kastamonu Emiri II. Süleyman ile birleşti, bu birliğe katılmalan için 
Emir Ahmed' e, Taşanoğlu'na, Bafra Emiri'ne mektuplar gönderdi ve Can­
daroğlu II. Süleyman'a itaat etmelerini istedi. Görüldüğü gibi Kadı Bur­
haneddin'e karşı kuvvetli bir cephe açılıyordu . Fakat Yıldırım Bayezid'in 
(1389-1405) Anadolu Seferi ve bilhassa Kastamonu tarafına hareketiyani 
Candaroğlu Beyliği üzerine yürümesi ve beyliğin topraklarını ele geçirme­
si (h.794/m.1392), Kastamonu, Küre, Osmancık ve Samsun'u zaptetmesi 
karşısında müttefikleri Amasya Emiri Ahmed, Taşanoğlu ve kendi kardeşi 
Kılıcarslan ile birlikte Yıldırım Bayezid'in yanına gidip Osmanlı Devleti'ne 
bağlılık bildirmelerine sebep olurken, Süleyman Bey'in de ittifaktan ay­
rılıp, Kadı Burhaneddin'e yanaşmaya mecbur etmiştir. Yıldırım Bayezid, 
Bursa'ya döndüğünde ise Mahmud Çelebi de telcrar kardeşleriyle beraber 
Kadı Burhaneddin'e meyletmekzorunda kaldı{1331. 

Yıldırım Bayezid'in 1392 yılındaki Kastamonu zaferinden{1341 sonra 
Amasya Emiri Ahmed ve Taşanoğlu da Osmanhlara itaat arz etmişti. Bu 

[133) Esterabadi, Bezm-ü Rezm, Kilisli Rıfat neşri, s. 180; Kofoğlu, a.g.m., ,s. 344; Başar, 
a.g.m., s. 469-4 70; Oğuz, a.g.m., s. 480-481. 

(134) Bu savaş sırasında Süleyman Paşa Bayezid tarafından öldürülmüş ve Kuzey 
Anadolu'nun kapıları Osmanlı'ya açılmıştı (Oğuz, a.g.m., s. 481). Aziz İbn 
Erdeşir Esterabadi'nin eserinde; Sultan Yıldırım Bayezid'in Kastamonu sefer! 
ve Sultanın Kadı Burhaneddin ile Çorumlu salırasında yaptığı savaş özet ola­
rak şu şekilde anlatılmaktadır: Sefer hakkında detaylı bilgi veren İbn Erdeşir'e 
göre Kadı Burhaneddin, Sultan Yıldırım Bayezld'in Kastamonu'ya doğru iler­
lediğini öğrendiğinde, çoktan bölgeye doğru hareket etmiştir. Osmanlı Sultanı 
Bayezid, Kadı Burhanedin'e bir mektup göndermiş ve Süleyman Beyi öldürerek 
Kastamonu'yu fethettiğjni haber vermiştir.16 En önemli müttefikini kaybetme­
sine ve Osmanlılara karşı yalnız kalmasına rağmen Kadı Burhaneddin harekatı­
na devam etmiştir. Sultan Bayezid ise Osmancık'a vardığında, daha önce Kadı 
Burhaneddin'e bağlı olan Amasya Beyi Emir Ahmed, Mahmud Çelebi'nin karde­
şi Kıhçarslan, Taşanoğlu ve buna ek olarak bir kaç bey daha Osmanlı saflarına 
katıldılar. Bu yeni kuvvetlerle bölgede iyice kuvvetlerren Sultan Yıldırım Bayezid, 
Kadı Burhaneddin'i bölgeden çekilmesi yönünde ikna edecek anlaşma koşulları 
aramaya başlamıştır. Bu durum karşısında zora düşen Kadı Burhaneddin kendi­
sine ait olan Osmancık yöresini tahliye etmeyi bile düşünmüştür. Sultan Yıldırım 
Bayezid, KubadoğuHanna ait olan Kırkdilim Kalesi'ni Seydi Mahmud'u kaleden 
çıkartmak suretiyle fethetmiştir. KubadoğuUannın bir oğlu ve hemen ardından 
bazı küçük beyler Sultan Yıldırım Bayezid'in tarafına geçtiler. Bütün bu gelişmeler 
Osmanlı ordusu ile Kadı Burhaneddin'in birliklerinin karşı karşıya gelmesini ka­
çınılmaz kılmıştır. Nihayet Kadı Burhaneddin, Çorumlu ovasandaki karşıtaşınada 
Osmanhlara meydan okumuş ve gerekli hazırlıkları yapmıştır. Fakat ilk aşamada 
Osmanlı ordusu ortaya çıkmamış ve bu durum karışışında Kadı Burhaneddin'in 
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sırada Taceddinoğlu Mahmud Bey de Osmanlılara bağlılığını bildirmek 
için kardeşi Kılıçarslan'ı Yıldırım Bayezid'e gönderdi1135l. Bu olaydan son­
ra Kadı Burhaneddin Ahmed ile Taceddinoğulları arasındaki mücadeleler 
daha da arttı. Candaroğlu'nun bir ittifak düşüncesi ile Kadı Burhaneddin'e 
gönderdiği SOO atlı asker11361, sebebi aniaşılamayan bir meseleden dola­
yı Kadı Burhaneddin'i terk ederek Taceddinoğlu Mahmud Bey'in yanına 
gidince, Kadı Burhaneddin iyice kızdı ve 1393 yılı baharında kuvvetleri­
ni toplayarak Mahmud Bey idaresindeki Fenariyye bölgesini zaptetti ve 
burayı korumak üz~re bir de kale inşasına başladı1137l. Bunun üzerine Ta-

adamlarının morali bozulmuştur. Buna rağmen Kadı Burhaneddin, daha önce 
kendisine bağlı olan beyleri kendi tarafina çekmek için savaşçı heyetler yolla­
yan Sultan Yıldırım Bayezid'e meydan okumaya devam etmiştir. Sultan Yıldırım 

. Bayezid'in oluşturduğu özel birlikler Burhaneddin'in öncü kuvvetleriyle karşılaş­
'mış ve ardından Osmanlıların dağlara doğru kaçmak zorunda kalacağı bir savaş 
meydana gelmiştir. Savaştan sonra Osmanlı ordusu yorgun ve bitkin bir halde 
dağılarak dağlara, mağaralara, çalıların arasına ve ulaşılması güç tepelere doğru 
kaçmıştır. Sultan Yıldırım Bayezid, maiyeti ile beraber dağın yamacında bulunan 
bir mağaraya saklanmak zorunda kalmıştlr. Kadı Burhaneddin, Sultan Yıldırım 
Bayezid'in bulunduğu yeri öğrenince, cjar dağ geçitlerine doğru ilerlemiş ve ar­
dından üç gün süren ve Bayezid'in düşman kuvvetleri karşısında başarısız olduğu 
çarpışmalar meydana gelmiştir. Burhaneddin geçidin topografyası hakkında edin­
diği bilgileri kullanmak suretiyle kaçan Osmanlı askerlerine saldırmasın!l rağ­
men, Yıldırım Bayezid~e ulaşmayı başaramamışnr. Fakat bölgedeki eski gücünün 
tekrar tesis etmek niyetinde olan Kadı Burhaneddin harekatına devamla Amasya 
beyinin üzerine yürüyerek daha önce kendisine bağlı olan fakat Yıldırım Bayezid 
tarafina geçmiş yörelere ~oğru ilerledi. İskilip, Ankara, Kalecik ve Sivrihisar'ı tek­
rar kontrol altına almış, fakat Sultan .Yıldırım Bayezid ile bir türlü karşı karşıya 
gelernemiştir (Esterabadi, Bezm-ü Rezm, s. 370, 371, 372-376; Murat Keçiş, "II. 
Manuel Palaiologos'un Mektuplarında Sultan Yıldırım Bayezid Ve Osmanlılar", 
The journal of Academic Social Science Studies, C.6, Sa:3, 2013, s. 309-310). 

[135] Muazzam Osmanlı kuvvetler inin karşısında pek cüzi kuvvetleriyle karşı geleme­
yeceklerini anlayan bu beyler, Bayazit'e adamlar göndererek Osmanlı idaresini ka­
bul ettiklerini söylediler. Süleyman Bey'in kardeşi İsfendiyar (1392- 1440) çok­
tan beri Sinop'ta ayrı bir bey gibi hareket ediyordu. Vaziyeti öğrenince Bayazit'e 
şefaatçılar gönderdi. Böylece Jsfendiyar'ın Sinop emirliği Osmanlılar tarafından 

tasdik edilmiş oldu. Kıvrımyo1'4an aşağısı . sınır tutularak Kastamonu, Küre ve 
Osmancık, Osmanlı lmparatorluğuna kanldı. Osmanlı kuvvetleri bu bölgede hiç­
bir maniye uğramaksızın ileri hareketlerine devam etmişlerdi. Nihayet Samsun 
da Osmanlı orduları tarafından işgal edildi. Samsun'da bu sırada Cüneyt Bey ha­
kim idi. Osmanlı orduları tarafından zapt edilen Samsun, Alexsandr Şişman'a ve­
rildi. Yukarıda isimleri zilcredilen beylerle ittifak etmiş olan Amasya emiri emir 
Ahmet de kuvvetli Osmanlı orduları karşısında Burhaneddin'e inloyat etmekten­
se Osmanlılara iltica etmeyi daha uygun buldu. Bu durum karşısında müttefikler­
den Taceddin oğlu Mahmut Çelebi de Osmanlılar safında yer aldı (Oğuz, a.g.m., s. 
481; Dilcimen, Cani/f Bey/eri, s. 37). 

[136] Daha önce Candaroğl~ Süleyman Paşa'nın ittifak nişanesi olarak Kadı 
Burhaneddin'in yanında bulundurulan Candaroğlu·süvarileri (Oğuz, a.g.m., s. 482, 
Dilcimen, Canik Beyleri, s. 38). ' 

[137] Osmanlı taraftan olan bu beylerden en fazla emir Ahmet ve Taceddin oğul­
ları Burhaneddin aleyhine Osmanlılan Ioşlortıyorlardı. Fakat Osmanlıların 

Rumeli'ndeki emelleri dolayısiyle şimdilik onların bu filcrine müsbet bir cevap ver­
mediler. Osmanlı ordusunun 1393 senesinde Kırkdilim mevkiinde Burhaneddin 
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ceddinoğulları Mahmud, Al-
- parslan ve Kılıçarslan kar­
deşler Yıldırım Bayezid'den 
yardım istediler11381. Kadı Bur­
haneddin de stratejik bakım~ 
dan önemli olan Amasya'yı 
almak için şehri ikinci defa 
kuşattı. Bu haberi alan Yıldı­
rım Bayezid Kadı Burhaned­
din'in Amasya'yı muhasara 
etmesine de kızmış ve Taced­
dinoğullarınınl139l da daveti 
üzerin~ kuvvetli bir ordu ile 
hareket ederek Merzifon'a 
geldi. Ancak Osmanlı ordu­
sunun üstün olduğunu anlayan Kadı Burhaneddin önce Turhal kalesine, 
oradan da Tokat ve Sivas'a çekildi1140l. 

Kadı Burhaneddin Ahmed, Canik bölgesinde aleyhine bozulmuş 
olan dengeyi sağlamak için H. 796 (M. 1394) kışında Taceddinoğulları, 
Taşanoğulları ve Bafra emirlerini kendisine itaate zorlarken Timur'un 
Erzincan önlerine geldiğini öğrenince Sivas'a çekilip tahkimata başladı. 
Timur Anadolu'ya girdiğinde Kadı Burhaneddin ve düşmanları hakkında 
aldığı istihbarata göre Taceddinoğlu Mahmud'un kuvvetleri 6000'e ula­
şıyordu. Timur'un Anadolu'dan ayrılması, Yıldırım Bayezid'in ise Rume­
li'ye hareket etmesini fırsat bilen Kadı Burhaneddin, Taceddinoğulları 

askerlerine yenilmesi Amasya'nın Burhaneddin tarafından bir müddet için işgali 
beyler üzerinde o kadar derin bir tesir bırakınıştı ki, Burha:neddin taraftarı ol­
mak siyasetini menfaatları icabı olarak saydılar. Görülüyor ki, bu beyler; muazzam 
Osmanlı kuvvetleri ile Burhaneddin'in kuvvetleri arasında adeta oyuncak bir du­
ruma gelmişlerdi. Bu bölgede Osmanlı menfaatiyle Burhaneddin menfaati çarpış­
makta idi (Kofoğlu, a.g.m., s. 344; Başar; a.g.m., s. 470; Oğuz, a.g.m., s. 482, Dilcimen, 
Can ik Bey/eri, s. 38-39). 

[138] Başar, a.g.m., s. 470. 
[139) Taceddin oğlu Mahmut Çelebi Bayazit'e adam göndererek Kadı Burhaneddin or­

dusunun zahire ve Jevazım yokluğundan perişan olup dağılmakta olduğunu haber 
verip süratle yetişmesini istedi. Bayazit bundan istifade ederek Burhaneddin'in nü­
fuzu altında bulunan Merzifon'u ve muhasara ettiği Amasya'yı aldı. Bu durum kar­
şısında Burhaneddin Tokat'a ve oradan da Sivas'a çekilmek zorunda kaldı (Oğuz, 
a.g.m., s. 482). 

[140) Esterabadi, Bezm-ü Rezm, Kilisli Rıfat neşri, s. 402; Kofoğlu, a.g.m., s. 344; Başar; 
a.g.m., s. 4 70; Oğuz, a.g.m., s. 481. Amasya daha önce Kadı Burhaneddin tarafından 
zapt edilmişti. Zira Osmanlılar Rumelideki fetihler ile uğraştıklarından Amasya'nun 
Kadı Burhaneddin tarafından muhasarısında pek başarılı olamamışlardı. Fakat, 
ya şiddetli kış mevsiminden Amasya'yı elinde tutamayacağından veyahut da 
Osmanlılar'dan çekindiği için Kadı Burhaneddin bir müddetsonra şehri terk etmiş­
tir (Oğuz, a.g.m., s. 482). 
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ile anlaşma zemini aradı. Taceddinoğulları'nı kendi lehine çevirmeğe ça­
lıştığı11411 bir sırada Taceddinoğlu Alparslan, ağabeyi Mahmud Bey' e kar­
şı isyan ederek, babalarından kalan toprağın ikiye bölünmesine sebep 
oldu. Diğer iki kardeşleri Kılıçarslan ve Süleyman Bey Mahmut Çelebi 
ile birlikte hareket ediyoİ'lardı. Osmanlı la ra tabiyet meselesinde Alpars­
lan'ın ismi hiç geçmez iken üç kardeşin birlikte hareket ettiklerini ve Os­
manlılar ile anlaştıklarını görürüz. Bu dört kardeş içinde sözü geçen Mah­
mud Çeebi olarak ön plana çıkmıştır. Çünkü bütün siyaset meselelerinde 
daima onunla kaı:şılaşılmaktadır. Kardeşlerinin Osmanlıların tarafını 

tutması karşısında, kardeşleriyle arasının zaten açık olduğunu bildiğimiz 
Alparslan, ne olursa olsun kadı Burhaneddin'in tarafını tutmak zorunda 
kal.mıştır. Hatta Kadı Burhaneddin'e adamlar göndererek kardeşi Mahmut 
Çeİeb(yi şikayet ettiği gibi, Kadı Burhaneddin'in himayesini de istedi11421. 

Alparslan, kendisine bağlı kuvvetlerle ·birlikte harekete geç~rek 
Niksar'ın bir kısmını ve Yenişehir merkezini ele geçirdi. Bunun üzerine 
Mahmud Bey. diğer kardeşleri Kılıçarslan ve Süleyman'ı da yanma alarak 
derhal Alparslan üzerine yürüdü. Alparslan, ağabeyi Mahmud Bey'in kala­
balık bir ordu ile üzerine geldiğini haber alır almaz vakit kaybetmeden Kadı 
Burhaneddin' den yardım istedi. Kadı esasen siyasetine uygun düşen bu du­
rum karşısında hemen harekete geçerek, Alparslan'a yardım etme bahaı:ıesi 
ile Niksar bölgesine girdi. Bu seri yardım karşısında biraz korkan Alparslan 
Kadı'ya gönderdiği bir adamla; "Mahmut Çelebi sizin gelişinizden korkarak 
telaş ile bir tarafa kaçmış, adamlannın çoğu bize esir düşmüştür. Böylece si­
zin gelmenize /üz um kalmadı. Ben yakın bir zamanda gelip tdbiiyetimi bildi­
receğim" dediği mesajını gönderdi. Kadı Burhaneddin bunun üzerine Nik­
sar topraklarında konaklamaya başladı. Alp arslan' ı b ekledi, fakat o bir türlü 
gelmiyorrlu bunun üzerine Kadı Burhaneddin bir menzil ilerledi. Alparslan 
nihayet maiyeti ile birlikte geldi. Bağlılığıni bildirdikten s.çmra, kardeşinin 
adavetinden dolayı (hadsizliği-düşmanlığı) yerine dönemsine11431 izin veril­
mesini rica etti: Kadı Burhaneddin de, Alparslan'a hil'at ve hediyeler vere­
rek onu mükafatlandırdı ve kendisi de ülkesine•döndü11441. 

(141) 

(142) 

[143] 

[144] 

Kadı Burhaneddin Tacettinoğulları'nı kendi lehine çevirmek için onlan ikna ve itma 
etmek istedi. Akrabalanndan mahut Mehmet Çelebi veya Mehmet Feyc'i onlara elçi 
olarak gönderdi. Fakat o bermutat bilakis onları Kadı aleyhine teşvik etti (Dilcimen, 
Can ik Bey/eri, s. 38). 
Kofoğlu, a.g.m., s.344; Başar; a.g.m., s. 470-471; Oğuz, a.g.m., s. 483, Dilcimen, Canik 
Bey/eri, s. 38-39. 
Alparslan'ın o zamanki merkezi; Herek (Tokat - Erbaa) ile Çarşamba arasındaki 
Ordu Köyü'dür (Dilcimen, Can ik-Bey/eri, s. 38). 
Esterabadi, Bezm-ü Rez m, lGiisli Rı fat n eş ri, s. 432; Yücel, X/ll-XV. Yüzyıllar Kuzeybatı 
Anadolu Tarihi: Çobanoğullan - Candaroğulları Bey/ik/eri, Ankara 1980, s. 115-118; 
Kofoğlu, a.g.m., s. 344; Başar; a.g.m., s. 471; Oğuz, a.g.m., s. 483; Dilcimen, Canik 
Bey/eri, s. 38-39. 
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Kadı Burhaneddin ile Alparslan'ın arası; Taceddinoğlu'nun Eretna'nın 
· akrabası Feridun1145l ile işbirliği yapmasından sonra bozuldu11461. Öyle ki 

Feridun Bey ile birlikte Kadı Burhaneddin'i zehirletmek sureti ile suikast 
bile düzenlemeye çalışmışlardır. Kadı Burhaneddin, ise kısa bir süre son­
ra; Alparslan'ın Develi hakimi Feridun ile işbirliği yaptığını ve kendisine 
suikast düzenlenmesine çalışıldığı hadisesini daha önceden akrabası olan 
Şeyh Müeyyet, Mevlana Paşa ve Türkmen emtrlerinden olan, Emir Şe­
hap'tan1141l öğrenecektir. Bundan dolayı, Kadı Burhaneddin Feridun Bey'i 
kendine biat etti rm ek, kendi aleyhine sa çtığı nifakı dağıtmak ve bu suretle 
Alparslan'ın mülküne tamamensahip olma arzusu içine girdi. Alparslan 
be defa derhal saygı ve hürmetleri ile bağlılığını ifade için Kadı Burhaned­
din'in huzuruna geldi ve iltifata mazhar oldu. Lakin Feridun Bey ile ara­
sındaki münasebet gittikçe artıyordu. Geeeli gündüzlü sohbetlerle senli 
benli olmuşlardı. Bu kaynaşmadan Kadı Bu~haneddin rahatsız oluyordu. 
Hatta Feridun Bey, Kadı Burhaneddin ile sırf bir alay olmak üzere gayet 
fena bir Şahin kuşunu Kadı Burbaneddin'e, parlak gözlü, kavi pençeli bir 
tanesini de Alparslan'a hediye olarak göndermişti. Kadı Burh,aneddin ar­
tık bu duruma bir son vermek için harekete geçti. Feridun'u Alparslan'ın 
üzerine gönderdi ve o'ndan Yenişehir kalesini almasını istedi. Fakat Al­
parslan ile Feridun Bey Kadı Burhaneddin' e karşı ortak hareket edince, 
Kadı Burhaneddin her ikisin üzerine yürüyerek, her ikisini de askerleri­
ne yakalattırdı. Feridun'u Niksar kalesine hapsettiler. Suçu sabit görülen 
Alparslan11481 ise Yenişehir kalesinin ayağına götürülerek, kalenin teslim 
edilmesi gerektiğini söylettiler. Kale halkı teslime yanaşmadıklarından 
Kadı Burhaneddin'in adamları, Alparslan'ı kale halkının gözü önünde ora­
cıkta öldürdüler11491. 

(145] Eratna'nın biraderzadesi Feridun Bey, Kadı Burhaneddin'in hasını idi. Zira Kadı 
Burhaneddin bir bahane ve fırsat bularak bu aileyi hükümetten men etmiş ve 
aile efradında her birini bir suretle öldürmüş veya öldürtmüştür (Dilci men, Can ik 
Bey/eri, s. 39). İşte Feridun Bey' in amacı da Kadı Burhaneddin'den intikam alabil­
mekti. Zira daha önce Hacıemiro,ğullarından Emir Süleyman'ı Kadı Burhaneddln'e 
karşı yanına almak istemiş ama başarılı olamamıştı. Şimdi ise Alparslan'ı yanına 
çekmek için uğraşmaktaydı 

(146] Hacıemiro,ğulları Beyi Hacı Emir, Emir Sevinç ve Mahmud Çelebi birlikte 
Kadı Burhaneddin'e arz-ı inkıyat için geldiler ve onunla ittifak ettiler. Ama 
kendilerine güvenemerlikleri için kısa süre sonra dağıldılar. Alparslan, Kadı 
Burhaneddin'in Mahmus Çelebi tarafını tuttuğunu görünce onun aleyhine olmak 
üzere, Eratna ailesine mensup ve bundan dolayı Kadı Burhaneddin ile düşman l 
bulunan Feridun isimli bir kimse ile işbirliği yaptı (Esterabadi, Bezm-ü Rezm, 
Kilisli Rıfat neşri, s. 444; Kofoğlu, a.g.m., s. 344; Oğuz, a.g.m., s. 483; Dilcimen, , . . . 
Canik Bey/eri, s. 39). 

(147] Vaziyeti henüz tespit edilememeiştir. 209 
[148] Alparslan'dan da idaresinde bulundurduğu Yenişehir kalesini istediler. Eğer verirse ~ 

affedeceğini, aksi halde cezasını çekeceğini bildirdiler (Oğuz, a.g.m., s. 483). T 
[149] Esterabadi, Bezm-ü Rezm, Kilisli Rıfat n eş ri, s. 432-444; Kofoğlu, a.g.m., s. 344; Oğuz, 

a.g.m., s. 483-784; Dilcimen, Canik Beyleri, s. 39-40. 
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Alparslan, fazilet sahibi bir insan idi. Daima edebiyat ve fazilet dava­
sında bulunur, kendisini bu ilimierin ehli addederdi. Arapçayı çok iyi bilir, 
nahiv ile meşgul olur, bununla övünürdü. Aynı zamanda aslanlar ile pençe­
leşecek kadar cesur ve atılgan bir emir idi. Kadı Burhaneddin Ahmed11501, 

bu kahraman ve amansız.düşmanından kurtulduğu için çoksevinmiştiıısıı. 

Ta.ceddinoğlu Alparslan'ın Hüsameddin Hasan ve Hüsameddin Meh­
med Yavuz adlarında iki oğlu vardı. Bunlar, babalarının Kadı Burhaneddin 
tarafın~an katledilmesinden sonra Niksar bölgesinin büyük bir kısmı­
nı terk eqerek daha kuzeye çekilmişler ve bilhassa Çarşamba, Terme ve 
Samsun hiwalisinin güneydoğu bölgesinde müştereken hisselerine düşen 
arazilerde hakimiyetlerini sürdürmüşlerdirıısıı. 

Kadı Burhaneddin ilk önce teslim olmayan Yenişehir kalesi yanında 
sonradan yeni bir kale yaptırdı. Bu suretle Taceddinoğullarına son vermek 
istiyordu. Bunun için de değerli ve mahir süvarilerinden birçoğunu bu ka­
leye yerleştirdi. Kardeşinin Kadı Burhaneddin tarafından öldürüldüğünü 
gören Taceddinoğlu Mahmud sıranın kendisine de geleceğini düşünerek 
korkmaya başlamış, onun karşısına çıkacak güçlü bir ordusu olmadığı 
için daha çok çete hareketleri yapabilmiştir. Akabinde ise Mahmut Çelebi 
Burhaneddin'in buralara kadar nüfuzuna mani olmak ve yeni yerleştirdi­
ği adamlarının yağmalarına set çekmek için tedhirler almakta gecikmedi. 
Fakat idaresinpe bulundurduğu kuwetlerle muntazam ve muvaffakiyetli 
bir muharebe yapmasına imkan yoktıı. Karşı taraf kendisinden çok daha 
kuwetliydi. Ancak çete harpleri yapabilirdi. Mahmut Çelebi tehlike gör­
dükçe dağlara çıkıyor, tehlike hertaraf olunca rabata kavuşuyordu. Birçok 
defalar Burhaneddin'in askerleri Mahmut Çelebi'yi takip etmişlerl1531, fa­
kat Mahmut Çelebi uzaklarakaçtığı için bulamamışlardı. Bezm ü- Rezm'de 
bir münasebetle Timur'a, Kadı Burbaneddin'in düşmanları sayılırken bu 
meyanda Mahmut Çelebi'den de bahis geçiyor ve 6000 askerle onun Bur­
haneddin'in düşmanı olduğu kaydediliyorl1541. 

[150) Alparslan'a karşı son caniyane hareketlerden K~dı Burhaneddin, Şecaat ve kudret 
meydanında kendine bir fahri şeref hissesi çıkarır, düşmanlarını onun akıbetiyle 
tehdit eder, onu misal gösterirve böyle bir düşamanını yok ettiği için adeta sevinir­
di (Dilcimen, Can ik Bey/eri, s. 40). 

[151] Başar, a.g.m., s. 471; Esterabadi, Bezm-ü Rezm, Kllisli Rıfat neşri, s. 465, Dilcimen, 
Can ik Bey/eri, s. 40, Oğuz, a.g.m., s. 484. 

[152) Başar, a.g.m., s. 471; Uzunçarşılı, Kitabeler, I. s. 27; Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 40, 
Oğuz, ag.m., s. 484; Kofoğlu, a.g.m., ,s. 344. 

[153) Kadı Burhaneddin'in kuvvetleri ormanlan taradı, vadileri aradı, Mahmud Çelebi 
daha uzaklara çekilmeye mecb'ur kalmıştı (Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 40-41). 

[154) Timur, Kadı Burbaneddin'in ahvalini bir bilenden sorunca kendisine sayılan yirmi­
den fazla düşmaları arasında Mahmut Çelebi'nin 6000, Bafra Valisinin 2000 askeri 
olduğunu söylediklerine göre, bugünkü Çarşamba, Bafra ve Samsun kazalannda 
o zamanlar ancak 10.000-12.000 asker çıkarılabildiği anlaşılmaktadır (Dilcimen, 
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Öte taraftan Rum eli' de devletin güvenliğini sağlayan Yıldırım Baye­
zid, h. 800 (m.1398) baharında tekrar Anadolu'ya yöneldi. Sultan Bayezid, 
mühim kuvvetler toplayarak Canik (Samsun) bölgesine girerek Kuba­
doğlu Cüneyd Bey'in elinde bulunan Samsun'u ele geçirdi. Müslümanlığı 
kabul etmiş olan Bulgar kralının oğlu Aleksander Şişman'a verdiğini yu­
karıda zikretmiştik Bu Samsun Müslüman Samsunu'dur. Onun yanında 
bulunan ve Cenevizler elinde olan Gavur Samsunu[ıssı değildirl156J. Bu yeni 
gelişme üzerine Taceddinoğlu Mahmud Bey ve bölgenin diğer emirleril157J 

Osmanlı Devleti'ni yeniden metbu tanımak zorunda kaldılar. Bu tarihten 
kısa bir süre sonra (1398 yılının yazında) da Kadı Burhaneddin Ahmed 
Akkoyunlu beyi Karayülük Osman tarafından Karabel (Sivas - Zara'nın 

batısı) mevkiinde yapılan savaşta öldürülmüş ve devlet arazisi de Yıldıırm 
Bayezid döneminde Osmanlı Devleti sınırlan içerisine dahil edilmiştirııssı. 

Aynı yıl içerisinde Taceddinoğlu Mahmud Bey de tamamıyla Osmanlı 
Devleti hizmeti.ne girmiş, dolayısıyla hakimiyet bölgesi de Osmanlı Devleti 
sınırlarına dahil olmuştur (1398)l159J: 

Taceddinoğlu Mahmud Bey'in Osmanlı Devleti hizmetine girmesin­
den sonraki faaliyetleri hakkında fazla bilgimiz yoktur. Bununla beraber 
onun, h. 804 zilhiccesinde (m. 20 Temmuz 1402) meydana gelen Ankara 
Savaşı'nda Timur ordusu karşısında savaşmış olduğu düşünülebilir. An­
kara Savaşı'nda mağlubiyete uğrayan Osmanlı Devleti'nin içine düştüğü 
buhranlı dönemde, şehzadeler arasında meydana gelen taht kavgalar 
sırasında Taceddinoğlu Mahmud Bey, diğer şehzadeleri hertaraf ederek 
Osmanlı tahtına oturan Çelebi Mehmed'in yanında yer almış olmalıdır. 
Çünkü Mahmud Bey'i daha sonra, Çelebi Mehmed'in ölümünü müteakip 
onun on üç yaşındaki oğlu ve aynı zamanda Hamid-ili sancak beyi olan 
Şehzade Küçük Mustafa'nın yanında görüyoruz. Şehzade Mustafa, ağabe­
yi II. Murad'ın tahta çıkması üzerine (1421) hayatından endişe ederek 

Canik Bey/eri, s. 41); Başar; a.g.m., s. 471-472; Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 40, Oğuz, 
a.g.m., s. 484; Kofoğlu, a.g.m., s. 344. 

[155) Gavur Samsun'u, Atinalıların Piree ve Bizanslılann Amnisus tesmiye ettikleri hı­
ristiyan Samsun'dur ki şehrin beş kilometre batı kuzeyinde düz ve geniş bir tepe 
üzerindedir. Halk arasında Kara Samsun, Hamamdüzü diye anılmaktadır ki, bunun 
bir iki mahzen ile kül halini almış olan bakiyyesi mevcuttur (Oğuz. a.g.m., s. 484). 

[156] Başar; ag.m., s. 472; Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 41, Oğuz, a.g.m., s. 484; Kofoğlu, l 
a.g.m., s. 345. 

[157) Hacı Emiroğlu Süleyman ve Taşanoğulları . . 
[158) Burbaneddin'in Akkoyunlu beyi Karayülük Osman Bey tarafından 1398 de Karabel 

ınıntıkasında dar bir geçide sılaştınhp öldürüldükten sonra Bursa'da bulunan 211 
Bayazit bu haberi alınca Sivas'a hareket etti. Bu sene (1397) içinde Burhaneddin T 
beyliğine son verdi (Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 41; Oğuz, a.g.m., s. 484; Mükrimin 
Halil Yinanç, "Bayezid I'~ İA, Eskişehir 1997, s. 378; Kofoğlu, a.g.m., ,s. 345). 

[159] Yinanç, "Bayezid 1'~ s . 378. 
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Karamanoğlu'nun yanına kaçtı. Ka­
ramanoğlu, ayağına kadar gelen 
bu fırsatı değerlendirerek Şehzade 
Mustafa'ya çok sayıda asker vermiş, 
aynca Germiyan Beyi Yakub Bey de 
bir miktar asker gönderrnesi üzeri­
ne kalabalık bir kuvvete sahip olan 
Şehzade Mustafa, Lalası Şarabdar 

İlyas'ın tarhriklerine' de kapılarak, 
Il. Murad'a isyan etmiş ve Bursa 
üzerine yürümüştü. İşte Şehzade 
Mustafa'nın bu isyanında T<keddi­
noğlu Mahmud Çelebi'yi onun veziri 
ve aynızamanda kumandanı olarak 
görmekteyiz. Şehzade Mustafa, kuv­
vetleri Bursa'yı ele geçiremeyince 
İznik kalesi önüne gelerek kısa bir 
kuşatmadan sonra bu şehre hakim 
oldu. Bunu haber alan Il. Murad ise 
derhal Edirne'den hareket etti. II. 
Murad'ın Kösemihaloğlu Mehmed 
Bey kumandasındaki akıncı kuvvet-.. ~'- .. . ' • . 

.·. leri İznik kalesini kuşattılar. Bunun 
üzerine Taceddinoğlu Mahmud Çe­
lebi şehzadeyi şehirden kaçırınaya 

çalışmışsa da, şehzade ile beraber kendilerini takip eden Mihaloğlu Meh­
med Bey'in kuvvetleri ile mücadele etmiş ve Mihaloğlu Mehmed Bey'in 
ölümüne yol açmıştır. Şehzade Mustafa'nın yakalanması üzerine o da esir 
düşmüş ve Mihaloğlu Mehmed Bey'in yakınları tarafından kılıç darbeleri 
ile parça parça.- edilerek öldürülen şehzade ile aynı sonu paylaşmıştır (h. 
826/m. 1423)[~601. 
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Osmanlılar tarafından tesis edilmeye çalışılan Anadolu Türk birliği­
nin bozulmasına yol açan 20 Temmuz 1402 tarihli Ankara Savaşı'ndan 
sonra Osmanlı Devleti'nin içine düştüğü ve on bir yıl kadar süren Fetret 
devrinde, Timur'un--Q!mayesinde Taceddinoğullanndan Niksar ve bir kı­
sım Canik toprakları bey.i Alparslanoğlu Hasan Bey'in de Anadolu'daki 
beyliklerin beyleri ve bu mıntı~a beyleri gibi bağımsız olarak hareket et­
tiği bilinmektedir. Muhtemelen Mahmud Çelebi öldükten sonra beyliğin 

[160) Uzunçarş ıh, Kitabeler, 1, s. 390, 393; Neşri, Cihannüma, s. 570-571; Başar, a.g.m., s. 
472-473; Kofoğlu, a.g.m., s. 345. 
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başına geçen kişi olanAlparslan oğlu Büsameddin Hasaiı. Bey'den Osman­
lı kaynakları Hüseyin Bey diye söz etmektedirler. Ancak bunun Hüseyin 
Bey, Alparslan'ın oğlu Hasan Bey olduğu ve Çarşamba'da adına h.827 
(m.1424) tarihli bir cami vaktiyesi bulunduğu kaydedilmiştir11611. Ancak 
kendisi haklanda bilgi yoktur. 

Hasan Bey, 1402 Ankara Savaşı'ndan sonra Kastamonu'ya tekrar ka­
vuşan Candaroğlu İsfendiyar Bey ile de anlaşarak memleketinin sınırları­
nı genişletmeye başladı. Nitekim bu iki beylik Bafra ve Samsun üzerinde 
iki koldan yürüdüler. İsfendiyar Bey oğlu Hızır Bey ile beraber Bafra ve 
Müslüman Samsun'u elde ederken, Hasan Bey ise Samsun Beyi Kubadoğlu 
Cüneyd Bey'i yapılan savaşta öldürmüş ve beyliğinin büyük bir kısmına 
sahip olmuştu. Fakat Osmanlı hükümdan Çelebi Mehmed ise kardeşleri­
ni ortadan kaldırarak devletin bütününe sahip olduktan sonra Biçeroğlu 
Hamza Bey'i bu bölgeye gönderip, önce İsfendiyaroğlu'nun elinde bulu­
nan Gavur Samsunu, sonra kendi katıldığı bir sefer ile de Müslüman Sam­
sunu Hızır Bey'den aldı (h. 821/m. 1418) ise de Alparslan oğlu Hasan Bey, 
kardeşi Büsameddin Mehmed Yavuz ile birlikte Çelebi Mehmed'e karşı 
sürçlürmüş oldukları dostluktan dolayı yerieriride kaldılar11621. 

Hasan Bey, Sultan II. Murad (1421-1444) devrine kadar beyliğini 
sürdürdü, II. Murad tahta geçtikten sonra Amasya Beylerbeyi yaptığı Lala 
Yörgüç Paşa'yıl1631 Anadolu'nun bu kısımlarını elde etmek ve bölge valile­
rini ortadan kaldırmak için görevlendirdi. Bu selahiyet ile bölgede daha 
faal bir rol oynayan Yörgüç Paşa, h.830 (m.1426) yılında bölgede asayişi 
bozmakta olan Kızılkocaoğlaİıları11641 ile tabiyet kabul etmeden yaş~makta 

(161] Vakfiyede kendisi "Emir-i kebir Hüsamüddev/eti ve'd-Din Hasan Bey b. El-Merhum 
Alparaslan Bey lbnü'l Emir el-Mağfur Taceddin" diye zikrolunmaktadır (Başar; a.g.m., 
s. 473; Kofoğlu, a.g.m.,s. 345; Dildmen, Canik Beyleri, s. 41; Oğuz, a.g.m., s: 485). 

(162] Başar; a.g.m., s. 473; Kofoğlu, a.g.m., s. 345; Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 41-42; Oğuz, 
a.g.m., s. 485. · 

(163] Abdullah Bey oğlu Celaleddin Yürgü (Yürgüç) Paşa h. 806 (m.1402) yılında Çelebi 
Sultan Mehmed'in hizmeti bassasma alınmış h.826 (m.1422) yılında Amasya valisi 
olmuş, narnma para bastıracak kadar nüfuzlu, Amasya valisi olmadan önce Sultan 
Murad'ın Amasya'da Lala'sı idi (Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 42-43; Hüsameddin, 
Amasya Tarihi, III, s. 178). 

(164] Lala Yörgüç Pasa, Osmanlı merkezi otoritesi bakımından önemli bir tehlike olustu­
ran, Canik bölgesinde, Çorum tarafında bulunan Kızıl Koca Türkmenleri 'ne karsı 
harekete geçti. Kızıl Koca Türkmenleri, Tokat ve Amasya bölgesinde soygunculuk 
yaparak düzeni bozmaktadırlar. Hatta hamamdan kadın çıkartmaya kadar ileri git­
mişlerdir. Düzeni bozmanın yanı sıra Dulkadir Türkmenlerini ve A.kkoyunlu Kara 
Yillük Osman Bey'in oğlu Habil Bey'i Osmanlı Devleti topraklarını yağmalamaları 
için kışlortmaktadırlar. Lala Yörgüç Pasa, Kızıl Koca Türkmenlerinin dört karde­
şine padişah ağzından mektup yazarak bu dört kardeşin gururlanru oksayıcı ifa­
delerde bulundu. Pasa bu mektupta, Can ik bölgesini Alparslan'ın elinden alınması 
için kendisine yardıma çağırmaktaydı ve buna karşılık Türkmenlere, Artıkova'nın 
kendilerine tırnar olarak verileceğini bildirdi. Yörgüç Pasa, bu kardeşleri 
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olan Kocakayası Beyi Haydar Beyi[1651 bir ta.lom hileler ile b ertaraf ettikten 
sonra, sıra Alparslan oğlu Hasan Bey'e gelmişti. Yörgüç Paşa büyük bir 
düğün yaparak Alparslan oğlu Hasan Bey'i de bu düğüne çağırdı. Yörgüç 
Paşa, Hasan Bey'i bu düğünde yakalamayı ve Taceddin ili'ne kolayca ha­
kim olmayı düşünmüştü. Ancak Yörgüç Paşa'nın bu fikrini sezen Hasan 
Bey bu davete icabet etmemiş ve Padişaha bağlılığı ile birlikte elinde olan 
topraklan sultana teslim edeceğini bildirdi. Ardından ailesiyle birlikte 
Yörgüç Paşa'nın huzuruna çıktı. Yörgüç Paşa, Hasan Bey'i zincire vurdu­
rup Bursa'ya yoll~rken ailesini Amasya'da alıkoydu[1661. Hasan Bey, Bur­
sa'da hap~edildikten bir süre sonra kaçtıl1671; ancak topraklarını ele geçi­
remeyeceğini anlayınca Edirne'ye varıp bizzat II. Murad'ın huzuruna çıktı 

tuzağına daha kolay düşürebilmek için kendisine hastaianmış rolü verdi ve oğlu 
·,, .Hızır Bey'i Türlanenleri karşılaması için hediyelerle Merzifon'a gönderdi. Bu ara­

da Türlanenler de, Yörgüç Pasa'yı öldürüp Amasya taraflarına da egemen olmayı 
kararlaştırdı. Türlanenleı; Amasya'ya Hızır Bey eşliğinde geldi ve Yörgüç Pasa ta­
rafından güzelce misafir edildi. Yörgüç Pasa, Türkmenleri bölüm bölüm çeşitli yer­
lere göndererek konaklattırdı. Türkmenlerin bası dört kardeş ve topluluğun ileri 
gelenleri bir haslan sonucu öldürüldü. Geriye kalanlar ise yakalanıp bağlanarak 
bir mağaraya kapatıldıktan sonra duman verilerek boğduruldu. Bu olayın ardın­
dan, Çorum tarafındaki Türkmenlere de bir haslan yapıldı. Buradaki ele geçirilen 
erkekler öldürüldü. Dağınık halde bulunanlar ise yakalayıp getirene ödül verilmek 
suretiyle toplatıldı. Bu yakalananlar Yörgüç Pasa tarafından öldürüldü. Bu olay­
lardan canını kurtarabilenler ise Akkoyunlu Devleti'ne Habil Bey'in, Dulkadiroğlu 
Beyliği'ne ve Menteşe Türlanenlerinin _yanına sığındı. (Ali Rıza Yağlı, 75- 127 
Numaralı Mühimme Defterlerinde Çorum Sancağı, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, 
Durolupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kütahya, 2007, s.15-16). 

[165] Lala Yörgüç Pasa yapılan Türkmen haslanının ardından, Çorum'un Osmancık ka­
zasına bağlı olan Zeytin yalanlarında Koca Kayası Kalesi hakimi olan Haydar Bey 
isminde bir Türkmen'e yönelir. Kalesinin surlannın güçlü olması, kale içindeki 
yiyeceğin yıllarca kendisini besieyecek kadar çok olması nedeni ile hiç kimseye 
bas eğmemektedir. Oğlu olduğunu gizlediği Kasım Bey aracılığıyla çevre yerlerde­
ki yönetici ve beylere hediyeler göndermektedir. Yörgüç Pasa, kalenin alınması­
nın çok zor olduğunu bildiği için kale içindeki yiyeceklerin yalalmasını düşün ür. 
Bunun üzerine Haydar Bey'in en çok güvendiği Tayfur Bey' i ç~şitli sözlerle kendi 
tarafına geçirerek ve kalenin yiyecek deposunu yaktırdı. Yiyeceksiz kalan Haydar 
Bey, Yörgüç Paşa'ya teslim oldu: Bunun üzerine padişah ll. Murad, Haydar Bey' e 
Koca Kayası nahiyesinin Oruç köyünde bir tırnar verdi (Aşıkpaşazade, s. 182- 186; 
Hadidi, Tevarih-i Al-i Osman (1299-1523), Haz .• ·Necdet Öztürk, istanbul 1991, s. 
179-181; Hoca Sadettin, Tacü't-Tevarih, ll, Haz .• İsmet Parmaksızoglu, Ankara 
1999, s. 157-163; Mevlana Mehmed Neşri, Cihannüma, Haz., Necdet Öztürk, Bilge 
Kültür Sanat Yay., istanbul 2013, s. 252). 

[166] Hasan Bey; "eğer bundan maksad elimdeki araziyi almak ise alın. Ben Hünkdra va­
nnm. Elbette bana ondan yeğ tırnar verir" diyerek Yörgüç Paşa o'nun üzerine var­
madan o Yörgüç-P.aşanın yanına geldi. Yörgüç Paşa bunu hemen tutup, Il. Murad'a 
gönderdi. Arazisi isı!-oğl!! Htztr Bey tara.fından işgal edildi (h.831fm.1427). Hasan 
Bey Bursa civarında bir evde hapsedildL Ailesi ve-hademeleri Amasya'ya getirile­
rek Yörgüç tarafından tutuldular (Oruç Bey Tarihi, Haz., Ats ız. istanbul, 1972. s. 83; 
Dilci men, Canik Bey/eri, s. 43). 

[167) Hasan Bey, muhafızını yakalayıp bağladı, hazılrıklarını görüp bir kemend ile hisar­
·dtın kendini sarkıttı. Atlar hazırdı. Binip kaçtı. İki yıl şurada burada w,kit geçirdik­
ten sonra tekrar dehalete mecbur kaldı (Dilci men, Canik Bey/eri, s. 43). 
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ve bağışlanmasını istedi. Hasan Bey'in Taceddin ili'ni II. Murad'a verme­
sinden sonra bu beylik sona ermiş oldul168l. 

Ölüm tarihi bilinmeyen Hasan Bey, Yörgüç Paşa'nın arzıyla affe­
dilmiş ve kendisine Rumeli'de bir sancak tırnar olarak verilmiştir ( h. 
831jm.1427).1169l Hasan Bey' e Rumeli'de verilen sancağın bazı kaynaklar­
da Gümülcinel1701, bazılannda Çirmen olabileceği belirtilmiştirl1711. 

Aynca kaynak gösterilmeden Taceddinoğlu Alparslan'ın diğer oğlu 
Hüsameddin Mehmed Yavuz'un Hasan Bey'den önce öldüğü kaydedil­
miştir. Fakat bazı araştırmalarda onun Trabzon'a saldıran Kubadoğlu Cü­
neyd' e destek verdiği zikredilir. Can ik ve Niksar bölgesi valisi olan Kuba­
ctoğlu Cüneyd ile birlikte Trabzon'a yürümüş, fakat bu sefer başansızlıkla 

sonuçlanmıştır (h.860jm.1456). Bundan sonra kaynaklarda Mehmed Bey 
ve Taceddinoğulları'yla ilgili herhangi bir kayda rastlanmamaktadır. Ta­
ceddinoğulları'nın Niksar, Çarşamba, Terme ve Ünye dolaylarında bazı 
imar faaliyetlerinde bulundukları b_ili.nmektedir. Çarşamba'da ahşap mi­
marinin ilginç örneklerinden biri olan Ordu köyü camisi Hasan Bey tara­
fından yaptırılmıştır (h. 827 jm. 1424)!1721. 

Taceddinoğullarına ait şimdiye kadar hiçbir sikkeye rastlanmamıştır. 
Bu durum onların başka bir beyliğin veya devletin parasını kullandıklarını 
hatıra getirmektedirl1731. 

D. KUTLUŞAHLAR 

Kutluşahlar, Amasya beyleri veya derebeyleridir. 1340'lı yıllardan 
1393'e kadar takriben elli üç yıl devam etmişlerdir. Eratnaoğullanna, Kadı 
Burhan ed din Devleti'ne ve son bir iki yıl da da Osmanlılara tabi olmuşlardır. 
Merkezleri Amasya' dır. En fazla S.OQO km2 araziye hakim bulunmuşlardır. 
Hacı Kutluşah Bey (1340-1361), Sinop Bey'i Taceddin Altınbaş'ın kölesi ve 
manevi oğludurl1741. Babasının ölümünden sonra bey olan oğul Hacı Şadgel­
di Bey (1361-1381), Candaroğlu Kötürüm Bayezid Bey'inl17SJ kızı ile evlen-

[168] Başar, a.g.m., s. 473-474; Kofoğlu, a.g.m., s. 345; Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 42-43; 
Oğuz, a.g.m., s. 486. 

[169] Hasan Bey'in ahfadı o vakitten beri bu sancakta memleketin kibar aileleri arasında 
mühim bir mevki işgal etmişlerdir (Neşri, Cihannüma, Haz., Necdet Öztürk, s. 253; l 
Dilcimen, Can ik Bey/eri, s. 43). 

[170] Hüsameddin,Amasya Tarihi, lll, s. ıso. . . 
[171] Kofoğlu, a.g.m., s. 345. 
[172] Kofoğlu, a.g.m., s. 345. 215 

[174] Hüsameddin,Amasya Tarihi, III, s. 61. 
[173] Oğuz, a.g.m., s. 486; Başar, a.g.m., s. 474. r· 
[175] Adil Bey'in yerine Osmanlı kaynaklannda "Kötürüm" lakabıyla anılan oğlu 

Bayezid geçti. Kestirdiği paralarda unvanı Celaleddin olan Kötürüm Bayezid 
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miş ve Kadı Burhaneddin tarafından Danişmend Köyü önünde öldürülmüş­
türl1761. Zira kendisi Eratna Devleti'ne tabi olmayı bıralanış ve Amasya'da 
müstakil bir bey olarak hüküm sürmeyi tercih etmiştirl177J. Hacı Şadgeldi 
Bey'in oğlu Ahmed Bey'den (1381-1393)l178l sonra ise beyliğin merkezi 
olan Amasya ve beylik toprakları Osmanlı toprağı olmuşturl1791. 

Kutluşahlar beylerinden olan Hacı Şadgeldi Paşa ki İslam hukuku 
üzerine önemli eserler kaleme almışl1801, ile oğlu Emir Ahmed de bilimle 
uğraşmışlar, ilim adamları ve sanatçıları korumuşlar, kendileri adına 

muhtemelen 1361 yılında bey oldu. Çeyrek yüzyıl kadar süren beyliği zamanın­
da Karadeniz'de Venedik ve Cenevizliler' le nüfuz mücadeleleri olmuş, Osmanlı 
Devleti ile münasebetleri ise dostça gelişmiştir. Devrin Osmanlı padişahı 1. 
Murad'ın, Balkanlar'daki fetih hareketleri münasebetiyle bu dostluğa ayrı bir 
önem verdiği anlaşılmaktadır. Ancak 1. Murad'ın Avrupa topraklarındaki başa­
.h)arı, ayrıca Germiyanoğulları Beyliği topraklarını oğluna aldığı Germiyan beyi-
nin lazının çeyizi olarak, Hamidoğuilan Beyliği'pe ait bazı yerleri de satın alarak 
ülke sınırlarını Anadolu'da da genişletmesi Kötürüm Bayezid'i endişeye düşürdü. 
Fakat barış taraftan olan Osmanlı padişahına itaatini arzetmekten de geri kal­
madı. Bu arada. damadı olan Amasya Türkmen Emiri Ahmed'le ilişki kurarak 
Osmanlılar'a karşı güç birliği teşebbüsünde bulundu. Kendisi de zaman zaman 
Sivas Hükümdarı Kadı Burhaneddin'e karşı damadına askeri yardımda bulun­
muştu (Yücel, "Candaroğulları·~ DİA, Vll, Istanbul 1993, s. 147). 

[176] 1365 yılında Eretnaoğlu Mehmed Bey'in kendi emirlerinden Hacı Şadgeldi, Hacı 
İbrahim ve Kılıcarslan ta.rafından öldürülmesi ülkede büyük karışıklıklara yol 
açtı. Bu olayda Kadı Burhaneddin de zan altında bulunmakla beraber onun rolü 
kesin olarak tesbit edilememiştir. Ancak Kadı Burhaneddin başlıca rakibi olan 
Amasya hakimi Hacı Şadgeldi'yi saf dışı bıraktı ve Sivas'ta hükümdarlığını ilan 
etti (h. 783/ m.1381). Adina hutbe okutup para bastırdı, arkasından da Anadolu, 
Suriye ve Irak'taki sultan ve emirlere elçiler gönderip saltanatını bildirdi. Böylece 
Eretnaoğullan Beyliği'ne son veren Kadı Burhiineddin hakimiyet sahasını geniş­
letmek için Karamanoğulları, Memlükleı; Osmanlılar ve bazı beyliklerle savaştı 
(Özaydın, a.g.m .• s. 74). Hacı Şadgeldi ile Burhaneddin arasında. Ramazan 783/ 
Kasım 1381 tarihinde meydana gelen muharebe neticesinde, Hacı Şadgeldi ye­
nilerek öldürüldü ve kuvvetleri de perişan bir şekilde dağıldı. Zaferi kazanan 
Burhaneddin, önceden düşündüğü gibi, güçlü rakibi Hacı Şadgeldi'nin kesik başını 
önce Sivas'a ve sonra da Erzincan'a gönderdi. Böyle hareket etmekle Burhaneddin 
Ahmed, hem Sivas önlerinde Emir Tuğrul'a söylediği sö:iün gerçekleştiğini ve hem 
de Eratnah tahtında gözü olanlarİn ne hale düşeceklerini gösterrnek istedi (Göde, 
"Av. Nevzat Türkten ve Selçuklu- Eratnalı Kayseri Kadıları-11'~ Erciyes (Aylık Fikir ve 

[177] 

[178] 

(179) 
[180] 

Sanat Dergisi}, 37/435, 2014, s. 5). \ 
Oğuz. a.g.m., s. 473-474. Eratnalı devlet merkezi olan Kayseri'de Alaeddin Ali'nin 
saz ve içki meclislerinde vakit geçirrnesi, ümeranın ve ulemanın kendisinden yüz 
çevirmesine ve tiirlü oyunlarla müstakil kalmalarına yol açtı. Bunlardan Hacı 
Şadgeldi Amasya'da, Mutahharten Erzincan'da, Taceddin Niksar'da, Hacı İbrahim 
Sivas' ta, Şeyh Necib Tokat'ta ve Kılıçarslan Şarki Karahisar ve Koyulhisar'da başla­
rına buyruk hareket e.~ler. Kayseri'deki emirler şeklen sul ta na bağlı kaldılar (Göde, 
a.g.m., s. 5). , 
Babası Amasya Emiri Hacı Şadgeldi'nin ölümüyle Kadı Burhaneddin Ahmed' e karşı 
Amasya'yı sonuna kadar savunm4ştur (Göde, a.g.m., s. 6). 
Yılmaz Öztuna, Büyük Türkiye Tarihi, ll, Ötüken Yayınevi, istanbul 1983, s. 49. 
Aynur Durukan. "Beylikler Dönemi Kültür Ortamından Bir Kesit", Turkish Studies 
- International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or 
Turkic, Volume 9/10 Fall2014, s. 392. 

l 
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birçok eser yazılmıştırrısıı. Nitekim Mehmed Cemaledilin-i Aksarayi tara­
fından Hacı Şadgeldi narnma din adamları ve hikmetle ilgili Ravzatü'l-ule­
ma (alim/er bahçesi) adlı eserin çevirisi olan Teferrüzü'l-ümera (emirlerin 
aynlması) ile fıkha ait bir eseri bilinmektedir. Amasyah izzeddin Mehmed 
de Hacı Şadgeldi için dini tartışmaları konu alan bir eser yazmıştır. Hacı 

Şadgeldi'nin oğlu Emir Ahmed adına Hüsameddin KatCtarafından bela­
gatla ilgili bir eser yazılmıştır. Devamında ise Hacı Şadgeldi de fıkıh üzeri­
ne önemli eserler kaleme almıştır. Kendisinin ve oğlunun Amasya'da birer 
büyük kütüphanesi olduğundan söz edilmektedirrıszı. 

Bir başka kaynak ise; "XIV. asır Anadolu Beyleri içerisinde, Kastamonu 
Hükümdan Muzafferüddin Yavlak Arslan, Sivas Hükümdan Eretna ve Kadı 
Burhdneddin Ahmed, Amasya Beyi Hac1 şadgeldi Paşa ile Aydm Oğlu İsa ve 
Saruhan Oğlu İshak Beyler ilmi şahsiyet sahibi hükümdarlardır.'1.183l diye 
yazmaktadır. 

E. TAŞANOGULLARI BEYLİGİ 

· Çepnilerin esas gücünü teşkil ettikleri Hacı Emiroğulları Bey li ği ve Ta­
ceddinoğulları Beyliği dışında Trabzon ve çevresinin fethinde rol oynayan 
beyliklerden biri de Taşanoğulları Beyliği'dir. Osmanlılarla birlikte Ana­
dolu'ya gelen Türkmen ailelerinden biri olan Taşanoğulları, Anadolu'da 
XIV. yüzyılın ilk yarısının sonlarına doğru Moğol İlhanlılarının Anadolu 
Valisi Emir Çoban'ın oğlu Timurtaş'ın ortadan kalkması ile Trabzon'un 
ele geçirilmesinde önemli role sahip Taşan beyl184l tarafından bir beylik 

[181] Durukan, a.g.m., s .. 392. 
[182] Uzunçarşıh, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyun/u Devletleri, Ankara 1984, 

s.218. 
[183) Harun Reşit Demirel, "Şihabuddin Es-Sivasl'nin Hayatı, Eserleri ve Hadis Usillüne 

Dair Riyadu'l-Ezhar Fi Cilai'l-Ebsar isimli Eseri': Cumhuriyet Üniversitesi ilahiyat 
Fakültesi Dergisi, Cilt IX/2, 2005, s. 110. 

(184] 1318 civannda bir llhanlı valisi olarak görev yapan, Anadolu Selçuklu Sultanı ll. 
izzeddin Keykavus'un (1246- 1262) torunu Taceddin Altunbaş Gazi Çelebi tarafın­
dan kurulan Kubadoğuilan beyliği onun ölümünü müteakip (1340-1350?) ikiye 
bölünmüştü. Oğlu lll. Alaaddin Keykubad (1298-1302) Samsun, Kavak ve Ladik'e 
hakim olurken lalası Emir oğlu Taşan; Merzifon, Havza ve Vezirköprü yörelerinde 
Taşanoğullan Beyliğini kurmuştur (Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, 1, s. 298). Sultan 
Altunbaş'ın atabey! Taşan bin Emir (Umur) sultan Altunbaş'ın ölümünden sonra l 
Kedegare (Vezirköprü), Havza ve Merzifon havalisinde hükümet icrasına koyuldu. 
Sultan Altunbaş'ın h. 740 (m. 1329) tarihli vakfiyesinde şahitler meyanında, Taşan ... 
bin Emir'den başka İdris bin Emir ve Zekeriya bin Emir isimlerine rastgeldiğimi-
ze göre Taşan beyin etiğer iki kardeşi de bunlardır. ldris bey, Zeytunda (Köprü ile 217 
Osmancık arası) Zekeriya bey de Havza'da ikamet etmek üzere babalarının bu ~ 
toprağını parçalam ış lar ve herhalde en büyükleri Taşan bey'i kendilerine reis tanı- T 
mışlardır. Türk tarihi yazan bazı müverrihleı; bunları Tasyano veya Tasukaglı diye 6 
yanlış olarak kayıt ve tespit eder. (Dilcimen, Can ik Bey/eri, s. 55-56). t 
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olarak Eratna Devleti'ne bağlı olarak 1350'lerde kurulmuş olup ve 1366 
yılından sonra Taşan Dağlan'naııssı yerleşerek faaliyetlerine başlamıştır. 

Taşan Bey'in kendisinden sonra ise beylik Merzifon merkez olmak üzere 
evlatları Bali Ahmet, Ali, Hasan ve Şahin Beyler vasıtası ile varlığını devam 
ettirmiş ve bölgedeki diğer beyliklerden daha erken bir tarihte de Osman­
hiara katılmışlardırl186J. 

Osmanlılar, Osmancık'ta göründükleri zaman Taşanoğlu ailesi Kadı 
Burbane~din Ahmed' e rağmen arzı mutabaat ederek Osmanlılara mülhak 
oldular. Öyle ki Yıldıhm Bayezid'in esaretinden Timur'a sonra oğlu Meh­
met Çelebi'ye inlayat ve itaat etmiyen Kubadoğlu'na mukabil Taşanoğlu 
ailesi Köprü, Havza ve Zeytün kazalannda hükümet sürüyor ve Çelebi Sul­
tan Mehmet' e itaat ediyorlardı. Mehmet Çelebi'ye muhalifvaziyet aldığın­
dan do1ayı Kubadoğlu Ali bey'in elinden Samsun ve havalisi alınmış, Ali 
bey öldürülmüştü. Bu işle tek meşgul olan Taşanoğlu Ahmet Bey idi. Bun­
dan dolayı Samsun beyliği Ahmet bey' e verildi. Daha sonra ise Ali bey'in 
oğlu Cüneyd Bey tarafından öldürülünce Samsun tekrar KubadoğuHanna 
geçtiııs7J. · 

Kaynaklara bakıldığında beyliğin 1350'lerde kurulmuş ve 1393 yılın­
da Yıldırım Bayezid'in bölgeyi ele geçirmesine müteakiben 1398 yılında 
yıkılmış olduğu sonucunayarılmıştır1188l. · 

Samsun, Havza, Vezirköprü ve ~asya'nın Merzifon ilçesi civarında 
kurulmuş ve bu bölgede hüküm sürmüş olan bu beylik 1243 Kösedağ Sa­
vaşı sonrası Anadolu coğrafyasında kurulmaya başlayan ikinci Beylikler 

(185] 

[186] 

[187] 
(188] 

Köprü, Havza ve Merzifon arasındaki bu dağa Tavşan Dağ'ı denilir (Dilcimen, Can ik 
Beyleri, s. 55). 
Esterabadi, Bezm-uRezm, s. 369, 387; Hüsameddin,Amasya Tarihi, I, s. 332; M uarnın er 
Gül, "XIII. - XV. Yüzyıllarda Anadolu Türkleri İle Trabzon İmparatorluğu Arasındaki 
İlişkiler'~ Fırat Oniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, C.13, Sa:2, s. 20003, s. 430. 
Dilci men, Can ik Beyleri, s. 57-58. 
Taşanoğullarından Zekeriya Bey'in · oğlu Haydar Bey. Kutluşahlardan Hacı 
Şadgeldi'nin ·Arnasya'da hükümeti ele geçirmesini istemeyen muhaliflerdendi. 
Bunlann gayreti boşa gitti, bulunduklan yerlerde rahat-edemeyeceklerini aniaya­
rak her biri bir tarafa kaçtı. Bunlann arasında Haydar Bey'de Albustan (Eibistan)' 
a kaçtı. Kardeşi Um ur Bey kendine haJef oldu. Haydar Bey, Elbistan-Maraş civanna 
gitti. Köprü ve Merzifon em iri Taşanoğlu Um ur Bey ile Zeytii..n emiri Zeynel bey'in 
arası açılmıştı. Hacı Şadgeldi, Um ur ve Zeynel beyleri Arnasya'ya celp ve muhakeme 
ederek her ikisini banş_tırsı, araJannı buldu (h. 764/rn.1353). Şadgeldi'nin ölümün­
den sonra yerine geçen oğlu Emir Alımed zamanında, evvelce Şadgeldi'nin mevki­
ine geçmesini istemeyenler zümresine dahil olup ademi muvaffakiyetinden dolayı 
korkarak Elbist:an ve Maraş ha valisinde dolaşan Taşanoğlu ailesinden Zekeriya oğlu 
Haydar bey, pek ihtiyarlamış bir halde gelip Emir Alımed'e dehaJet eylediğinden, 
evladile Köprü civannda (Kaya) köyüne yani baba mülkünden bir kısmına yerleşti. 
Köprü Emiri'de biraderi Umur Bey idi (Hüsameddin,Amasya Tarihi, 1, s. 67-68; 75-
76; Dilci men, Canik Bey/eri, s. 56-57). 
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Dönemi'nde kurulmuştur. 1334'ten sonra Vezirköprü-Havza bölgesinil1891 

ve 1353-1396 yıllan arasında da Merzifon'u elinde tutanl1901 Taşanoğulla­

n Beyliği'nin; 1.000 asker çıkarabilecek güce sahip olup, S.OOO'den fazla 
nüfusu olduğunu söylemek mümkündürl1911. 

Hasan ve Ali Beylerden başka bu beyliğin beylerine dair herhangi 
net bir bilgi olmamakla birlikte, M. Zeki Ora11956 yılında kaleme aldığı 
"Durağan ve Bafra'da İki Türbe" başlıklı makalesinde; ': .. Manuel'in ifade 
ettiğine göre Bayezid, Kadı Burhdneddin ile savaşmamaya karar vermiştir, 
yörenin iki beyinin bağlılığını garanti altına almak için üzerlerinde baskı 
kurarken Sivas hükümdanm sadece korkutmak niyetindeydi. Manuel'in Si­
nop beyi olarak bahsettiği kişi şüphesiz Süleyman Paşa'nın kardeşi Müba­
rizeddin İsfendiyaroğlu'dur. İkinci bey Begce'nin adı başka hiçbir kaynakta 
geçmez. Manuel onu Samsun ve Sinop'la sınırianan bölgenin emiri olarak 
tasvir ettiği için, Bafra emirlerinden biri olduğu düşünülebilir. Fakat Baf 
ra' da bulunan ki tabeler burada yaşamış emirlerin isimlerini verir ve Be­
gce'nin adı bunlar arasmda geçmemektedir. Dahast Manuel'in Begce'nin 
hüküm sürdüğü yöreyi anlatırken kullandığı sözcüklerden buranm deniz 
kıytsmda bir yer olmadığı anlaşılmaktadır. Begce'nin Samsun ve Sinop böl­
gesinde hdkimiyet süren Taşanoğullan'ndan bir bey olduğu düşünülebilir." 
diye yazmaktadırl1921. 

Taşanoğullan Hasan ve Ali Bey zamanında, 1393 yılında Yıldınm Be­
yazid Amasya'yı işgal etmiş ve yaklaşık üç yıl süren mücadele sonucun­
da Merzifon bölgesi Osmanlı hakimiyetine girmiştir. Bu sonuç ile birlikte 
bölgede varlığını sürdüren Taceddinoğullan ve Taşanoğullan beylikleri 
Osmanhlara tabi olmuş Taşanoğullarından Hasan ve Ali Bey, Yıldırım Ba­
yezid' e bağlılığını bildirmiş böylece Merzifon ve çevresinde kesin Osmanlı 
hakimiyeti dönemi başlamıştırl1931. 

Il. Murad tahta geçtikten sonra Amasya Beylerbeyi yaptığı Lala Yör­
güç Paşa'yı 1427 yılında Canik bölgesinin fethi için görevlendirmiş ve 
Yörgüç Paşa kısa sürede Taşanoğullannın egemenliğindeki Havza yöre­
sini Osmanlı egemenliği altına almıştır. Bu sonuçla; Müslüman Samsunu 
ile Canik ınıntakası elde edilmiş ve o taraflardaki Osmanlı hakimiyeti 

[189] Tellioğlu (2007), a.g.m, s. 660. 
[190) Dilcimen, Canik Bey/eri, s. 143; Besim Darkot. "Merzifon8

, İA, C.VJI, MEB YAY., 
İstanbul1972, s. 785-787. 

[191) Solak-zade, So/ak-ziide Tarihi, s. 217; Tellioğlu, "Doğu Karadeniz Bölgesinin Türk 
Yurdu Haline Gelmesi Hakkında Bir Değerlendirme", s. 660. 

[192] M. Zeki Oral, "Durağan ve Bafra'da İki Türbe", Belleten, XX, 79 (1956), s. 385-410; 
Keçiş, a.g.m., s. 309-310; 1. MıHikoff, "Evrenosoghullari': Encyclopaedia of Islam, Vol. 
ll, (ed. 2), s. 720-721. 

[193) Dilcimen, Can ik Bey/eri, s. 143; Darkot, "Merzifon·: s. 785-787. 
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kuwetlendirilmiştir. Çarşamba, Terme ve Niksar taraflarına sahip olan 
Taceddinoğulları Mahmud ve Alparslan ve Halipiya (Ordu vilayeti) emiri 
ve Giresun fatihi Hacı Emirzade Süleyman Bey ve Taşanoğullan hep Os­
manlı hakimiyetini kabul etmiş, bu münasebetle Osmanlı hududu Trab­
zon İmparatorluğu hududuyla birleşmiştir11941. 

1430'da ise Taşanoğulları Beyliği'nin ortadan kaldırılması11951 ile ise 
Samsun başta olmak üzere beyliğin tüm toprakları tamamen Osmanlı 
Devleti'nin kontro.lü altına girmiştir11961. 

Taşançğulları Beyliği'nin kültür ve medeniyetine dair kaynaklarda 
yeteri kadar bilgi olmamakla beraber, Anadolu Selçuklu geleneğinin deva­
mı olarak nitelendirilebilecek Samsun'da Vezirköprü'nün Gölköy Kasaba­
sı'~da,bulunan şahide/i sanduka tipi mezarların güzel birer örnekleri olan 
Taşanoğulları'na ait_mezarlar11971 bu beyliğin kültür ve medeniyet hayatına 
dair bilinen tek yapılardırl1981. · · 

[194] Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, I, s. 298-299. 
[195] Solak-z§de, a.g.e., s. 217 vd; Neşrl (1987), a.g.e., s. 601; Ihrahim Tellioğlu, "Samsun'a 

Türk Yerleşiminin Tari ht Gelişimi': Turkish Studies- International Periodical Far The 
Languages, Literature and History of Turkish or Turkic, Volume 9/4, Spring 2014, s. 
1113. 

[196] Kılıç, a.g.m., s. 32. Taşanoğlu Um ur bey'in kardeşlerinden olan Zekeriya bin Emir'fn 
oğlu Haydar, uzun zamandan beri Köprü civarında yaşamaktaydı. II. Murad'ın 
Amasya beyi Yörgüç Paşa'nın böİgeyi Osmanlı topraklanna katma çalışmalanna 
başlamasına kadar da bu durumunu İn uhafaza etti. Haydar bey etrafbeylerine oğlu 
Kasım vasıtası ile hediyeler göndererel.<, kalesinin 'tamir ve termim ile içinde uzun 
süre kuşatmaya dayanacak erzak ve mühümmat yığdıktan _sonra ölünceye kadar 
kimseye tabii olmadan yaşamak gayesinde idi. Yörgüç Paşa, bölgedeki eşkıyayı, eski 
beyleri ve mütegallinelerin döküntüsünü kesin olarak ortadan kaldırmak yolunu 

[197] 

[198] 

tutmuştu. Haydar bey ise pek fazla direnmeden ikamet ettiği hisarı resJim etmiş, 
bunun sonucunda da kendisi ve oğullan Kasım ve Tayfur Çelebi'lere iyi bmar ve 
zeametler almıştır.'B\! olaydan sonra tarihte Taşanoğullarına dair bir vak'a görül­
memektedir (Dilcimen, Car.ıik Bey/eri, s. 57-58-59). 
Eyüp Nefes, İlkadım Seyyid Kutbiddin {Kökçüoğlu) Mezarlığı Tarihi Mezar Taşları, 
Samsun, 2009, s. 123. , 
Taş ve mermerden, bazıları tek, bazıları uç parça olarak yapılan sandukalar tl po lo­
jik açıdan "şahideli sanduka tipi mezarlar:' sınıfındadır. Üzerindeki kabartma yazı, 
stilize bitkisel kompozisyon ve rozet ve kartuşlann·görüldüğü sandukalar; tam bir 
üslup birliğiyle, Beylikler devrine işaret etmektedir (Nefes, a.g.e., s. 123). 




